
H

Entry 4104.  The foundation of anti-Mormon writing.  From
the Brigham Young University collection.
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HAANDSRÆKNIGFOR . . .

3768. Haandsræknigfor Menigmand i Kampen mod
Mormonerne. Andet oplag. Kjøbenhavn, Forlagt af
G. E. C. Gad, 1857.

15p. 18cm. (No. 18)
Title in English: A helping hand for people in the

fight against the Mormons.
NN, USlC

3768a. Haapiiraa. [Papeete, Tahiti, Nenei raa Vea L.
Brault, ca. 1908].

20 nos. 22cm.
Title in English: Lessons.
Frank Cutler is the supposed author of nos. 1–8,

12–17.
USlC 1–17, 20

3768b. Haapiiraa evaneria no to Ekalesia a Iesu mesia in to
Fera Mo’a i te mau Mahana Hopea nei. [Papeete, Tahiti,
Nenei raa Vea L. Brault, 1895–96?].

3 nos. 22cm.
Title in English: Gospel lessons.
Perhaps the first publication of the church in

Tahitian.
USlC 1–3

3768c. Haberland, Benno. Das deutsche element in den
Vereinigten Staaten von Nord-America. Eine beantwortung der
fragen: Wo findet der deutsche auswanderer die mehrsten land-
sleute und wo hat er die besten aussichten 
als freier mann ohne sorgen leben zu Können? Leipzig,
H. Matthes, 1866.

2p.l., 88p. 18cm.
Title in English: The German element in the

United States.
Among the cities mentioned is Salt Lake City, with

references to the Mormons.
DLC

3768d. Haddock, John A. The growth of a century: as illus-
trated in the history of Jefferson County, New York, from 1793
to 1894. Comp. from state, county and town records, with many
original articles upon interesting subjects. Philadelphia,
Sherman, 1894.

842 (i.e. 920)p. 23cm. illus., plates, ports., facsims.
Mormonism in the town of Adams, p. 386–87,

and in Theresa, p. 700–4.
CLU, CtY, ICN, NjP, NN, PHi, TxU, WaS

3769. Hadley, Albert Whipple. Hadley’s Mormon rhymes.
Ogden, Utah, A. L. Scoville Press, 1921.

24p. 21cm. illus.

Cover title.
In tan illustrated wrapper printed in black and blue.
Mormon poetry by a “non-Mormon.”
UHi, UPB, USlC

3770. Hadley, Charles Whipple. Evolution vs. Genesis.
Kaysville, Utah, Inland Printing Company, c1927.

47, [1]p. 18cm.
Unorthodox views.
CSmH, USlC

3770a. Hadwen, Walter Robert. First impressions of
America. By Dr. Walter R. Hadwen. London, Hutchinson
& Co., [1921].

320p. 22cm. illus., ports.
“The Mormons,” chapter 11, p. 175–87. “Salt Lake

City,” chapter 12, p. 189–200.
DLC, ICU, NN, OrU, UPB, USlC

3771. Haefeli, Leo. As you like it. Things and thoughts.
Oracular and vernacular. Poetry and philosophy. Original and
adapted. History and hunting. Romance and rhyme. Wise and
waggish. Home and humor. Old and new. Ogden, Utah,
Union Printing and Publishing Co., 1889–1891.

3v. 21cm.
In pink printed wrappers.
Literary miscellany. A few items have Mormon

interest.
Vol. 3 printed by Fraternity Printing Company,

Ogden, Utah.
DLC vol. 2, MH, UPB vol. 3, USlC vol. 2–3, UU

3772. ———. Directory of Ogden City and Weber County,
1883. Compiled and Published by Leo Haefeli and Frank J.
Cannon. Ogden City, Utah, Ogden Herald Publishing
Company, Printers, 1883.

214p. 21cm.
Historical background information.
Advertisements before and after text.
UHi, UOg, UPB, USlC

3773. Hafen, Arthur K. A biographical sketch of John G.
Hafen. St. George, Utah, 1929.

2p.l., 5–46p. 18cm. illus., plates.
In gray printed wrappers.
UPB, USlC

3774. Hafen, LeRoy Reuben. Hand cart migration across
the plains. Reprint. 1930. [Cleveland?, 1930].

103–121p. 20cm.
Reprinted from “Conference on the history of the



trans-Mississippi West, University of Colorado, 1929.”
At head of title: The trans-Mississippi West . . .

Boulder, 1930.
CSmH, MH, NjP, NN, USl, USlC

3775. ———. The overland mail 1849–1869; promoter of
settlement, precursor of railroads. By LeRoy R. Hafen, Ph.D.,
historian, the State Historical and Natural History Society of
Colorado. Cleveland, The Arthur H. Clark Company,
1926.

361p. 25cm. plates, ports., fold. map, facsims.
Mormons mentioned in several places, p. 53–56,

61–65, 68, 125, 285.
Howes H11.
CSmH, CU, DLC, ICN, NjP, OU, UHi, UPB,

USlC, UU, ViU, WaU

3776. Hagar, George Jotham. What the world believes, the
false and the true, embracing the people of all races and nations,
their peculiar teachings, rites, ceremonies, traditions, and customs,
public and private; with a full account of the origin, rise and
progress of their various sects, historical, doctrinal, statistical, and
biographical, from the earliest pagan times to the present. To
which is added an account of what the world believes to-day, by
countries . . . George J. Hagar, editor. New York, Gay
Brothers & Company, c1886.

v, 647, 85p. 23cm. illus., plates.
Another edition: New York, Gay Brothers and

Co., c1888 USlC.
Chapter XLVI entitled “Church of Jesus Christ of

Latter Day Saints,” written by Franklin D. Richards,
p. 586–614.

UHi, UPB, USlC

3777. Hagberg, Carl M. Den norske misjons historie. Nogle
historske skildringer samlet og utarbeidt. Oslo, Universal-
trykkeriet, 1928.

2p.l., 5–56p. 24cm. illus., port., plates.
In yellow printed wrappers.
Title in English: The history of the Norwegian

Mission.
Portrait of Joseph Smith on title page.
UPB, USlC, UU

3778. Hague, James Duncan. Mining industry, by James
D. Hague; with geological contributions, by Clarence King.
Submitted to the chief of engineers and published by order of the
secretary of war under authority of Congress. Illustrated by
XXXVII plates and accompanying atlas. Washington, Govt.

Print. Off., 1870.
xii p., [2]l., 447p. 50 x 64cm. plates (part fold.),

maps. 30cm. atlas of 14 plates (part fold., part col.)
(United States Geological Exploration of the fortieth
parallel [Report . . . Vol. III])

Half title: Professional papers of the Engineer
Department, U.S. Army. No. 18.

Report on “The Green River coal basin” by
Clarence King includes remarks on the deposits near
Coalville mined by the Mormons, with comment on
complications in ownership introduced by the “arbitrary
and peculiar” land policy of the Mormon Church,
p. 455–58, 467–69.

Fales & Flake 336.
CU-B, DL-GS, UPB

3778a. Haight, Joseph Young. Te hoe aratai no te mau
taata i roto i te Ekalaesia a Iesu Mesia i te feia mo’a i te mau
Mahana Hopea nei. Papaihia e Iosepha Heta, i Tahiti, i
Matahiti 1901, e i faarahihia e Viliamu Setemila i te Matahiti
1910. Neia i te piha neneiraa a te Ekalesia a Iesu Mesia i te
Feia Mo’s i te Mau Mahana Hopea Nei. Papeete Tahiti, i te
Matahiti, 1910.

20p. 19cm. illus.
In tan printed wrappers.
Title in English: Another witness. To all the people

of the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints.
Translation by William Segmiller in 1910.
Includes illustration of Salt Lake Temple on back

wrapper.
UPB

3778b. ———. (same) Papeete, Tahiti, Te Ekalesia,
1917.

28p. 18cm.
In gray printed wrappers.
UPB, USlC

3778c. ———. Matahiti 1910. Neia i to piha neneiraa a te
Ekalesia a Iesu Mesia i feia mo’a i te mau Mahana Hopea nei.
Papaihia e Iosepha Heta, i Tahiti, i Matahiti 1901, e i faarahi-
hia e Viliamu Setemila i te Matahiti 1910. Neia i te piha
neneiraa a te Ekalesia a Iesu Mesia i te Feia Mo’s i te Mau
Mahana Hopea Nei. Papeete, Tahiti, Ekalesia a Iesu
Mesia, 1921.

28p. 18cm.
USlC

3778d. Hahn, Frans Julius. Et par ord om Mormonerne
eller en advarsel mod falstke propheter. Kjøbenhavn, Udgivet
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og forlagt af F. J. Hahn, Trykt hos F. E. Bording, 1852.
16p. 21cm.
Title in English: A few words about the Mormons.
UPB

3778e. ———. (same) Andet oplag. Kjøbenhavn, Trykt
hos F. E. Bording, 1852.

16p. 22cm.
USlC

3779. Hail to our elders. [n.p.], Dept. A. Edward B.
Phippen Advertising Agent, [1888?].

Broadside. 21 x 6cm.
Mormon song.
MH

3779a. Hailey, John. A bill to prevent certain persons from
voting or holding land in the territories, and for other purposes.
[Washington?, Govt. Print. Off.?, 1887?].

3p. 27cm. (U.S. 49th Cong. 2d Sess. House.
H. R. 10641)

Fales & Flake 833.
DLC

3780. ———. The history of Idaho. Boise, Idaho, Press of
Syms-York Company, Inc, 1910.

5p.l., 395, [1]p. 24cm. port.
Anti-Mormon legislation, p. 187, 193–94; the

Mormon question, p. 198–99.
Howes H16.
DLC, NjP, NN, UHi, ULA, UPB, USlC, UU

3781. Haining, Samuel. Mormonism weighed in the bal-
ances, of the sanctuary and found wanting: The substance of four
lectures, by Samuel Haining. Published by request. Douglas
[Isle of Man], Printed for the author by Robert Fargher,
1840.

66p. 18cm.
CtY, CU-B, MH, MoK, NN, UPB, USlC

3781a. Halawai launa pu o na misionere Hawaii. [Salt Lake
City], 1866.

Broadside. 15 x 10cm.
Invitation to attend a Hawaiian missionary social

at the home of Mrs. Lenore Pratt, April 6, 1866.
USlC

3782. Haldeman, John R. Origin of polygamy among the
Latter Day Saints. Independence, Mo., Church of Christ
Publishing House, 1904.

48p. 13cm.
“Belief in purity in 1830.” Admits Joseph Smith

practiced polygamy but doesn’t condone it.
MH, MoInRC, UPB, USlC, UU

3783. ———. The unauthorized use of consecrated oil.
Independence, Mo., Church of Christ Publishing
House, 1901.

8p. 20cm. (Tract no. 2)
MoInRC

3784. Hale, Annie Riley. Bull moose trails. Supplement to
“Rooseveltian fact and fable,” by Mrs. Annie Riley Hale. New
York, Published by the author, c1912.

3p.l., 123p. 20cm.
In gray printed wrappers.
Mormon material, p. 41–77.
CU, DLC, NjP, NN, UPB, USlC

3785. Hale, Eugene. Polygamy. The work of the Industrial
Christian Home Association of Utah Territory. Speech of Hon.
Eugene Hale . . . in the Senate of the United States, October 2,
1888. Washington, 1888.

16p. 23cm.
Fales & Flake 860.
CtY, MH, NjP

3786. Hale, Heber Q. “Mormonism”—a defense. By Heber
Q. Hale, president of the Boise Stake of the Church of Jesus
Christ of Latter-day Saints. Caldwell, Idaho, The Caxton
printers, 1914.

40p. 18cm.
Reprint from State Rural for July 1914.
MoInRC, UPB, USlC

3787. Hale, Richard Walden. Sir Richard F. Burton; a
foot-note to history. Being an account of his trip from St. Joseph,
August 7, 1860, to Salt Lake City, with sartorial particulars of
his call on Brigham Young. Boston, Printed for Richard
Walden Hale, by A. C. Gretchell & Son, 1930.

11p. 24cm. port.
Mormon material, p. 8–11.
CtY, ICN, MH, NjP, TxDaM-D, UHi

3788. Hale, Wilfred Silvester. Mormon doctrines analyzed
and their errors demonstrated in the light of the Holy Scriptures.
By Wilfred S. Hale, M.D. . . . Albany, N.Y., [The Argus
Co., 1904].

2p.l., 18p. 17 x 13cm. port.
In gray printed wrappers.
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DLC, MH, NN, OO, PCC, UPB, USlC, WHi

3789. Hales, Alfred Greenwood. McGlusky the Mormon.
London, John Long, Limited, [1929].

3p.l., xi, 13–288p. 19cm.
Other edition: [1929] 10th thousand UPB.
Fiction concerning Mormonism.
UHi, USlC

3790. Haley, Thomas Preston. Historical and biographical
sketches of the early churches and pioneer preachers of the
Christian Church in Missouri. St. Louis, Christian
Publishing Co., 1888.

5p.l., 11–589p. 20cm. port.
Mormon war and other Mormon problems, chap-

ter 1, p. 17–22.
CtY, DLC, MH, MoInRC, NcD, NN, OrPR, UPB,

USlC

3791. Half hours in the wide West, over mountains, rivers and
prairies. With numerous illustrations. London, William
Isbister Limited, 1877.

xii, 345p. 18cm. (Half hour library of travel . . . )
Other editions: 1880 CU-B, USlC; 1883 WaU,

USlC; 1884 CU-B; London, C. Burnet & Co., 1887 CU-
B; London, J. Naisbet & Co., 1900 CU-B; 1897 ICJ,
TxU.

Trip to Salt Lake City, p. [279]–293.
DLC, MH, MnU, MoKU, USlC

3792. Halils frieri. [Salt Lake City, Korrespondenten,
1893?].

16p. 14cm.
Caption title.
Title in English: Halil’s proposal.
UPB

3793. Hall, Edward Hepple. The great West; emigrants’ set-
tlers’ and travellers’ guide and handbook to the states of
California and Oregon, and the territories of Nebraska, Utah,
Colorado, Idaho, Montana, Nevada, and Washington. With a
full and accurate account of the their climate, soil, resources, and
products, accompanied by a map showing the several routes to the
gold fields, and a complete table of distances. New York,
Published and for sale at the Tribune Office, 1864.

iv, [5]–89p. 19cm. fold. map.
Other editions: New York, Appleton & Co., 1865

ICN; [n.d.] ICN.
History of the Territory of Utah and the

Mormons, p. 26–30.

Howes H55, Wagner-Camp 400.
DLC, ICJ, ICN, MB, MWA, NjP, NN, ULA, UPB,

USlC, WaU

3793a. ———. The picturesque tourist. A handy guide round
the world for the use of all travellers between Europe, America,
Australia, India, China, and Japan. By E. Hepple Hall,
F.S.S. London, Elzevir Press, 1877.

viii, 196, xxviii p. 19cm. illus., fold maps.
Describes towns along the Union Pacific Railroad,

with a side trip to Salt Lake City, p. 107–111.
CtY, MH, PP, PPL, UPB

3794. Hall, Enos T. The Mormon Bible; a fabrication and a
stupendous fraud; its condemnation of polygamy. Columbus,
O., Fred J. Heer, printer, 1899.

55p. 17cm.
CtY, DLC, UPB, USlC, WHi

3795. Hall, Henry. Interview with President Smith. Respected
church leader makes plain statement of facts concerning Smoot
Case. Church not in politics. Chicago, Northern States
Mission, [1903].

16p. 14cm.
At foot of cover title: Pittsburgh Times prints the

matter as given, without twisting or turning.
Henry Hall, special correspondent of the

Pittsburgh, Pa., Times, interviews the head of the
Mormon Church.

NjP, UPB, USlC

3796. ———. (same) Salt Lake City, Bureau of
Information and Church Literature, [1905].

15p. 14cm.
UPB, USlC, WHi

3797. ———. President Joseph F. Smith denies charges.
Henry Hall, special correspondent of the Pittsburgh, Pa., Times,
interviews head of Mormon Church. Chattanooga, Tenn.,
Published by the Southern States Mission, [1905?].

16p. 14cm. port.
UPB, USlC

3798. Hall, James E. “The voice of the people is the voice of
God.” A statement by James E. Hall to the members of the
Church of Jesus Christ of Latter-day Saints in the Utah
Stakes. Springville, Utah, November 1914.

31p. 23cm.
Cover title.
In brown printed wrappers.
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Excommunicated from the church due to faith
healing and ensuing problems.

USlC, UPB

3798a. Hall, Marshall R. Storm of the old frontier.
Philadelphia, Henry Altemus Company, 1927.

302p. 17cm.
Mentions Mormons on a trip through Salt Lake

City, p. 143–47.
DLC, UPB

3799. Hall, Mosiah. Talks to parents on home and life prob-
lems. Prepared for the Deseret Sunday School Union by Mosiah
Hall, B.S., Ph.M. Salt Lake City, Published by the
Deseret Book Company, [ca. 1916].

3p.l., 7–77p. 19cm.
In brown printed wrappers.
UPB, USlC, UU

3799a. ———. Utah. By Mosiah Hall, County
Superintendent of Schools, Weber County, Utah. Boston and
London, Ginn & Company, publishers, 1897.

11p. 32cm. fold. col. maps.
Includes a brief history of Mormonism.
At head of title: Supplement to Frye’s complete

geography.
UPB

3800. Hall, Thomas Cuming. The religious background of
American culture, by Thomas Cuming Hall, D.D., professor of
English and American history and culture, University of
Goettingen. Boston, Little, Brown, and Company, 1930.

xiv, 348p. 23cm.
A cultural look at Mormonism, p. 304–9.
CU, DLC, NjP, NN, UPB, USlC

3801. Hall, William. The abominations of Mormonism
exposed. Containing many facts and doctrines concerning that sin-
gular people, during seven years’ membership with them, from
1840 to 1847. Cincinnati, Published for the author by I.
Hart & Co., 1852.

iv, 5–155, [1]p. 19cm.
Howes H89.
CU-B, DLC, NN, OFH, USlC, WHi

3802. Halls, William. Selections from the writings of William
Halls; with an autobiographical sketch of the author. Edited by
Edward H. Anderson, associate editor of the Improvement Era.
Salt Lake City, The Deseret News, 1911.

3p.l., 149p. 19cm. port.
Spine title: Select writings.

Mormon inspirational writings.
UHi, UPB, USl, USlC

3803. ———. (same) Second edition. Salt Lake City, The
Deseret News, 1912.

3p.l., 149p. 20cm. port.
NjP, UHi, UPB, USlC, UU

3803a. Halpin, Will R. Two men in the West. [n.p.,
ca. 1895].

108p. 16cm. illus., plates.
A visit to Salt Lake City and discussion of

Mormons, p. 84–87.
USlC

3804. Halsey, Francis W. Great epochs in American history
described by famous writers from Columbus to Roosevelt; edited,
with introduction and explanatory notes by Francis W. Halsey. .
. . New York and London, Funk & Wagnalls Company,
[1912].

10v. 16cm. illus., ports.
Another edition: New York, Current Literature

Publ. Co. 1916 DLC.
The Mormon Migration to Utah (1846–48) by

William A. Linn, vol. 7, p. 61–69.
CU, DLC, NjP, NN, UHi, UPB

3804a. Halsey, Lewis. History of Seneca Baptist
Association: with sketches of churches and pastors. Illustrated.
Ithaca, N.Y., Journal Association Book and Job Printing
House, 1879.

285p. 23cm. illus., ports.
States that Joseph Smith came into the area in

1830; brief biased account of Mormon early history.
DLC, ICN, ICU, MB, MWA, OrU, RPB

3804b. Hultman, Anders. Genom föregånslandet. Skildrinar
från en resa genom Amerikas Förenta Stater och tillfälliga besök
i Canada och Mexico. Andra upplagan. Jönköping,
Distrtibueras genom Halls förlag, c1926.

225, [6]p. 13cm. illus., plates, ports.
In illustrated wrappers in red and black.
“I Mormonernas. Sion—Josef—Brigham Young—

Templet—Tabernacket,” chapter XVII, p. 149–62.
ICN, UPB

3805. Ham, George H. Reminiscences of a raconteur.
Between the ’40s and the ’20s by George H. Ham. Toronto,
The Mission Book Company Limited, c1921.

xvi, 330p. 21cm. illus., plates, ports.
Encounter with Mormons in Alberta in 1904,

p. 155–58. Though the Mormons were probably bad
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earlier, they had improved.
CtY, DLC, NN, USlC

3806. Hamburger traktat-verein. Der Mormonismus.
[Hamburg, Druck von Ackermann und Wulff, 1855?].

32p. 17cm.
Title in English: Mormonism.
“Herausgegeben von dem Hamburger Traktat-

verein,” p. 32.
CU-B

3807. Hamilton, Henry S. Reminiscences of a veteran.
Concord, N.H., Republican Press Association, 1897.

2p.l., 180p. 19cm.
Account of the Utah Expedition, p. 68–118.
Howes H128.
CtY, CU-B, DLC, MB, MWA, Nh, NjP, NN, UHi,

UPB, USlC, ViU

3807a. Hamilton, Patrick. Arizona. For homes, for health,
for investment. By Patrick Hamilton, Commissioner of
Immigration. Phoenix, 1886.

126p. 21cm. illus., plates., map (fold.) 
Includes a brief mention of the Mormon settle-

ments in Apache County, 61–62.
Az, AzU, CtY, DLC, UPB

3807b. Hamilton, Thomas. Men and manners in America.
By the author of Cyril Thornton, etc. . . . Philadelphia,
Carey, Lea & Blanchard, 1833.

vi, 410, [6]p. 24cm.
Other editions: 2nd ed. 1833 CU, DLC, MiU, NN,

OrU; 1834 DLC, MiU, OCl, OO, OU; 1843 CtY, DLC,
KMK, UPB; 2nd American ed. 1843 DLC, I, IU, KyU,
MiU, MWA, NN, OCU, OO, OrU, OU.

Passed several parties of Mormons going to join
the settlement at Kirtland, p. 363–65.

Six pages of advertising material at end of the 
volume.

CtY, DLC, MB, NN, PPL, UPB, ViU

3807c. Hamilton, William Thomas. My sixty years on the
plains. Trapping, trading, and Indian fighting. By 
W. T. Hamilton, (“Bill Hamilton”) Edited by E. T. Sieber,
with eight full page illustrations by Charles M. Russell. New
York, Forest and Stream Publishing Co., 1905.

244p. 22cm.
Contains various brief references to the Mormons,

p. 104, 114, 180, 189, 191.
CaBVaU, GU, TxU, UPB, UU, WaWW

3808. Hammerich, Frederick. Kort udsigt over
Mormonernes Historie og Laerdomme. Kjobenhavn,
N. D. Ditlewsen, 1852.

16p. 18cm.
Title in English: A glimpse of Mormon history

and doctrine.
NN, USlC

3809. Hammond, T. C. Mormonism its founder and his
creed; a lecture delivered in the city of Dublin Young Men’s
Christian Association, April, 1907. Dublin, Irish Union of
Young Men’s Christian Associations, [1907?].

30p. 16cm.
MoInRC

3809a. Hanchett, Lafayette. Two prayers. [Salt Lake City,
1923?].

Broadside. 25 x 17cm.
From the Improvement Era, vol. 26, no. 11,

September 1923, p. 1050.
USlC

3810. Hancock, Charles Brent. The Hancock and Adams
families. By Charles S. [sic] Hancock, Sen. [Provo, Utah?,
ca. 1900].

68p. 17cm.
Cover title.
In blue or green printed wrappers.
Includes Mormon genealogy.
Includes poetry, p. 58–64.
USlC, UPB

3811. Hancock, G. Harris. Beware of the Mormons!
Otherwise known as Latter Day Saints. Ipswich, England,
[185–].

Broadside. 21 x 15cm.
UHi, ULA

3812. Hancock, Golman Bluford. Mormonism exposed,
Joseph Smith an imposter and the Book of Mormon a fraud. By
Elder G. B. Hancock. Marionville, Mo.,
A. Doggett, Printer, 1902.

3p.l., [5]–151p. 21cm. plates, port.
CtY, CU-B, DLC, MoInRC, NjP, UHi, UPB, USlC

3813. Hancock County, Illinois. [Broadside showing
Democratic, Whig, and Anti-Mormon ballots, Hancock
County election, 1846]. [n.p., 1846?].

Broadside. 31 x 14cm.
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In double columns.
ICHi

3814. Hancock County, Illinois. Citizens. Memorial. To
the Honorable, the Senate and the House of Representative of
the state of Illinois. . . . [Warsaw?, 1845].

Broadside. 20 x 25cm.
Refers to Governor Ford’s message to the General

Assembly of December 1844, concerning the distur-
bances in Hancock County.

Byrd 1063.
ICHi

3815. Hancock County, Illinois. Sheriff. Proclamation to
the citizens of Hancock County. [Green Plains, Ill., 1845].

Broadside. 29 x 32cm.
Signed: J. B. Backenstos, Sheriff, and dated Green

Plains, Sept. 13, 1845.
Mormon troubles.
Crawley 275.
CtY, USlC

3816. ———. Proclamation no. 2. To the citizens of Hancock
County, Ill., and the surrounding country. It is truly painful that
my first proclamation did not have the desired effect of quelling
the mob in Hancock county. . . . [Nauvoo, Ill., 1845].

Broadside. 38 x 28cm.
Caption and beginning of text used as title.
Signed and dated: J. B. Backenstos, Sheriff,

Hancock County, Ill. Sept. 16, 1845.
Byrd 911, Crawley 276.
CtY, ICHi, UPB, USlC

3816a. ———. Proclamation no. 3. [Nauvoo, Ill., 1845].
Broadside. 31 x 28cm.
Dated: Sept. 17, 1845.
Informing the citizens of the activities of the mob

including the persecution of his and other officials’
families.

Crawley 278.
USlC

3817. ———. Proclamation no. 4. To the citizens of Hancock
County, Ill., and the surrounding country. [Nauvoo, Ill.,
1845].

Broadside. 40 x 28cm.
Dated: Sept. 20, 1845.
Defense of his position in defending Mormons.
Crawley 279.
UPB, USlC

3818. ———. Proclamation no. 5. To the citizens of Hancock

County, and the surrounding country. [Nauvoo, Ill.], 1845.
Broadside. 46 x 30cm.
Dated: Sept. 25, 1845.
Defense of Mormons in the anti-mob actions.
Byrd 912, Crawley 281.
ICHi, USlC

3819. ———. Tax notice. To the tax payers of Hancock
County, Illinois. [Carthage?, 1846].

Broadside. 30 x 20cm.
Signed: Carthage, Jan. 3, 1846.
J. B. Backenstos, sheriff and ex-officio collector.
Byrd 1013.
ICHi

3820. Hancock Eagle. Nauvoo, Ill., April 3,
1846–August 28, 1846?

v. 40cm.
Edited by William E. Matlack.
Succeeded by Nauvoo New Citizen (weekly) ICHi F

24, Mr 10, 1847; NN D 23, 1846.
NN vol. 1, nos. 1–2, 9–12, 14–16, 19–21; USlC

vol. 1, nos. 1–21, Apr. 3, 1846–Aug. 28, 1846, and sup-
plement 2 for Apr. 3, 1846

3822. ———. Hancock Eagle-Extra. Thursday, June 11,
1846. Resumption of hostilities in Hancock. Lynch law in the
ascendant! [Nauvoo, Ill., 1846].

Broadside. 27 x 41cm.
Contains rumors of the invasion of Nauvoo by

non- or anti-Mormon forces. Invasion was said to be
aimed at the prosperity of the city rather than at the
Mormons themselves.

Byrd 1064.
ICHi, USlC

3823. ———. Hancock Eagle-Extra. The war in Hancock.
Saturday night 12 o’clock, June 13, 1846. [Nauvoo, Ill.,
1846].

Broadside. 33 x 21cm.
NN, USlC

3824. ———. Hancock Eagle-Extra. Nauvoo, Saturday
night, July 11, 1846. The mob again in the field, more lynching,
8 men brutally mangled by the regulators. . . . [Nauvoo, Ill.,
1846].

Broadside. 27 x 41cm.
Eight men were flayed by a mob until almost dead.
Byrd 1065.
USlC

3825. ———. Hancock Eagle-Extra. Nauvoo, Monday
night, July 13, 1846. Progress of the insurrection in Hancock. .
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. . [Nauvoo, Ill., 1846].
Broadside. 17 x 52cm.
Vicious action of the anti-Mormon mobs: plea

made to all to retire to Nauvoo for the defense of the
city. Mention of the Mormon Battalion being mustered
into U.S. service under Stephen W. Kearny.

Byrd 1066.
ICHi, USlC

3826. ———. Hancock Eagle-Extra. Nauvoo, Illinois,
August 18, 1846. Mob law in Hancock. . . . [Nauvoo, Ill.,
1846].

Broadside. 15 x 61cm.
Arrest of three men and their subsequent murder

and a protest of the illegality of what had happened.
Byrd 1067.
ICHi, USlC

3827. ———. Hancock Eagle-Extra. Nauvoo, Illinois,
August 20, 1846. Proclamation! To the citizens of Hancock
County. . . . Nauvoo, [Ill.], 1846.

Broadside. 27 x 40cm.
Indication of the attempt to take legal action

against the anti-Mormons who had participated in the
mob action.

Byrd 1068.
ICHi, USlC

3828. ———. Hancock Eagle-Extra. Nauvoo, Hancock
County, October 5, 1846. [Nauvoo, Ill., 1846].

Broadside. 30 x 36cm.
A publication of the terms by which peace in

Hancock can be gained. Expulsion of Mormons within
ten days was part of the bargain, along with Mormon
surrender of arms. Damage to the temple by the mobs
mentioned.

Byrd 1069.
USlC

3828a. ———. Hancock Eagle-Extra. Nauvoo, Hancock
County, (Ill.), October 24, 1846. [Nauvoo, Ill, 1846].

Broadside. 46 x 30cm.
Information concerning the status of the regulars

for the winter. Includes financial matters. Signed:
Trustee in trust for the Church of Jesus Christ of
Latter-day Saints. Almon W. Babbitt, Joseph L.
Heywood, John S. Fullmer.

3828b. ———. Prospectus of the Hancock Eagle a weekly
newspaper, devoted to literature, news, politics-the arts and sci-

ences, commerce and agriculture; to be published at Nauvoo,
Hancock, Illinois. . . . [Nauvoo, Ill., 1846].

Broadside. 26 x 38cm.
The editor was a Gentile who started operations in

the vacuum of the Mormon expulsion.
Signed: February 23, 1846.
Byrd 1093.
USlC

3829a. Handcart song. [n.p., n.d.].
Broadside. 21 x 18cm.
Davidson attributed authorship to William Hobbs.

Hafen attributed authorship to John D. T. McAllister.
At foot: Written from dictation of Sarahanne

Miller, nee Haigh, who crossed in Martin and Tyler’s
company in the year 1856.

USlC

3830. Hanes Saint y Dyddiau Diweddaf, o’u Sefydliad yn y
flwyddyn 1823, hyd yr amser yr alltudiwyd tri chan mil o honynt
o’r America oherwydd eu crefydd, yn y flwyddyn 1846. Merthyr-
Tydvil, Cyhoeddwyd, ac ar werth, gan Capt. Jones,
Argraffwyd gan J. Jones, Rhydybont, [1847].

2p.l., [3]–102p. 17cm.
Title in English: History of the Latter-day Saints,

1823–46.
Crawley 337, Dennis 16.
UPB, USlC

3831. Hanks, Lucile. Stanzas to Brigham Young. [Salt Lake
City?, ca. 1877].

Broadside. 16 x 10cm.
Mormon poetry.
UPB

3832a. Hanks, Nymphus Coridon. Up from the hills. 
N. C. Hanks. His story. [Pittsburgh, Pa., King Company,
printers, c1921].

31p. 19cm.
Cover title.
In green illustrated wrappers.
Biography of a Mormon blinded and maimed by

an explosion.
UHi, UPB, USlC

3832b. ———. (same) [Pittsburgh, Pa., Byron Jr. King,
Fine Printing, c1921].

31p. 17cm. port.
Cover title.
In light brown illustrated wrappers.
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UPB

3832c. ———. (same) [Salt Lake City, c1921].
32p. 18cm.
Cover title.
Includes printed presentation page with “President

Utah State National Bank” at foot.
UPB

3832d. ———. (same) [Salt Lake City, The Deseret
News Press, c1921].

31p. 18cm.
Cover title.
Copyright pages includes: The Deseret News

Press, Salt Lake.
Excludes printed presentation page.
UPB, USlC

3832e. ———. (same) [Salt Lake City, The Deseret
News Press, c1921].

31p. 18cm.
Cover title.
Copyright page includes: The Deseret News Press,

Salt Lake.
Includes printed presentation page with printed

signature of Heber J. Grant.
UPB

3832f. ———. (same) [Salt Lake City, The Deseret
News Press, c1921].

32p. 15cm.
Cover title.
In green illustrated wrappers.
NjP, UPB, USlC

3832g. ———. (same) [Salt Lake City?, c1921].
32p. 18cm.
Cover title.
In cream illustrated wrappers.
Dated from printed presentation page signed by

Heber J. Grant.
USlC

3832h. ———. (same) [Pittsburgh, Pa., Byron J. King,
printer, ca. 1922].

31p. 19cm. port.
Cover title.
In gilt stamped brown or green illustrated wrappers.
Has a copyright date of 1921.

Presentation inscription in UPB copy is dated
1922.

UHi, UPB, USlC

3837. ———. (same) [Salt Lake City?, The Deseret
News Press, 1923].

32p. 18cm.
Cover title.
In tan illustrated wrappers.
Dated from printed presentation page.
UPB

3837a. ———. (same) [Salt Lake City?, 1923].
32p. 18cm.
Cover title.
In cream illustrated wrappers.
Dated from printed presentation page.
UPB, USlC

3837b. ———. (same) [Chicago, W. B. Conkey,
Company, Hammond Press, ca. 1924].

32p. 15cm.
Cover title.
Presentation inscription dated 1924.
UPB

3837c. ———. (same) Independence, Mo., Press of
Zion’s Printing and Publishing Company, [ca. 1929].

58p. 16cm.
Has a copyright date of 1921.
Presentation inscription in USlC copy dated 1929.
UHi, UPB, USlC

3838. Hannett, Arthur Thomas. In the days of Brigham
Young, by Arthur Thomas [Hannett]. New York,
Broadway Publishing Co., c1914.

2p.l., 109p. 20cm.
Fiction concerning Mormonism.
CU-B, DLC, MH, MoInRC, NjP, UHi, UPB, USlC,

UU

3838a. Hansbrough, Henry Clay. Joint resolution.
Proposing an amendment to the Constitution of the United
States prohibiting bigamy and polygamy. [Washington?, Govt.
Print. Off.?, 1903?].

[1]p. 29cm. (U.S. 57th Cong. 2d Sess. Senate.
S. R. 164)

Fales & Flake 1287.
DLC
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3838b. ———. Joint resolution. Proposing an amendment to
the Constitution of the United States prohibiting bigamy and
polygamy within the United States. [Washington?, Govt.
Print. Off.?, 1908?].

2p. 29cm. (U.S. 60th Cong. 1st Sess. Senate.
S. R. 19)

Fales & Flake 1348.
DLC

3839. Hansen, John S. Søndagsskole-Haandbog indeholdende
Lektier og Korlaesninger til brug for den skandinaviske Missions
Søndagsskoler og Bibelklasser. Samlede og arrangerede af John
S. Hansen. Kjøbenhavn, Udgivet og forlagt af Martin
Christophersen, Trykt hos P. S. Christiansen, Aarhus,
1913.

73, [1]p. 18cm.
Title in English: Sunday School handbook.
NjP, UPB, USlC

3839a. Hansen, Niels. Hvad tykkes eder om Christo? 
Et vidnesbyrd imod Mormonerne. praediken paa 18de Sondag
efter Trinitatis 1854. Aalborg, Paa Forfatterens Forlag,
Tryckt hos Carl Beck, 1854.

17p. 18cm.
Title in English: What think ye of Christ?
An anti-Mormon polemic.
USlC

3840. Hanson, Paul M. The apostolic office. Lamoni, Iowa,
Published by Herald Publishing House, 1908.

24p. 19cm. ([No.] 303)
Cover title.
In yellow printed wrappers.
CLU, MoInRC, MoK, UPB, USlC

3841. ———. Baptism in water. Lamoni, Iowa, Published
by the Herald House, [ca. 1920].

[47]–64p. 20cm. (Angel message tracts. Chapter 4)
MoInRC

3841a. ———. (same) Independence, Mo., Published
by the Herald House, [ca. 1920].

[47]–64p. 19cm. (Angel message tracts. Chapter 4)
Caption title: The baptism of water.
Title illustration.
UPB

3841b. ———. Baptism of the spirit. Independence, Mo.,
Herald Publishing House, [1900?].

1p.l., 67–81p. 19cm. (Angel message series.
Chapter 5)

Cover title.
UPB, USlC

3841c. ———. (same) Rozelle [Australia], Standard
Print., [ca. 1910].

15p. 20cm. (Angel message series. No. 4)
Cover title.
UPB, USlC

3841d. ———. (same) Independence, Mo., Published
by the Herald Publishing House, [ca. 1920].

[65]–81p. 20cm. (Angel message tracts. Chapter 5)
Cover title.
UPB, USlC

3841e. ———. Baptism of water. Rozelle [Australia],
Standard Publishing House, [ca. 1920].

15, [1]p. 18cm. illus. (Angel message series. No. 3)
Illustrated title.
UPB

3842. ———. The Church of England in the crucible and
challenged. Sydney [Australia], The Standard Publishing
House, [ca. 1918].

17p. 18cm.
The Church of England disproved and the RLDS

Church defended.
CU-B, MoInRC, UPB, USlC

3843. ———. A glimpse at the government of God. By Elder
Paul M. Hanson. Independence, Mo., Ensign Publishing
House, [ca. 1920].

[20]p. 18cm.
Cover title.
Government in the RLDS Church.
CU-B, NjP, MoInRC, USlC

3844. ———. (same) Views of the Kingdom as seen through
the eyes of a Latter Day Saint. [n.p., n.d.].

19p. 19cm.
MoInRC

3845. ———. (same under title) A glimpse at the govern-
ment of God. By Elder Paul M. Hanson. Independence,
Mo., Ensign Publishing House, [n.d.].

29p. 16cm.
MoInRC

3846. ———. (same) Independence, Mo., Ensign
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Publishing House, 1904.
32p. 16cm. (Gospel banner. Vol. 12: 1)
MoInRC

3847. ———. (same under title) The government of God.
Independence, Mo., Ensign Publishing House, [n.d.].

19p. 19cm.
MoInRC

3848. ———. The great apostasy in Utah. [n.p., n.d.].
4p. 20cm.
MoInRC, NjP

3848a. ———. Laying on of hands. Independence, Mo.,
Published by the Herald Publishing House, [ca. 1920].

[83]–97p. 20cm. (Angel message tracts. Chapter 6)
Cover title.
UPB, USlC

3849. ———. A reply to modern misbeliefs; an impeachment
of Rev. George Wood Anderson and a challenge to the Methodist
Episcopal Church. [n.p., n.d.].

16p. 20cm.
Reply to G. W. Anderson’s tract Modern misbeliefs

with a section on Mormonism.
MoInRC

3849a. ———. The true church. [Sydney, Australia],
Published by the Reorganized Church of Jesus Christ
of Latter Day Saints, [ca. 1918].

24p. 21cm.
Printed by the Standard Publishing House.
CU-B, NjP, UPB, USlC

3849b. ———. (same) [Sydney, Australia], Published by
the Reorganized Church of Jesus Christ of Latter Day
Saints, Printed by the Standard Publishing House, [ca.
1918].

24p. 21cm.
NjP, UPB

3851. Harbaugh, Thomas Chalmers. Silver Steve, the
branded sport; or, the man-mystery of Moonstone. By Captain
Howard Holmes [pseud.] New York, Beadle & Adams,
c1892.

30p. 31cm. (Beadle’s dime library, March 30,
1892. Vol. 54, no. 701)

“Moonstone,” a mining town in the San Juan
Mountains. A Mormon is principal character.

NN, UPB

3852. Hardin, John J. Citizens of Hancock: By order of the
governor, an armed force has again been marched into your
county. Acts of disobedience of the laws, and open violence by
mobs, have been frequent in your county for two years past . . .
Such flagrant violation of law be they committed by whom they
may, must be stopped. [Warsaw, 1845].

Broadside. 30 x 21cm.
Dated: Sept. 27, 1845 in manuscript.
Signed: Gen. J. J. Hardin, Commanding

Detachment, Illinois Volunteers.
The purpose of the armed force in Hancock

County.
Byrd 957.
CtY, USlC

3853. Harding, Martin. Grand Mormon temperance celebra-
tion at the city of Council Bluffs. Kanesville, [Printed at the
office of the Western Trumpeter], Sept., 1853.

Broadside. 46 x 32cm.
Signed: Martin Harding, Esq.
Satire on Mormons and temperance, etc.
Dated 1st October 1853.
USlC

3854. Harding, Samuel Bannister. Life of George R.
Smith, founder of Sedalia, Mo., in its relations to the political,
economic, and social life of Southwestern Missouri, before and
during the Civil War, by Samuel Bannister Harding, Ph.D. jun-
ior professor of history in Indiana University. Sedalia, Mo.,
Privately printed, [The Hollenbeck Press, Indianapolis],
1904.

xiv p., [1]l., 398p. 21cm. plates, 4 ports., fold.
map.

“Mormon war . . . ” p. 58–61.
CU, DLC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

3855. Hardy, Iza Duffus. Between two oceans: or sketches of
American travel. London, Hurst and Blackett, publishers,
1884.

4p.l., 355p. 23cm.
“In the city of the Saints,” p. 117–35.
CtY, CU-B, DLC, NjP, PP, PPL, PSC, UHi, UPB,

UU

3856. Hardy, John. A collection of sacred hymns, adapted to
the faith and views of the Church of Jesus Christ of Latter Day
Saints. Compiled by John Hardy. Boston, Dow & Jackson’s
Press, 1843.

2p.l., [5]–160p. 12cm.
Crawley 186.
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MB, MH, MoInRC, UPB, USlC

3858. ———. Hypocrisy exposed, or J. V. Himes weighed in
the balances of truth, honesty and common sense, and found
wanting; being a reply to a pamphlet put forth by him, entitled,
Mormon delusions and monstrosities. By John Hardy. Boston,
Printed by Albert Morgan, 1842.

16p. 20cm.
Crawley 153.
DLC, MH, USlC

3859. ———. Startling developments of crim. con.! [sic] or
two Mormon apostles exposed, in practising the spiritual wife sys-
tem in Boston; consisting of the trials of Elder John Hardy, who
was excommunicated from the Mormon church worshiping in
Suffolk Hall, for exposing the base and licentious “teachings and
practices” of Elders G. J. Adams and William Smith, the par-
ticulars of which are here made public. Boston, Conway and
Company, 1844.

12p. 22cm.
Cover title.
Caption title: History of the trials of Elder John

Hardy.
CtY, ICN, MH, NN, USlC

3859a. ———. The true church of Jesus Christ contrasted
with the systems of men. [Manchester, Jacques, printer,
1845?].

Broadside. 22 x 14cm.
Dated: Manchester, March 27, 1845.
Poetry.
Text within ornamental border.
Crawley 257.
USlC

3860. Hardy, Mary (McDowell) Duffus, Lady. Through
cities and prairie lands. Sketches of an American tour. By Lady
Duffus Hardy. New York, R. Worthington, 1881.

xii, 338p. 22cm.
Other editions: London, Chapman and Hall, 1881

CtY, ICN, NjP, NN, TxU, WaS; Chicago, Belford, Clarke
& Co., 1882 CoU, MH, PP, PSC, ULA, UPB, USlC, UU;
New York, Worthington, 1890 OU, UHi, UPB.

“The city of the Saints,” and “Among the
Mormons,” p. 102–128.

She spent several days in Ogden and Salt Lake
City in 1880.

CSmH, CU-B, DLC, NjP, NN, OO, PHC, PSC,
PU, UHi, UPB, USlC, UU

3861. Harlan, Edgar Rubey. The location and name of the
Mormon Trail by Edgar Harlan. Curator State Historical
Department. An address delivered at Keokuk, Iowa, Oct. 22,
1913. Reprinted from the Proceedings of the Fourteenth Annual
Conference, Iowa D. A. R. Knoxville, Iowa, The Knoxville
Express, 1914.

[4]l. 26cm. illus., map.
Conditions of Mormons in Iowa in 1846 and the

use of the Mormon Trail. A description of its course
through Iowa.

DLC, USlC

3862. Harlan, Jacob Wright. California ’46 to ’88. San
Francisco, The Bancroft Company, 1888.

2p.l., 7–242p. 22cm. port.
Another edition: 2nd ed., Oakland, 1896 DLC, UHi.
Encounters Mormons near Nauvoo and San

Francisco, p. 20–25.
AzU, CU-B, DLC, ICN, NjP, UHi, UPB, USlC

3863. Harpending, Asbury. The great diamond hoax and
other stirring incidents in the life of Asbury Harpending. Edited
by James H. Wilkins. San Francisco, The James H. Barry
Co., c1913.

4p.l., 11–283p., [1]l. 21cm. ports.
Includes material on Sam Brannan and his relations

with Mormon officials, p. 169–73.
CU-B, DLC, NjP, UHi, UPB, USlC

3863a. Harper, Ida Husted. The life and work of Susan B.
Anthony including public addresses, her own letters and many
from her contemporaries during fifty years. Indianapolis, The
Hollenbeck Press, 1899–1908.

3v. 24cm. illus., ports.
Includes her visits to Utah and her view of

polygamy, vol. 3, p. 1150–53, 1202.
CU, IdU, KU, NjP, PU, TU, UPB, USlC

3863b. Harris, Albert Wadsworth. The cruise of a
schooner. Chicago, Charles Daniel Frey, c1911.

xiv, 265p. 21cm. illus., photos, map, plates.
“The Dixie country of Utah,” with some mention

of the Mormons, including photographs of “Mormon”
homes, chapter VI, p. 79–106.

C, CtY, DLC, IEN, KyU, UPB, USlC

3864. Harris, Franklin Stewart. The fruits of Mormonism,
by Franklin Stewart Harris, Ph.D. . . . and Newbern Isaac
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Butt, B.S. . . . New York, The Macmillan Company,
1925.

ix p., [2]l., 146p. 20cm. diagrs.
CSmH, CtY, CU-B, DLC, ICN, MH, NjP, NjPT,

NN, UPB, USlC, UU, WHi

3865. ———. The young man and his vocation. Salt Lake
City, Published by the General Board of Y.M.M.I.A.,
1925.

3p.l., [7]–100p. 22cm. (Achievement series. No. 4)
Young Men’s Mutual Improvement Association.

Senior manual, 1925–1926. No. 28.
UPB, USlC

3866. Harris, Martin. A proclamation. And a warning voice
unto all people, first to all kings, governors and rulers in author-
ity, and unto every kindred tongue and people under the whole
heavens, to who this word shall come, greeting. [Cleveland?,
1855?].

8p. 18cm.
At head of title: Cleveland, May 13, 1855.
Signed: Moses, Elias, Elijah and John.
USlC

3867. Harris, Sarah Hollister. An unwritten chapter of
Salt Lake City, 1851–1901. New York, Printed privately,
1901.

88, [1]p. 19cm.
Wife of first Secretary of Utah Territory.
Howes H231.
CSmH, CtY, CU-B, DLC, ICN, MH, NjP, NN,

OClWHi, TxDaM-D, UHi, UPB, USlC

3868. Harris, William. Mormonism portrayed; its errors and
absurdities exposed, and the spirit and designs of its authors
made manifest: by William Harris, with emendations by a citi-
nen [sic] To which is added an appendix, containing the testi-
mony of the most prominent witnesses as taken at the trial of Joe
Smith, jr., and others for high treason against the state of
Missouri, before Judge King, of the Fifth Judicial District.
Warsaw, Ill., Sharp & Gamble, 1841.

64p. 22cm.
Ghost-written by Thomas C. Sharp.
Byrd 628, Howes H237.
CSmH, ICHi, ICN, IHi, NN, MoSM, NN, USlC

3869. Harris, William Richard. The Catholic Church in
Utah, including an exposition of Catholic faith by Bishop
Scanlan. A review of Spanish and missionary explorations.
Tribal divisions, names and regional habitats of the pre-
European tribes. The journal of the Franciscan explorers and

discoverers of Utah Lake. The trailing of the priests from Santa
Fe, N.M., with map of route, illustrations an delimitations of
the Great Basin. By Very Reverend W. R. Harris, D.D.,
L.L.D. . . . Salt Lake City, Published by Intermountain
Catholic Press, c1909.

4p.l., iii, iii, 350p. 25cm. illus., plates (1 double)
ports., double map.

Mormonism briefly mentioned.
CSmH, CU, CU-B, DLC, ICN, ICU, NjP, NN,

OCl, UHi, ULA, UPB, USlC

3869a. Harrison, Elias Lacy Thomas. An address to the
visitors to conference with extracts from a variety of articles. [Salt
Lake City, ca. 1870].

8p. 31cm.
USlC

3869b. ———. Defense of Mr. Bright and rationalism. 
A lecture delivered by Mr. E. L. Harrison, at the Walker
Opera House, Tuesday evening, Feb. 20, 1883. Being a reply to
the strictures of Rev. R. G. McNiece, and other clergymen of
Salt Lake City, in reference to Mr. Chas. Bright’s position rela-
tive to civilization and Christianity. [Salt Lake City, 1883?].

16p. 21cm.
Mormons and polygamy mentioned.
UPB, USlC

3870a. Hart, Albert Bushnell. New American history.
New York, American Book Company, c1917.

viii, 650, ix–lii p. 21cm. illus., maps (some col.),
ports.

A brief discussion of Mormonism and the Utah
disturbances that precipitated the Utah Expedition,
p. 308–9, 393–94.

CoU, DLC, IaU, OCl, PP, PPPL, USlC
3871. Hart, Fred H. The Sazerac Lying Club. A Nevada
book. By Fred H. Hart, editor of the Austin (Nevada) Reveille.
San Francisco, Henry Keller & Co., 1878.

240, [4]p. 23cm.
Mormons, p. 59–62, 90, 113–18, 131–36, 187.
UHi, UPB, USlC

3871a. Hart, Henry Martyn. Recollections and reflections.
By Henry Martyn Hart, D.D., LL.D. dean of St. John’s
Cathedral, Denver Colo. . . . [Denver, Smith-Brook
Printing Company, 1917].

205p. 21cm. illus., plates, ports.
Brief stop in Salt Lake City and his unsuccessful

attempt to see Brigham Young, p. 95.
DLC, OrU, UPB, WHi
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3872. Hart, James H. An interview with David Whitmer in
August, 1883. [Bloomington, Idaho, 1883?].

Broadside. 28 x 20cm.
USlC

3873. ———. An interview with David Whitmer in August,
1883. [Bloomington, Idaho?, ca. 1888].

9p. 11cm.
USlC

3873a. Hart, William Surrey. My life, east and west.
Boston and New York, Houghton Mifflin Company,
The Riverside Press, Cambridge, 1929.

1p.l., [x], 362, [1]p. 22cm. illus., ports.
Suggests that the Mormons were in favor of U.S.

participation in World War I, p. 247–48.
CU-B, DLC, MH, NN, OCl, UPB, USlC

3874. Hartzell, Joseph Crane. Christian educators in coun-
cil. Sixty addresses by American educators; with historical notes
upon the National Education Assembly, held at Ocean Grove,
N.J., August 9–12, 1883. Also, illiteracy and education tables
from census of 1880. Compiled and edited by Rev. J. C.
Hartzell, D.D. New York, Phillip & Hunt, 1883.

1p.l., [3]–266p. 25cm. front.
Section VII on Mormonism. 1. The Utah Problem

by A. J. Kynett. 2. Mormonism, by Henry Kendall.
3. Disloyalty of Mormons by John M. Coyner.
4. Sources of Mormon strength by Robert G. M’Niece.
5. Polygamy Woman’s Creed by Angie N. Newman.
6. Doctrines of Mormonism by Theophilus B. Hilton,
p. 129–56.

DLC, NN, OO, PPL, PU, USlC, WaWW

3875. Harvey, R. A. N. Life’s real romance. A picture from
life from 1838–1883. Salt Lake City, J. C. Graham & Co.,
1885.

2v. 20cm.
Cover title: Twelve year’s travel around the world.

Subtitle of volume 1: Around the world in twelve years.
At head of title: Life’s real romance. A picture

from life from 1838 to 1883.
“Incidents in the life of Jonathan E. Howard, as

recorded by his son, Arthur N. Howard.”
Vol. 1, p. [3], names have been changed, publishers

preface.
NjP, UHi, UPB vol. 2, USlC

3875a. ———. History of the French in America with six
years of life and travel in the province of Quebec. Salt Lake
City, Times Steam Print., 1885.

374p. 17cm.
Speaks of Protestant missionaries teaching the

Mormons; negative encounter with them, p. 89.
CaBVaU, MH, MiD, NjP, NN, UPB

3876. Hasbrouck, Eva. Key to pictorial chart, illustrating the
organization of the Church of Jesus Christ of Latter-day
Saints, showing the introduction of the fulness of the gospel into
the different nations of the earth. By Mrs. Eva Hasbrouck. Salt
Lake City, The Deseret News Publishing Co., Printers,
1893.

1p.l., [3]–25p. 18cm. illus., port.
Cover title.
In green printed wrappers.
UPB, USlC

3876a. Haskell, Dudley Chase. A bill supplementary to an
act entitled “An act to amend section fifty-three hundred and fifty-
two of the revised statutes of the United States, in reference to
bigamy, and for other purposes. [Washington?, Govt. Print.
Off.?, 1882?].

2p. 29cm. (U.S. 47th Cong. 1st Sess. House.
H. R. 6063)

Fales & Flake 619.
DLC

3877. ———. Mormonism: an address, by Hon. D. C.
Haskell, M. C., of Kansas, at the national anniversary of the
American Home Mission Society in Chicago, June 8, 1881.
New York, The American Home Missionary Society,
1881.

26p. 23cm.
CSmH, CtY, CU-B, DLC, ICN, NN, OClWHi,

PPPrHi, UPB, USlC, WHi
3878. ———. Mormonism and polygamy: an address delivered
by D. C. Haskell, of Kansas, at Central Music Hall, Chicago,
June 8th, 1881, before the National Convention of the
American Home Missionary Society. Lawrence, Kan.,
Republican Journal Printing Establishment, 1881.

43p. 23cm.
In tan printed wrappers.
CtY, DLC, ICN, KHi, UPB

3879. Haslam, James Holt. Supplement to the lecture on the
Mountain Meadows massacre. Important additional testimony
recently received. Salt Lake City, Printed at Juvenile
Instructor Office, 1885.

[81]–104p. 18cm.
In green or yellow printed wrappers.
CSmH, CU-B, MH, NjP, UHi, UPB, USlC
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3879a. Haskel, Daniel. A chronological view of the world;
exhibiting the leading events of universal history, the origin and
progress of the arts and sciences, the obituary of distinguished
men, and the periods in which they flourished. . . . Collected
chiefly from the article “chronology” in the New Edinburgh
Encyclopedia, edited by Sir. David Brester. . . . New York,
Published by J. H. Colton, 1848.

275p. 19cm.
First published in 1845. Another edition: 1853

DLC, MiU, OClWHi, NcD, OO, PPM.
“Joe Smith, the Mormon prophet, and Hiram his

brother, confined in jail at Carthage, Ill., were murdered
by a mob of 100 persons in disguise, June 27,” p. 265.

ICRL, UPB

3880. Hass, Ludwig Daniel. Mormonernes Laerdomme,
Oprindelse og Fremgang, ved L. D. Hass præsti i Halls. Uddrag
af “Søndagsblad” til Opbygglse og Oplysuing. Kjøbenhavn,
Paa Boghandier F. H. Eibes Forlag, Trykt hos Louis
Klein, 1851.

32p. 20cm.
Title in English: The teaching of Mormonism.
CtY, NN, UPB, USlC

3880a. Hassell, Cushing Biggs. History of the Church of
God, from the creation to A.D. 1885 including especially the his-
tory of the Kehukee Primitive Baptist Association . . . Revised
and completed by Elder Sylvester Hassell. Middletown, N.Y.,
Gilbert Beebe’s Sons, c1886.

xxiv, 1008p. 22cm. port.
Includes a brief history of Mormonism including

polygamy, p. 323–24, 609–610.
DLC, MH, NCU, NcD, NcU, NRCR, USlC, WHi

3880b. Hastings, H. L. Will the old book stand? Boston,
H. L. Hastings, publisher, 1890.

23p. 18cm. (Anti-infidel library, five-cent series.
No. 1, Jan. ’90)

Book of Mormon mentioned, p. 4.
DLC, USlC

3881. Hatch Genealogical Society. Genealogy & history
of the Hatch family. Descendants of Thomas & Grace Hatch of
Dorchester, Yarmouth & Barnstable, Massachusetts. Salt Lake
City, Compiled by the Hatch Genealogical Society,
[1925?]–1931.

7 pts. (778p.)  23cm.
Includes biographies and genealogies of

Mormons, p. 594–95, 603–6, 613–15, and other refer-
ences.

DLC, NjP, UHi, UPB, USlC

3881a. Hatfield, John T. Thirty-three years a live wire. Life
of John T. Hatfield, the “Hoosier Evangelist.” By himself.
Address: Charlottesville, Indiana. Cincinnati, God’s
Revivalist Office, [ca. 1905].

317p. 19cm. illus., port.
Includes brief visit to Salt Lake City and attendance

at a tabernacle meeting, p. 301–2.
UPB

3881b. Hathaway, J. W. The good man, Father Winslow; or,
a sketch of the life of the Rev. Howard Winslow, a local
preacher with a brief biography of Rev. Howard Winslow, Jr.
[Farmington, Maine?], J. W. Hathaway and W. Kidder,
1861.

viii, 166p. 17cm. port.
Meets the Mormon missionaries and after prayer

becomes an enemy of Mormonism, p. 110–13.
UPB, USlC

3882. Hathaway, Thomas T. Speech of Hon. T. T.
Hathaway, delivered in the Missouri Senate on the joint and con-
current resolution, instructing our senators and requesting our
representatives in Congress to use their influence to procure the
withdrawal of the army from the territories, for the admission of
the territories into the Union, and for the enfranchisement of the
Indians and Mormons. March, 1883. Jefferson City, Tribune
Printing Company, Printers and Binders, 1883.

12p. 24cm.
Cover title.
Includes comments regarding Mormon beliefs,

lifestyle, and polygamy, p. 2, 7–12.
NN, USlC

3883. Hatton, W. A. Mormonism versus Mormonism and the
Bible. The witnesses to the Book of Mormon examined and their
testimony ruled out of court. . . . Farmington, Iowa,
Farmington Herald Print, 1899.

106p. 20cm.
An essay concerning the testimony of the wit-

nesses for the Book of Mormon.
CSmH, MoInRC

3884. ———. The origin of the Book of Mormon, the char-
acter of its authors examined and weighed in the balance and
found wanting; the revelation on polygamy and the doctrines of
the Latter Day Saints in conflict with the Bible. [Farmington,
Iowa, 1898].

162, 6p. 19cm.
Includes 6 p. supplement at end: Book inspired by

a debate held in Farmington, September 1892, involv-
ing Mormon and Baptist beliefs.
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CSmH, MoInRC

3885. Haussonville, Gabriel Paul Othenin de Cleron
comte d’. One day in Utah. A literary French nobleman’s views
on the Mormon question from “A travers les Etats Unis,” of
the Vicomte d’Haussonville. Translated and published by Leo
Hæfeli. Ogden, Utah, Printed by the Ogden Herald
Publishing Company, 1883.

2p.l., [5]–41p. 19cm.
CSmH, MH, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

3887. ———. (same) Second edition. Ogden, Utah: May,
1883. Salt Lake City, Deseret News Company, [1883?].

2p.l., [7]–41p. 19cm.
CU-B, NjP, NN, UPB, USlC

3888. ———. A travers les États Unis, notes et impressions,
par le Vicomte D’Haussonville. Ancien Député. Paris,
Calmann Lévy, éditeur; Ancienne Maison Michel Lévy
Frères, 1883.

2p.l., 400p. 19cm.
In yellow printed wrappers.
Title in English: Through the United States.
Another edition: 1888 DLC, NN.
Spends a day in Utah; description of Salt Lake

City and Mormonism, p. 305–55.
CSmH, MiU-C, NN, NNC, PP, UHi, USlC

3889. Havard, Aline. Where the trail divides. New York,
Charles Scribner’s Sons, 1924.

5p.l., 299p. 20cm. plate.
At head of title: The young pioneers.
Chapter four: Trading with the Mormons,

p. 61–80.
DLC, NN, UPB

3890. Have you read the Book of Mormon? [London,
Partridge and Oakey, publishers, n.d.].

4p. 17cm.
USlC

3891. Haven, Jesse. Celestical [sic] marriage and the plurality
of wives! By Jesse Haven one of the presidents of the Seventies
of the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints, and presi-
dent of the mission at the Cape of Good Hope. [Cape Town,
Printed by W. Foelscher, 1853?].

8p. 20cm.
Caption title.
Cover on MH copy: Tract n.- of the Latter-day

Saints’ Circulating Tract Society, of the Land’s End
Conference. Signed by W. G. Mills.

MH, UPB, USlC

3891a. ———. An epistle of Elder J. Haven, president of
the Cape of Good Hope Mission; to the Saints in the Cape of
Good Hope, greeting: Beloved brethren. [Cape Town, W.
Foelscher, 1855].

3p. 19cm.
Farewell letter of Elder Haven.
UPB

3891b. ———. On the first principles of the gospel. A letter
by Elder Jesse Haven. . . . [Cape Town, South Africa, Van
de Sandt de Villiers & Tier, printers, 1853].

14p. 17cm.
Caption title.
UPB, USlC

3892. ———. Some of the principle doctrines or belief of the
Church of Jesus Christ of Latter-day Saints. By Jesse Haven,
one of the presidents of the seventies of said church and presi-
dent of the mission at the Cape of Good Hope. Cape Town,
[1853].

8p. 22cm.
“Stanza on the presentation of the Book of

Mormon to Queen Victoria by Miss Eliza R. Snow,” p.
7–8.

USlC

3892a. ———. A warning to all. [Cape Town, South
Africa?, 1853?].

2p. 21 x 13cm.
Signed at foot of p. 2: Jesse Haven, William Walker,

Leonard I. Smith, elders in the Church of Jesus Christ
of Latter-day Saint, and special witnesses to the Cape
of Good Hope.

USlC

3892b. ———. (same) [Cape Town, South Africa?,
1855?].

2p. 21 x 13cm.
Signed at foot of p. 2: Jesse Haven, William Walker,

Leonard I. Smith, elders in the Church of Jesus Christ
of Latter-day Saint, and especial witnesses to the Cape
of Good Hope.

Reprint of the 1853 edition with some typographi-
cal corrections.

UPB

Havington, Alonzo LeBaron [pseud.] See LeBaron,
Alonzo H.
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3893. Hawaiian Missionary Society. Constitution of the
Hawaiian Missionary Society. Organized October three, 1903.
[Salt Lake City?, 1903].

[4]p. 15cm. illus.
To develop a fraternal spirit among L.D.S. mission-

aries and members.
Page [4] includes an illustration of the Salt Lake

Temple with caption in Hawaiian.
UPB, USlC

3894. Hawaiian “Mormon” Temple nearing completion.
[Honolulu?, 1919?].

[2]p. 43 x 36cm. illus.
UPB, USlC

3895. Haweis, Hugh Reginald. Travel and talk,
1885–93–95. My hundred thousand miles of travel through
America, Australia, Tasmania, Canada, New Zealand, Ceylon,
and the paradises of the Pacific. By the Reverend H. R. Haweis.
London, Chatto and Windus; New York, Dodd Mead
and Co., 1896.

2v. 20cm. ports.
Another edition: 1897 USlC.
Section entitled “Mormon land,” vol. 1,

p. 247–308.
CSmH, CU, DLC, MB, NjP, NN, PPA, PPL, PPM,

USlC, WHi

3896. Hawkins, Nehemiah. The Mormon of the Little
Manitou Island. An historical romance, by the Knight of
Chillon of Switzerland and associates. New York, Published
by the Uplift Company; London, Imperial Arcade,
[1916].

5p.l., 526p. 20cm. plates, ports., map.
A leaf giving the title of Book II (The Mormon

king) inserted between p. 394 and 395.
Fiction concerning Strangite Mormons.
CU-B, DLC, MoInRC, NN, UHi, UPB, USlC

3896a. Hawkins, Samuel Harris. This portrait of the first
individual in Europe who received and obeyed the everlasting
gospel of Jesus Christ, as restored in these latter days; is dedi-
cated to all who have in like manner entered into the new
covenant, by their affectionate brother in the same bonds.
[Liverpool, 1849].

Broadside. 21 x 14cm. port.
At head of title: G. D. Watt.
Engraved portrait of George D. Watt.
As advertised in the July 15, 1849, Millennial Star,

p. 223, and August 15, 1849, p. 249.
UPB

3897. Hawkins, Thomas Samuel. Some recollections of
busy life. San Francisco, Privately printed for the author
by Paul Elder and Company, [1913].

v, 160p. 22cm. illus., ports.
Includes overland journey via Salt Lake City, 1860,

p. 99–104.
Date given in the colophon.
CU-B, DLC, UPB, USlC

3898. Hawkins, William B. Vanguard-Scout guide.
Prepared under the supervision of the Vanguard-Scout
Committees of the M.I.A. [Salt Lake City, Published by the
General Boards of Young Men’s Mutual Improvement
Associations, 1929].

1p.l., 5–47p. 19cm.
UHi, UPB, USlC

3898a. Hawley & Riddle. Before the Election Committee.
George R. Maxwell, contestant, vs. George Q. Cannon, contes-
tee. Brief of Hawley & Riddle, attorneys for contestant.
[Washington?, 1873?].

39p. 23cm.
At head of title: Forty-third Congress, House of

Representatives.
Contested election of 1872.
UPB

3899. Hawley, Cyrus M. Opinion of Justice C. M. Hawley
on the original jurisdiction of the Supreme Court. Salt Lake
City, [ca. 1872].

8p. 21cm.
At head of title: Supreme Court of Utah Territory.
DLC

3900. Hawley, Henry W. The life story of Henry W.
Hawley. Together with such genealogical and historical data as
the author thought might be of interest to future generations of
this rapidly increasing branch of the Hawley Family. [n.p., ca.
1930].

xi, 101p. 20cm. port.
Mormon biography.
USlC

3901. Hawley, James H. History of Idaho, the gem of the
mountains. James H. Hawley, editor. Illustrated. Chicago, The
S. J. Clarke Publishing Company, 1920.

4v. 28cm. illus.
Anti-Mormon Test Oath, vol. 1, p. 187–93.

Mormon educational institutions and Mormon bio-
graphies.

CU-B, DLC, NjP, UHi, UPB, USlC, UU
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3902. Haworth, Walter J. The Book of Mormon on trial.
Wallsend [Australia], Published by the Wallsend Branch
of the Reorganized Church of Jesus Christ of Latter
Day Saints in aid of the Wallsend Chapel building fund,
Hutton Printing and Paper Company, 1900.

61p. 21cm.
Cover title.
In blue ornamental wrappers.
At head of title: Two sermon lectures by

Evangelist Walter J. Haworth.
CU-B, MoInRC, NjP, UPB

3903. ———. The fall of Babylon and the triumph of the
kingdom of God. By Elder W. J. Haworth. Illustrated by Elder
A. J. Corbett. Rozelle, N.S.W., Standard Publishing
House, 1910.

xv, 283p. 19cm. illus., ports., plate.
CU-B, UPB, USlC

3903a. ———. The fall of Babylon and the triumph of the
kingdom of God. By Elder W. J. Haworth. Illustrated by Elder
A. J. Corbett. Lamoni, Iowa, Herald Publishing House,
1911.

2p.l., [1], 8–407p. 22cm. illus., ports, plate.
MoInRC, NN, UPB, USlC

3903b. ———. John three sixteen. [Sydney, The Standard
Publishing House, ca. 1918].

14p. 19cm.
Cover title.
Title within ornamental border.
NjP, UPB

3904. ———. Man here and hereafter; a study of the nature
and destiny of man. Sydney, N.S.W., The Standard
Publishing House, [ca. 1922?].

xvi, 462p. 20cm.
RLDS doctrine.
Dated from History of the Reorganized Church of Jesus

Christ of Latter Day Saints, vol. 7, p. 518.
MoInRC, UPB, USlC

3905. ———. The many gods of Mormonism versus the one
true God. A sermon-lecture. By Elder W. J. Haworth. Rozelle,
N.S.W., The Standard Publishing House, 1913.

39p. 15cm.
In green printed wrappers.
CU-B, MoInRC, UPB, USlC

3906. ———. The Mormons. By Elder W. J. Haworth.
Rozelle, N.S.W., Published by the Australian Board of

Publication of the Re-organized Church of Jesus Christ
of Latter-day Saints, Newcastle, Federal Printing Works,
Bolton and King Streets, 1903.

12p. 19cm. (Gospel standard library. No. 4)
Cover title.
In pink printed wrapper.
UPB, USlC

3907. ———. A royal priesthood. Sydney, N.S.W., The
Standard Publishing House, [ca. 1920].

vii, 175p. 22cm.
Cover title.
In gray printed wrappers.
The restoration of the priesthood and its current

role in the RLDS Church.
CU-B, MoInRC, UPB, USlC

3907a. ———. The seal of God and the mark of the beast.
Balmain [Australia], W. C. MacDougall & Co. printers,
[ca. 1920].

24p. 14cm.
UPB

3907b. ———. The second coming of Christ. [Sydney, The
Standard Publishing House, 1918].

18p. 18cm. (Gospel standard. Reprint no. 1.
November 1, 1918)

CU-B, NjP, USlC

3908. ———. The spirit filled life. [Rozelle, Australia,
Reorganized Church of Jesus Christ of Latter Day
Saints, ca. 1920].

8p. 18cm. (Angel message series. No. 28)
At head of title: No. 28.
NjP, UPB, USlC

3909. ———. Valid Christian baptism. By Elder W. J.
Haworth. New Castle, Australia, Published by the Board
of Publication of the Australian Mission of the
Reorganized Church of Jesus Christ of Latter Day
Saints, 1902.

47p. 21cm.
MoInRC

3910. ———. (same) Sydney, Rozelle, The Standard
Publishing House, 1922.

68p. 21cm.
In pink printed wrappers.
UPB, USlC

3911. ———. Ye must be born again. [Rozelle, N.S.W.,
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Reorganized Church of Jesus Christ of Latter Day
Saints, ca. 1920].

15p. 18cm. (Angel message tracts. No. 26)
USlC

3912. Haws, Albert. Sabbatarian theories; a delusion.
Independence, Mo., Ensign Publishing House, c1899.

94p. 19cm.
Doctrinal work of the RLDS Church.
MoInRC, NjP, USlC

3913. The Hawthorne Bulletin. [Salt Lake City],
Hawthorne Ward, Granite Stake, October 24,
1925–June 12, 1926.

1v. (nos. 1–32)  weekly. 25 x 31cm.
Vol. 1, no. 1 has title: The Hawthorne Ward Times-

Bulletin.
USlC

3914. Hawthorne Ward Review. Salt Lake City,
1919–[1925?].

v. 31cm.
Later called the Hawthorne Bulletin, 1925.
USlC Oct., Dec., 1919

3915. Hawthornthwaithe, Samuel. Mr.
Hawthornthwaithe’s adventures among the Mormons, as an elder
during eight years. Manchester, Printed and published by
the author, 1857.

132p. 21cm.
In pink printed wrappers with title within orna-

mental border.
Howes H334.
CSmH, CtY, CU-B, MH, NjP, NjPT, NN,

OClWHi, UPB, USl, USlC, WHi

3916. Hay, James. Notes of a trip from Chicago to Victoria,
Vancouver’s Island, and return. 1884. Printed for private circu-
lation. Chicago, Rand, McNally & Co., Printers and
engravers, 1885.

2p.l., 5–77, [1]p. 21cm. illus., plates.
In blue printed wrappers.
On a trip through Utah the author describes

Mormon cooperatives, Salt Lake City, a church service,
and Mormonism in general; includes illustrations of
Mormon sites, p. 33–51.

DLC, UPB, USlC

3917. Hayden, Amos Sutton. Early history of the Disciples
in the Western Reserve, Ohio; with biographical sketches of the
principal agents in their religious movement. Cincinnati, Chase

& Hall, publishers, 1875.
xiii, 14–476p. 20cm.
Another edition: 1876 DLC, UPB, USlC.
Reference to Sidney Rigdon in chapter, “The advent

of Mormonism,” p. 209–22 and also other references.
DLC, NjPT, OCl, OClWHi, OFH, USlC

3918. Hayden, F. L. Mormonism. A sermon by Rev. F. L.
Hayden, D.D. North Yakima, Wash. Delivered Sunday
evening, June 17, 1906, and printed in this form at the unani-
mous request of the congregation. [North Yakima, Wash.?,
1906].

15p. 22cm.
Caption title.
UPB

3918a. Hayden, Ferdinand Vandeveer. Eleventh annual
report of the United States Geological and Geographical Survey
of the territories, embracing Idaho and Wyoming, being a report
of progress of the exploration for the year 1877. By F. V.
Hayden, United States geologist. Conducted under the authority of
the secretary of the interior. Washington, Govt. Print. Off.,
1879.

xxviii, 720p. 22cm. illus., plates, maps.
Mormon settlement at Cache Valley, p. 697–701.
Fales & Flake 452.
DLC, UPB

3919. ———. North America. Edited and enlarged by
Professor F. V. Hayden, late chief of the United States
Geological Survey; and Professor A.R.C. Selwyn, F.R.S., direc-
tor of the Geological Survey of Canada. Maps and illustrations.
London, Edward Stanford, 1883.

xvi, 652p. 21cm. illus., maps (part col.) 
At head of title: Stanford’s compendium of geog-

raphy and travel.
“Mormonism,” p. 252–60.
CU, DLC, NjP, NjPT, NN, UPB

3919a. ———. Preliminary report of the United States
Geological Survey of Montana and portions of adjacent territo-
ries; being a fifth annual report of progress. Washington,
Govt. Print. Off., 1872.

vi, 538p. 22cm. illus., plates, maps.
Mormon settlement at Ogden, p. 13–26.
Fales & Flake 368.
DLC, UPB

3919b. ———. Preliminary report of the United States
Geological Survey of Wyoming, portions of contiguous 
territories; (being a second annual report of progress.) Conducted
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under the authority of the secretary of the interior.
Washington, Govt. Print. Off., 1871.

511p. 22cm. illus.
Mormon interest in agriculture, coal, and granite

for the temple, p. 147, 155–60, 167.
Fales & Flake 367.
DLC, UPB

3919c. ———. Sixth annual report of the United States
Geological Survey of the territories, embracing portions of
Montana, Idaho, Wyoming, and Utah; being a report of
progress of the explorations for the year 1872. Conducted under
the authority of the secretary of the interior. Washington,
Govt. Print. Off., 1873.

xi, 844p. 22cm. illus., plates.
Mormon settlement and activities in the Wasatch

Mountains, p. 105–8.
Fales & Flake 369.
DLC, UPB

3920. ———. Sun pictures of Rocky Mountain scenery, with
a description of the geographical and geological features, and some
account of the resources of the great West; containing thirty pho-
tographic views along the line of the Pacific railroad, from
Omaha to Sacramento, by F. V. Hayden, M.D., U.S. geologist,
professor of mineralogy and geology in the University of
Pennsylvania. New York, Julius Bien, 1870.

viii, 150p., [1]l. 32cm. xxx mounted photos.
Description of Utah with a brief mention of

Mormonism, p. 123–32.
Howes H337.
CU-B, DLC, NjP, NN, OO, PPD, UHi, UPB,

USlC

3921. Hayes, Benjamin Ignatius. Pioneer notes from the
diaries of Judge Benjamin Hayes, 1849–1875. Los Angeles,
Privately printed, 1929.

xi, 13–307p. 24cm. plates, ports., map, facsims.
“Edited and published by Marjorie Tisdale

Wolcott.” References to Mormons in Salt Lake City and
San Bernardino, p. 73, 92, 132, 155, 209, 271.

CU-B, DLC, NjP, UHi, UPB, USlC

3921a. Hayes, Charles Wells. The diocese of western New
York. Rochester, N.Y., Scramtom, Wetmore & Co., 1904.

viii, 406, [2]p. 25cm. illus., plates, facsims., ports.
The Mormons in western New York mentioned,

p. 87–88.
DLC, ICN, MB, MiU, UPB, USlC

3922. Haynes, John. The Book of Mormon examined; and
its claims to be a revelation from God, proved to be false by John
Haynes. Brighton, Edward Verrall; London, Seeley &
Co., 1853.

20p. 18cm.
OClWHi, USlC

3923. ———. A refutation of the Mormon doctrines of
I. The gospel. II. Baptism. III. The apostolate. IV. The priest-
hood. V. The Deity. VI. Faith. Especially addressed to Latter-
day Saints; being the substance of a lecture delivered in the Town
Hall, Brighton, on Tuesday, October the 5th 1852. Brighton,
Edward Verrall. London, Seeley & Co., Wertheim &
Macintosh, 1853.

1p.l., [5]–33p. 17cm.
USlC

3923a. Hayve, O. B. [pseud.] Foolish etiquette. A mirror
wherein any fool may find clear, concise and conclusive reflections
on behavior under all possible and impossible circumstances. How
to behave in a balloon; how to conduct one’s self when the flat
iron building blows over, or in a divorce court; do’s and don’ts,
maxims and axioms of the upper ten and the second story,
“400” etc. Written by that brilliant coterie so giddy-on-words,
whose contributions to the foolish dictionary, foolish finance and
the foolish almanack have made the world smile for two years,
here appearing under the pseudonym of O. B. Hayve.
Illustrations by Wallace Goldsmith. Boston and London,
John W. Luce and Company, [Lakeview Press, Boston
and South Framingham], 1906.

[1]p.l., [145]p. 20cm. illus.
Includes parody of Mormon polygamous mar-

riages, p. [74].
CSt, MH, OKentU, UPB

3924. Hayward, Ira N. The invisible hand. The M.I.A. con-
test play 1928–9. [Salt Lake City], Published by General
Boards of M.I.A., 1928.

23p. 17cm.
Cover title.
In tan printed wrappers.
Mormon drama.
UPB, USlC

3925. Hayward, John. The book of religions; comprising the
views, creeds, sentiments, or opinions, of all the principal religious
sects in the world, particularly of all Christian denominations in
Europe and America, to which are added church and missionary
statistics, together with biographical sketches. Boston, John
Howard, 1842.
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432p. 20cm.
Other editions: 1843 DLC, IU, LU, MH; 1845

MH, NIC; 1848 OCl; 1853 PPL, TNDC; 1856 NN;
1857 DLC; 1858 DLC, PV, TNDC; 1860 ICN, KMK,
MiU; 1861 OO, PP, PSt; 1873 OClWHi, PV.

Includes “Mormonites, or Church of the Latter-
day Saints,” p. 260–72.

DLC, MWA, MoInRC, NN, UPB

3926. ———. The religious creeds and statistics of every
Christian denomination in the United States and British
provinces. With some account of the religious sentiments of the
Jews, American Indians, Deists, Mahometans, &c., alphabeti-
cally arranged. Boston, Published by John Hayward, Press
of Jonathan Howe, 1836.

156p. 19cm.
An account of Mormonism, p. 130–42.
CSmH, CtY, CU-B, DLC, MB, MH, MiU, MWA,

UHi, UPB, USlC

3927. Hayward, Silvanus. History of the town of Gilsum,
New Hampshire, from 1752 to 1879. Manchester, N.H.,
Printed for the author, by J. B. Clarke, 1881.

468p. 26cm. plates, ports., 3 maps (2 fold.) 
Mormons, or Latter-Day Saints, p. 123.
Mormon activity in Gilsum from 1836, when

Joseph Smith Sr. visited relatives, to 1857. Also biogra-
phies of relatives of Joseph Smith.

DLC, MnHi, MWA, PHi
3928. Haywood, William Dudley. Bill Haywood’s book;
the autobiography of William D. Haywood. New York,
International Publishers, c1929.

368p. 21cm. port.
In brown illustrated wrapper.
“Boyhood among the Mormons.”
CtY, CU-B, DLC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

3929. Hazelton, George Cochrane. Speech of G. C.
Hazelton, of Wisconsin, against permitting polygamy to 
be represented in . . . Congress. Delivered in the House, April
18, 1882. Washington, 1882.

15p. 23cm.
Fales & Flake 562.
NN

3930. Hazen, William Babcock. Utah Territory.
Resolution of Hon. John Bidwell, relative to affairs in Utah
Territory. February 25, 1867. Referred to the Committee on
Territories and ordered to be printed. [Washington, Govt.

Print. Off.], 1867.
5p. 23cm. (U.S. 39th Cong. 2d Sess. House. Misc.

Doc. No. 75)
Instructing the Committee on Territories to

inquire into the necessity of having larger force of
troops to protect the people from Indian hostilities and
to preserve order in the Utah Territory, with a report of
Bvt. Maj. Gen. M. [William] B. Hazen on the condition
of affairs in said Territory.

Fales & Flake 311.
CU-B, NN, UHi, UPB, USlC

3930a. “He that readeth, let him understand.” [London,
Printed by W. Aubrey, Walworth, 1854?].

[4]p. 19cm.
Along innerfold: To be had of C. Armstrong. . . .
Signed: Joseph Smith.
Includes “The faith and doctrines of the Latter-

day Saints, with scriptural proof.”
Includes the fourteen Articles of Faith with scrip-

tural references as they appear in Zion’s Watchman in
1854.

USlC

3930b. (same) [London, Printed by B. Briscoe, 1854?].
[4]p. 19cm.
Along innerfold: To be had of Edmund C. Brand.
CSmH

3931. Head, Franklin Harvey. Untrodden fields in history
and literature and other essays. Edited by George Brooks
Shepard. Cleveland, The Rowfant Club, 1923.

2v. 21cm.
Salt Lake City, vol. 2., Miscellanea III, p. 137–68.
A panning of the miraculous portion of the

founding of Salt Lake City, and a general downgrading
of the Mormon problem.

DLC, ICN, UPB, UHi

3932. Heading, C. N. The law of lineage. [Centralia,
Washington, Church of Christ, n.d.].

35p. 21cm.
Succession in the presidency.
MoInRC

3933. ———. The temple lot. Centralia, Washington,
Church of Christ, [n.d.].

8p. 21cm.
Who owns the temple lot in Independence, Mo.? 
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MoInRC

3934. Heap, Gwynn Harris. Central route to the Pacific,
from the valley of the Mississippi to California. Journal of the
expedition of E. F. Beale, superintendent of Indian affairs in
California, and Gwynn Harris Heap, from Missouri to
California, in 1853. Philadelphia, Lippincott, Grambo &
Co., 1854.

2p.l., [4]–136p. 23cm. xiii plates, fold. map.
Witnesses the evacuation of Paragonah as ordered

by Brigham Young during the Walker War; visits
Parowan; description of it and Little Salt Lake;
Mormon custom of securing Indian babies; Mormon-
Indian relations; p. 91–97.

Howes H378, Wagner-Camp 235.
CSmH, CtY, DLC, ICN, NjP, NN, UHi, ULA,

UPB, USlC

3935. Heap o’Pep. Salt Lake City, March 1922–.
v. monthly. 29cm.
“Published every month by the senior clubs of

Y.M. & Y.L.M.I.A. of Granite Stake.”
USlC Mar., 1922. vol. 1, no. 2

3935a. Hear, o ye people! Three lectures will be delivered. . . .
[Birmingham, 1896].

Broadside. 40 x 28cm.
Space provided to write in the time and place of

each lecture. Handwritten note at the bottom “Printed
for Elder James Holly in Birmingham, in 1896 (250
copies).”

USlC
3935b. Hear the testimony—then judge ye. Mormonism! Gen.
Bennett, author of the “Mormon Expose,” will lecture at the
court room. [Alton, Ill.?, 1843].

Broadside. 40 x 29cm.
Announcement for a lecture in Alton, Illinois for

gentlemen only, January 13, 1843.
USlC 

3935c. Heasley, J. A. A summer vacation in the Yellowstone
National Park. Grand Rapids, Mich., [c1910].

103p. 19cm. illus.
Includes an account of a visit to Salt Lake City

with comments on Brigham Young and the Mormons,
p. 81–87.

DLC, MiGr, SdU

Heavington, Alonzo LeBaron [pseud.] See LeBaron,
Alsonzo H.

3936. Hebard, Grace Raymond. The Bozeman Trail; his-
torical accounts of the blazing of the overland routes into the
Northwest, and the fights with Red Cloud’s warriors, by Grace
Raymond Hebard and E. A. Brininstool, with introduction by
General Charles King, U.S.V. Cleveland, The Arthur H.
Clark Company, 1922.

2v. 25cm. plates, ports., maps (1 fold.) 
Scattered references to Mormons; Mormon Trail,

vol. 1, p. 25, 44, 58, 225; vol. 2, p. 220, 222, 224.
Howes H382.
CU-B, DLC, MB, MiU, NjP, PPL, ULA, UPB,

USlC, UU, ViU, WaU

3937. ———. The pathbreakers from river to ocean. The story
of the great West from the time of Coronado to the present.
Grace Raymond Hebard, Ph.D. professor of political economy,
State University of Wyoming . . . Four maps and numerous
illustrations. Chicago, The Lakeside Press, 1911.

x p., [1]l., 263p. 20cm. illus., ports., 4 maps.
Other editions: Chicago, 1912 UPB, USlC;

Chicago, 1913 CU, USlC; Lincoln, University Publ. Co.,
1923 MB.

“The Mormons in Utah” and other references,
p. 126–31, 202–4.

CSmH, DLC, IdB, IdIf, NjP, NN, UPB, UU, WaS,
WaSp, WaU

3938. ———. Washakie. An account of Indian resistance of
the covered wagon and Union Pacific Railroad invasions of their
territory. By Grace Raymond Hebard, head of the Department
of Political Economy and Sociology, University of Wyoming.
Cleveland, The Arthur H. Clark Company, 1930.

337p. 25cm. plates, ports., maps (part fold.) 
Chief Washakie and Brigham Young, p. 75–91.
Howes H384.
CU-B, DLC, MB, NjP, OO, OU, UHi, UPB, USlC,

UU, ViU, WaU

3939. Hedges, Sanford Wells. Kito no hitsuyoo.
Sandofuorudo W. Hedges Cho, Matsu Jitsu Sieto Iesu Kirisuto
Kyokai senkyoshi. [Tokyo], Matsu Jitsu Seito Jesu Kirisuto
Nihon Dendo-bu, [1906?].

26p. 15cm.
Title in English: The necessity of prayer.
UPB, USlC

3940. ———. Matsu Jitsu Seito. Tokyo, Nihon, Matsu
Jitsu Seito Iesu Kirisuto Kyokai Nihon Dendobu, [1905].

16p. 16cm.
Title in English: Latter-day Saints.
USlC
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3940a. ———. (same) [Tokyo], Matsu Jitsu Seito Jesu
Kirisuto Kyokai Nihon Dendobu, [1911].

18, [3]p. 14cm. illus.
Seventh edition.
USlC

3940b. Hedlock, Reuben. List of provisions furnished by
Reuben Hedlock, (licenced passenger brocker), for each adult pas-
senger from Liverpool to New Orleans. Liverpool?, [1844?].

Broadside. 22 x 14cm.
A list of provisions for the trip to New Orleans,

which was from 1841 to 1855.
Crawley 234.
USlC

3941. Hedrick, Granville. The spiritual wife system proven
false; and the true order of church disciple. Illustrated by
Granville Hedrick. Bloomington, Ill.,
W. E. Foote’s Power Press Printing House, 1856.

118p. 13cm.
Publication antedating the Church of Christ.
Byrd 2455.
CU-B, DLC, MoInRC inc., NN, UPB, USlC

3942. Hedrick, James A. A correction. [Independence,
Mo.?, 1913?].

[2]p. 32cm.
Caption title.
In triple columns.
Printed on inner pages of a folded sheet. Reply 

to some remarks in the Evening and Morning Star,
September 1913, relative to a suit for possession of
temple lot.

MoInRC, PH

3943. Heiberg, I. A. En rejse i Amerika. Odense, 1892.
36p.
Title in English: A trip to America.
A section on Mormonism.
Schmidt

3944. Hein, F. C. Den evangelisk lutherske laeres sammenlign-
ing med Mormonismen, Katholicismen og Judaismen, fremstillet i
breve. Kjøbenhavn, Thieles Bogtrykkeri, 1854.

106p. 21cm.
Title in English: The likeness of Evangelic

Lutheran doctrine with Mormonism, Catholicism, and
Judaism. . . .

NjP

3945. Heiner, Daniel. A short sketch written by my own
hand in my own language. Dedicated to my descendants with best
wishes. Morgan, Utah, 1929.

2p.l., 71p. 20cm. port.
Portrait on title page.
Mormon biography.
UHi, UPB

3946. Heitman, Francis Bernard. Historical register and
dictionary of the United States Army, from its organization
September 29, 1789 to March 2, 1903. Washington, Govt.
Print. Off., 1903.

2v. 27cm. (U.S. 57th Cong. 2d Sess. House. Doc.
No. 446)

Lists the officers of the Mormon Battalion.
CSmH, CU, CU-B, DLC, NjP, NN, UHi, UPB

3946a. Hellwald, Friedrich Anton Heller von. America
settentrionale secondo le notizie più recenti, da F. di Hellwald e
G. Strafforello. Con molte illustrazioni un’eppendice et una carta
geographica. Torino, Ermanno Loescher, 1886.

230p. 23cm. illus., plates., fold. map.
Title in English: North America according to

recent notices.
Brief discussion of the Mormons under the head-

ing, “Cultura intellettuale,” p. 133–39.
UPB

3946b. ———. Amerika in wort und bild; eine Schilderung
der Versinigten Staaten. Leizig, Heinrich Schmidt & Carl
Günther, [1883–85].

2v. 37cm. illus., plates, ports., maps (1 folded).
Title in English: America in word and picture.
“Utah und Nevada,” with many Mormon allu-

sions, vol. 2, p. 699–730.
DLC, ICU, MB, MoU, MsU, NNC, UPB

3946c. ———. Die Erde und ihre Völker. Ein geographis-
ches hausbuch von Friedrich von Hellwald. Fünfte Auflage Neu
bearbeitet von Ernst Waechter. . . . Stuttgart, Berlin, Leipzig,
Union Detusche Verlagsgesellschaft, [1890].

2v. 24cm. illus., col. map.
Title in English: The earth and its people. Title in

black and red.
Another edition: 1897 MH, MnU; 1906 DLC.
His trip through Utah, vol. 1, p. 126–32.
First published in 1870.
MnU, UPB

3946d. ———. La terra e l’uomo; secondo l’opera di Federico
di Hellwald, esposta da Gustavo Stafforello. Con illustrazioni di
G. Franz, F. Keller-Leuzinger, T. Weber ed altri . Roma,
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Ermanno Loescher, 1878–1880.
2v. 25cm. illus.
Title in English: The earth and man.
Includes a brief history of the church and of Salt

Lake City, vol. 1, 133–39. Illustrations of Salt Lake
Temple and Tabernacle, vol. 1, 38–39.

USlC

3947. Helms, Ludvig Verner. Pioneering in the East, and
journeys to California in 1849 and to the White Sea in 1878.
London, W. H. Allen & Co., 1882.

vi, [2], 408p. 23cm. plates, maps (1 fold.) 
Visit with Brigham Young in route east in 1872,

p. 327–28.
CtY, CU-B, DLC, ICN

3947a. Helmick, Daniel M. Claims of the Book of
Mormon critically examined. By the Rev. Daniel M. Helmick.
[Salt Lake City, 1906].

24p. 15cm.
On verso of title page: Salt Lake City, Utah, May 15,

1906.
UPB, USlC

3948. ———. (same under title) Claims of the Book of
Mormon critically examined from evidence found in the book
itself. By the Rev. Daniel M. Helmick. [Salt Lake City, 1906].

24p. 15cm.
MH, MoInRC, NjP, USl, USlC

3948a. Help! Twelve men met in solemn conclave in Salt Lake
City. . . . [Salt Lake City, Salt Lake Tribune], 1905.

Broadside. 28 x 15cm.
Signed: Editorial in Salt Lake Tribune, January 25,

1905.
How the Gentiles of Salt Lake City help assist the

Committee on Privileges and Elections in its hearings
on Reed Smoot.

UPB

3949. The Helper. Morehead, Ky., 1902?–.
v. 30cm.
An anti-Mormon periodical. R. B. Neal, editor.
USlC vol. 3, nos. 7–8, Apr.–May, 1905

3950. Helpful visions. The fourteenth book of the faith-promot-
ing series. Designed for the instruction and encouragement of
young Latter-day Saints. Salt Lake City, Juvenile Instructor
Office, 1887.

3p.l., [9]–95p. 18cm. (Faith-promoting series)
Contents: A terrible ordeal, by O. F. Whitney.

Briant S. Stevens, by Kennon [psued.] Finding comfort,
by Thomas A. Shreeve. Traitors, by Ben E. Rich.

CSmH, CtY, CU-B, DLC, MH, NjP, NN, UHi,
ULA, UPB, USlC, UU, WHi

3951. Hemans, Lawton T. History of Michigan. By Lawton
T. Hemans. Member of Michigan legislatures of 1901 and
1903. . . . Lansing, Mich., Hammond Publishing
Company, Limited, 1906.

1p.l., [5]–278p. 19cm. illus.
Colony of Mormons and James J. Strang,

p. 193–94.
DLC, NN, UPB, USlC

3952. Hemenway, Charles W. Memoirs of my day. In and
out of Mormondom. By Charles W. Hemenway, a journalist.
Written in prison while the author was undergoing sentence for
alleged libel. Salt Lake City, [Printed by the Deseret News
Company], 1887.

ix, 265p. 19cm. port.
Several chapters on his stay in Utah and his

impressions of Mormonism and the Utah situation,
p. 134–205.

CSmH, CtY, CU-B, DLC, MH, NjP, NN, UHi,
ULA, UPB, USl, USlC, UU, WHi
3953. Hemingray, J. C. Mormonism. Argument of Hon. J.
C. Hemingray, delegate of the Liberal Party of Utah, before the
House Sub-committee on Territories, on the bill “To regulate elec-
tions and elective franchise in the Territory of Utah,” January
22, 1878. Washington, W. H. Moore, Printer, 1878.

30p. 22cm.
In gray printed wrappers.
Fales & Flake 466.
CSmH, CtY, DLC, ICHi, OClWHi, NN, ULA,

UPB

3953a. Henderson, Alice Palmer. The ninety-first. The
first at Camp Lewis. . . . Tacoma, Washington, Published
by John C. Barr, c1918.

5p.l., 510p. 24cm. illus., ports.
Description of Mormon members on p. 145,

446–49.
DLC, IdU, MB, MiU, Or, OrCS, UPB, Wa, WaT

3954. Henderson, William Williams. The real purpose of
life; address delivered over radio station KSL, Sunday evening,
February 13, 1927. Salt Lake City, 1927.

Broadside. 29 x 24cm.
Reprinted from the Deseret News.
UPB
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3955. Hendrix, Eugene Russell. Around the world, by the
Rev. E. R. Hendrix with an introduction by the Rev. Bishop
Marvin. Nashville, Tennessee, A. H. Redford, 1878.

2p.l., [5]–598p. 19cm.
Another edition: 2d ed. 1878 USlC; 1881 KyU,

MH, USlC; 1899 OrU.
First published in the form of letters to the St.

Louis Christian Advocate.
Chapter II, “Among the Mormons,” in 1876,

p. 23–32.
CtY, DLC, MH, UHi, UPB

3956. Henningsen, L. Mormonismen eller den nyere tids
hedenskab. En kort levnedtegning af stifteren, Josef Smith, og
uddrag af samfundets laere og liv til advarsel for paene folk.
Aarhus, 1911.

Title in English: Mormonism or the modern
paganism.

Schmidt

3956a. Henrichsen, Erick Christian. Afskrift. Til
Bergens politimester! [Bergen, Norway, 1904].

[4]p. 22cm.
Title in English: Transcript. Letter to Bergen’s

chief of police.
Letter dated Bergen, Norway, July 6, 1904, written

by Bergen Conference president explaining church
beliefs. Articles of Faith, p. [4].

USlC

3956b. ———. Det forste store drama (syndefaldet). Bergen,
den 7 Februar 1905. [Bergen, 1905].

[6]p. 22cm.
Title in English: The first grand drama (the fall of

man).
USlC

3956c. ———. Missionaer-sang. Bergen den juli 1905.
[Bergen, John Griegs Bogtrykkeri, 1905].

[3]p. 24cm.
Title in English: Missionary hymn.
USlC

3956d. ———. Tre digte. Bergen, den 8 mai 1905. [Bergen,
Griegs Bogtrykkeri, 1905].

[7]p. 23cm.
Title in English: Three poems.
USlC

3956e. Henriod, L. Les eglises en Anerique. Neuchatel,
Librairie S. Delachaux, editeur, 1869.

98p. 19cm.
In orange printed wrapper.
Title in English: The churches in America.
ICU, NN, UPB

3957. Henry, Alfred Hylas. By order of the prophet. A tale
of Utah. Illustrated by E. S. Paxson. Chicago, New York,
Toronto, London & Edinburgh, Fleming H. Revell
Company, 1902.

3p.l., 5–402p. 21cm. plates.
Fiction concerning Mormonism.
CSmH, DLC, MH, MoInRC, NHi, NjP, UHi,

ULA, UPB, USl, USlC, UU, ViU

3957a. Henry S. Tanner, president of the California
“Mormon” Mission from Salt Lake City. [San Diego,
Hildreth Printing House, 1895].

Broadside. 22 x 15cm.
Title of his addresses, “The organization of the

kingdom of God” and “The cause of the peculiarities
of Mormonism.”

USlC

3958. Hensel, Rudolph. Amerika aus Tagebuchblattern
einer Reise. Berlin, Presse, Dr. Selle-Eipler, 1928.

277, [1]p. 23cm. front., map.
Title in English: The diary of a trip to America.
Another edition: Druck und Verlag, von Jacob

Hegner in Hellerau dei Dresden [c1929] UU.
Includes chapter entitled “Bei den Mormonen.”

His stay in Salt Lake City; his comments on
Mormonism and Utah.

DLC

3959. Hepburn, Andrew Balfour. The doctrines, rites and
ceremonies of Latter Day Saints, or Mormons, exposed; showing
from their own books, &c, that they are, without exception, the
most depraved, immoral, blasphemous, and ridiculous sect that
ever polluted this earth. The extracts furnished by Mr. A. B.
Hepburn, anti-Mormon lecturer. London, Partridge and
Oakey . . . and the Anti-Mormon Tract Depot, [ca.
1853].

8p. 21cm.
USlC

3960. ———. An exposition of the blasphemous doctrines
and delusions of the so-called Latter-day Saints, or Mormons,
containing an authentic account of the impositions, spiritual wife
doctrine, and the other abominable practices of Joseph Smith, the
American Mohamet, and his twelve apostles, elders, and followers
to the present time. Sheffield, M. Thomas & Son, 1852.
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2p.l., 68p. 18cm.
CU-B, NjP, USlC

3961. ———. Mormonism exploded; or, the religion of the
Latter-day Saints. Proved to be a system of imposture, blas-
phemy, and immorality; with the autobiography and portrait of
the author. In two parts. Part. I. By A. B. Hepburn. Anti-
Mormon lecturer. Edited by Rev. Charles Short, A.M. London
& Swansea, Simpkin, Marshall and Co., [E. Pearse,
Machine printer], 1855.

48p. 18cm.
Apparently only part one was printed.
CU-B, UPB, USlC inc.

3961a. Herald House. Herald Publishing House and
Bookbindery, catalogue and price list of publications and books.
Lamoni, Iowa, [1895].

27p. 15cm.
A descriptive catalogue was available as early as

1894. Ensign Publishing House also published a cata-
logue.

USlC
3961b. ———. (same) Lamoni, Iowa, [1900].

27p. 15cm.
MoInRC

3962. Te heheuraa api. Papeete, Tahiti, Atopa, 1907–.
v. monthly. 21cm.
Official organ of the Tahitian Mission of the LDS

Church.
CLU vol. 4; UPB vol. 1, 3, 4, 9, 11–13, 14 inc., 15

inc.; USlC vol. 1, 2, 4, 5, 6, 9, 10 inc., 15, 17–24

3963. Herndon, Sarah (Raymond). Days on the road;
crossing the plains in 1865. New York, Burr Printing
House, 1902.

xvi, 270p. 18cm.
Encounters “sad and sorrowful.” Mormon women

in towns in Idaho; other comments, p. 237–38.
Howes H439.
CU-B, DLC, ICN, NjP, UHi, UPB, USlC, UU

3964. Heroines of “Mormondom,” the second book of the
Noble women’s lives series. Salt Lake City, Juvenile
Instructor Office, 1884.

1p.l., [9]–96p. 19cm. (Noble women’s lives series)
CtY, CU-B, DLC, ICN, MH, NjP, NN, TxDaM-D,

UHi, UPB, USl, USlC, UU

3965. Herrick, Samuel. Herrick’s public land and mining

decisions. [Washington, 1918?].
[8]p. 23cm.
“Third signature of Volume VI” reprint.
Material on Mormons and the Indians.
USlC

3966. Herringshaw, Thomas William. The biographical
review of prominent men and women of the day; with biographi-
cal sketches and reminiscences. To which is added a birdseye view
of the history of our republic, and much other valuable informa-
tion . . . Illustrated with 350 portraits. Chicago, Donohue &
Henneberry, [1888].

576p. 23cm. illus.
Another edition: Boston, B. B. Russell, 1888 NcD;

Chicago, W. H. Ives, 1888 IU, MH, Mi, OClWHi, OkU,
PV, RPB; Chicago, The Lewis Publishing Co., 1889 CtY,
ICN, MnU, OO; Philadelphia, Elliott & Beezley, 1889
NIC; Philadelphia, W. H. G. Kirkpatrick & Co., 1889
CSmH, ICarbS; Chicago, Home Publishing House,
1890 UPB

Also published in Swedish.
Biographical sketch of George Q. Cannon (The

Mormon Magnate), p. 239.
UHi, UPB, USlC

3967. ———. Local and national poets of America; with
interesting biographical sketches and choice selections from over
one thousand living American poets. The only complete biographi-
cal dictionary of local and national poets of America, containing
numerous selections. Profusely illustrated with over five hundred
life-like portraits. Edited and compiled under the supervision of
Thos. W. Herringshaw. Chicago, American Publishers’
Association, 1890.

iv, x, [33]–1036p. 25cm. illus.
Another edition: 1892 CU.
Biographies of several Mormon poets such as

Amelia C. Bigler, p. 576; Augusta Joyce Crocheron,
p. 507; Hannah Cornaby, p. 781; Edwin F. Parry,
p. 458; and other Mormon authors, p. 182, 476, 486,
497, 576, 880, 956, 1027.

DLC, NN, UHi, UPB

3967a. Herritt, Sarah D. (Hall). A keepsake: dedicated to
my friends. Cincinnati, Elm Street Printing Company,
1876.

258p. 19cm.
The author discusses her aunt Jennie’s experiences

in Mormon country along the Mississippi in 1841,
p. 19–29.

NN, OO, RPB, UPB
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3968. Hershey, Scott F. Mormonism unscriptural, pagan and
immoral. Boston, J. R. River & Company, printers, 1900.

21p. 22cm.
MH, ULA

3968a. Herstine, Mrs. C. M. Nature of the apostasy.
[Davis City, Iowa, 1896].

8p. 20cm.
Publication of the Church of Christ (Whitmer).
Morgan III: 58.
USlC

3969. Hertwig, John George. Polygamy in the United
States. [Washington, 1884].

4p. 20cm.
Reprinted from Salamanca Freethinkers’ Magazine,

May 1884, p. 138–41. USlC.
NN

3969a. Hess, Joseph F. Out of darkness into light; or, 
the story of my life. Toronto, William Briggs, publisher,
[ca. 1888].

306p. 20cm. illus.
Includes comments on Utah and Salt Lake City

and the Mountain Meadows massacre, p. 36, 42–48.
CaBVaU, UPB

3969b. ———. (same under title) Out of darkness into
light. An autobiography of Joseph F. Hess, the converted prize-
fighter and saloon-keeper. Introduction by P. A. Burdick,
Evangelist . . . Before his conversion, Hess travelled in nearly all
parts of the world, and the story of these travels and the life he
led are more thrilling than the page of fiction. The story of his
conversion, nearly five years since, and the narration of his work
for the Master since that date, prove an epoch in the history of
evangelistic action and literature. Illustrated. Toronto, The
People’s Publishing Co., 1890.

306p. 19cm. illus., ports.
Another edition: 1896? UPB.
Visits Salt Lake City in 1877 after he is released

from jail in Chicago; speaks of Mormonism, Mountain
Meadows massacre, p. 36–46.

NcD, UPB

3969c. Hesse-Wartegg, Ernst von. Nord-Amerika i våra
dagar. Stockholm, Utgifven af M. B. Swederus,
Fahlcrantz & Co., Ivar Higgstr-ms Boktryckeri, 1893.

2v in 1. 29cm. illus.
Title in English: North America in our time.

Includes Saltsj-staden och Mormonerna, vol. 2,
col. 59–69; Genom Utah och Nevada, col. 69–80.

Andra omarb. uppl.
MnU, ViU, USlC

3970. ———. Nord-Amerika, seine Stadte und
Naturwunder, sein Land und seine Leute. . . . Leipzig,
Gustav Weigel, 1880.

4v. 26cm. illus.
Title in English: North America, its cities and nat-

ural wonders. . . .
“Salt Lake City und die Mormonen,” vol. 3,

p. 57–63.
DLC, NjP, UHi

3971. Hewitson, Anthony. History (from A.D. 705 to
1883) of Preston, in the county of Lancaster. Preston,
England, “Chronicle” Office, 1883.

2p.l., 566, xi, [2]p. 20cm. illus., plates, maps
(partly fold.) 

“The Mormons,” p. 538. Mormon activities in
Preston, England.

CtY, DLC, USlC, UU

3972. Hewitt, Randall Henry. Notes by the way.
Memoranda of a journey west in 1862. Olympia, Printed at
the Office of the Washington Standard, 1863.

58p. 22cm.
Meets Mormon wagon trains, passes north of Salt

Lake “the kingdom of the ‘Latter-day Saints’ or sin-
ners.”

Howes H457, Wagner-Camp 391.
CtY, CU-B, ICN, NjP, UU

3973. ———. Across the plains and over the divide. A mule
train journey from east to west in 1862, and incidents connected
therewith. With map and illustrations. New York, Broadway
Publishing Co., c1906.

521p. 22cm. illus., ports., plates.
Encounters Mormon wagons on the trail, p. 77,

130–32, 139, 215–16.
CtY, CU-B, DLC, NjP, NN, UPB, USlC

3974. Hewitt, William. An exposition of the errors and fal-
lacies of the self-named “Latter-day Saints.” By William
Hewitt, of Lane-End. Lane-End [Eng.], Printed at the
office of C. Watts, 1840.

11p. 18cm.
The author exposes the fallacies of the Saints by
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publishing his sentiments.
USlC

3975. Hewlett, Alfred. One wife, or many wives. By the Rev.
Alfred Hewlett. . . . Manchester, The author. London,
Wertheim and MacIntosh, [Printed at the office of the
Depository, Atherton, by W. Higson, ca. 1854].

12p. 17cm. (District visitor. No. 13)
Printing information on p. 12.
USlC

3975a. Heydenfeldt, Solomon Jr. Danger to your wives
and daughters—theosophy and demonology—the mysteries of
Satanism—unison of the conscious force. Washington, Geo.
R. Fray, printer, Globe office, [189–].

Broadside. 43 x 34cm.
Brief mention of Mormon fanaticism.
DLC, DNLM, USlC

3976. Heys, Robert. Address to the members of the Wesleyan
societies and congregations in Douglas and its vicinity on the sub-
ject of Mormonism. [Douglas, Isle of Man?, 1840].

Circular replied to by John Taylor’s An answer to
some false statements. . . . See entry 8810.

No copy located

3976a. Heywood, A. R. Joseph P. Ledwidge, as county clerk
and clerk of the Probate Court of Weber County, Utah, plain-
tiff and respondent, vs. George H. Matson, as County
Registration Officer of Weber County, Utah, and 
F. L. Chapin, O. P. Herriman, George L. Corey, Jr., 
A. I. Stone, and H. M. Durbrow, as Deputy Registrars.
Defendants and appellants. A. R. Heywood, and John E.
Bagley, attorneys for defendants and appellants. Ogden, Utah,
Acme Printing Co., [1893].

10p. 22cm. illus.
Election of probate judges under the Edmunds

act and the Utah Commission.
Fales & Flake 1127.
UAr

3977. Hickenlooper, Frank. An illustrated history of
Monroe County, Iowa; a complete civil, political, and military
history of the county, from its earliest period of organization
down to 1896. Including sketches of pioneer life, anecdotes, biog-
raphy, and long-drawn reminiscences spunout by the “oldest
inhabitant.” Albia, Iowa, Frank Hickenlooper, 1896.

2p.l., 7–360p. 20cm. port., illus., map.
The Mormons and the election of 1848, p. 33–36.
DLC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

3978. Hickey, Lorenzo Dow. A card to the kind and brave
people of Utah. By Apostle L. D. Hickey. [Monte Vista,
Colo.?, 1896?].

8p. 18cm.
Caption title.
A pro-Strang tract. Includes the supposed letter

from Joseph Smith, 1844, and revelations of James J.
Strang.

Morgan II: 58.
MH, USlC

3979. ———. A card to the public defending Hon. 
James J. Strang. [Monte Vista, Colo.?, 1896?].

[4]p. 19cm.
In double columns with page one in a single 

column.
Signed: L. D. Hickey, D. B. Albert (i.e. Alvord).
Morgan II: 59.
CtY, MoInRC, UHi, USlC

3980. ———. Rejection of the church from Nauvoo. By Eld.
L. D. Hickey. [Coldwater, Mich., 1892].

8p. 19cm.
Caption title.
Signed on page 4: Coldwater, Mich., April 6, 1892.

L. D. Hickey, D. B. Alvord, F. A. Wake, J. C.
Hambleton.

An affirmation of the claims of James J. Strang.
Not in Morgan.
UPB, USlC

3981. ———. Who was the successor of Joseph Smith?
[Coldwater, Mich.?, 1891].

5p. 24cm.
Caption title.
Signed: L. D. Hickey, Coldwater, Mich., June 15,

1891.
Morgan II: 50.
CtY, DLC, MoInRC, UPB, USlC

3982. ———. (same) [Monte Vista, Colo.?, 1896?].
6p. 19cm.
Caption title.
In double columns.
Page 1 being on the verso of the title.
Signed: L. D. Hickey.
Morgan 60.
CtY

3983. Hickman, Edward B. Mormonism sifted; or the ques-
tion, was Joseph Smith sent by God? examined; being the sub-
stance of a lecture delivered in the Independent Chapel, Boxford,
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Friday evening, March 8th, 1850, by Edward B. Hickman.
Published by request. [Norwich, Printed by Jarrold & Sons,
1850?].

27p. 17cm.
CU-B, NN, UPB

3984. ———. (same under title) Mormonism sifted; or the
question, was Joseph Smith sent by God? examined; being the
substance of a lecture delivered in the Independent Chapel,
Boxford, Friday evening, March 8th, 1850. Published by
request. London, Jarrold and Sons; Norwich, Brandon; J.
Clarke, [1850?].

27p. 18cm.
Caption title.
At head of title: Second edition.
USlC, UPB

3985. ———. (same) London, Norwich and Brandon,
Jarrold and Sons, 1850.

27p. 18cm.
At head of title: Third edition.
CU-B, NN, USlC

3986. Hickman, Josiah Edwin. The greatest seer of the
ages; address delivered over radio station KSL, Sunday evening,
April 15, 1928. [Salt Lake City], 1928.

Broadside. 48 x 19cm.
Reprinted from the Deseret News, Saturday, April

12th, 1928.
UPB

3987. ———. The offspring of the Mormon people. Reprinted,
without change of paging from the Journal of Heredity. (Organ
of the American Genetic Association,) Washington, D.C., Vol.
XV, No. 2. February, 1924. [Baltimore?, 1924?].

55–68p. 25cm.
Cover title.
In brown printed wrappers.
NjP, UPB, USlC

3988. ———. A story of the banishment of the Mormon peo-
ple. An address delivered over radio station, KSL, Sunday
evening, Sept. 15th, 1929. By Professor J. E. Hickman of the
Church of Jesus Christ of Latter-day Saints. [Salt Lake City,
Church of Jesus Christ of Latter-day Saints, 1929].

7p. 22cm.
CU-B, USlC, UU

3989. Hickman, W. Z. History of Jackson County, Missouri,
illustrated. Topeka, Cleveland, Historical Publishing
Company, 1920.

10p.l., [65]–832p. 28cm. illus., ports.
“The Mormons” in Jackson County, by Orson F.

Whitney, p. 191–194. “Reorganized Church of Jesus
Christ of Latter Day Saints,” by Walter W. Smith,
p. 194–198.

CtY, ICN, MoInRC, USlC

3990. Hickman, William A. Brigham’s destroying angel:
being the life, confession, and startling disclosures of the notorious
Bill Hickman, the Danite chief of Utah. Written by himself,
with explanatory notes by J. H. Beadle, Esq., of Salt Lake
City. Illustrated. New York, Geo. A. Crofutt, publisher,
No. 138 Nassau Street (Park Hotel), 1872.

vii, [1], [9]–219p. 18cm. illus.
Howes H465.
CSmH, CtY, CU-B, DLC, ICN, MoInRC, NjP,

NN, TxDaM-D, UHi, UPB, USl, USlC, UU, WHi
3990a. ———. (same) New York, Geo. A. Crofutt,
publisher, No. 93 Liberty Street, 1872.

vii, [1], [9]–219p. 18cm. illus.
Howes H465.
UPB

3991. ———. (same) Salt Lake City, Shepard
Publishing Company, publishers, 1904.

vii, [9]–221, [5]p. 18cm. illus., port.
Introduction by Richard B. Shepard.
Includes five pages of advertisements for

Mormon and anti-Mormon books at end.
Also appears in colored illustrated wrappers with

advertisements varying from the cloth bound version.
CtY, CU-B, DLC, MoInRC, NjPT, NN, UHi,

ULA, UPB, USlC, WHi

3991a. Hicks, Edmund Warne. History of Kendall
County, Illinois, from the earliest discoveries to the present time.
Aurora, Ill., Knickerbocker & Hodder, Steam Printers
and Blank Book Makers, 1877.

438p. 20cm. front.
Includes a brief note on the RLDS Church in

Plano entitled “The Mormons,” p. 298–99.
DLC, NNC, UPB, WaS

3991b. Hicks, Geo A. Celestial marriage [sic] A drama. In
five acts. A domestic tragedy, designed for the stage. [Clinton,
Utah?, 1886].

Broadside. 20 x 14cm.
Publicity for his play.
UPB

3992. Higbee, Elias. An address by Judge Higbee and Parley
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P. Pratt, ministers of the gospel, of the Church of Jesus Christ
of “Latter-day Saints,” to the citizens of Washington, and to
the public in general. Friends and fellow-citizens. [Washington?,
1840?].

4p. 21cm.
Caption title.
Signed: Washington, February 9, 1840.
Crawley 67.
NN, PPL, USlC

3993. ———. “Latter-day Saints,” alias Mormons. The peti-
tion of the Latter-day Saints, commonly known as Mormons,
stating that they have purchased lands of the general government,
lying in the state of Missouri, from which they have been driven
with force by the constituted authorities of the state, and pre-
vented from occupying the same; and have suffered other wrongs,
for which they pray Congress to provide a remedy. [Washington,
1840].

13p. 23cm. (U.S. 26th Cong. 2d Sess. House.
Doc. No. 22)

Signed: Elias Higbee, Robert B. Thompson.
Crawley 94, Fales & Flake 2.
C, CSmH, CtY, CU, CU-B, DLC, NjP, NN, UHi,

UPB, USlC

3994. Higbie, Alfred. Polygamy versus Christianity; a dis-
course against polygamy, and baptism for the dead, delivered at
Watsonville, June 14th, 1857. By Rev. Alfred Higbie, of Santa
Cruz, Cal. San Francisco, Printed by 
B. F. Sterett, 1857.

29p. 23cm.
CSmH, CtY, CU-B, NjP

3995. Higgins, Charles A. To California and back.
Illustrations by J. T. McCutcheon. Chicago, Passenger
Department, Santa Fe Route, 1893.

151, [1]p. 21cm. illus., map.
Chap. VII, Nevada and Utah. Account of the

Mormon settlement of Utah; description of the princi-
pal cities, p. 116–22.

Published in many editions.
CU, DLC, MoU, OO, USlC

3995a. High, James Lambert. A great chancellor and other
papers. With a sketch of the author’s life by Edwin Burritt
Smith. Chicago, Callaghan & Company, 1901.

283, [1]p. 24cm. port.
Another edition: Chicago, Lakeside Press, 1901

DLC, CoU, CSmH, CtY, MeB, MH.
Visits Salt Lake City in 1871 and notes the indict-

ments for murder against Brigham Young and other
court events, p. 26–29.

DLC, ViU-L, PPB, PHi, UPB

3995b. Hildebrand, Karl Emil. Svenskarna i Amerika.
Populär historisk skildring i ord och bild av Svenskarnas liv och
underbara öden i Förenta Staterna ochCanada, under redaktion
av Karl Hildebrand, . . . [och] Axel Fredenholm. . . .
Stockholm, A. B. Historiska Förlaget, 1925–1926.

2v. 28cm. illus., plates, ports., maps, facsims.
Title in English: The Swedes in America.
Discusses Swedish Mormons, 308–11.
DLC, MH, NcD, PU, PPAmSwM, USlC

3996. Hill, H. J., compiler. A pocket directory of business
houses of the Latter-day Saints, including trades and professions.
Salt Lake City, [1886].

80 [ie. 96]p. 20cm. illus.
Cover title.
In pink printed wrappers with calendar after title.
At head of title: Patronize your friends.
This item was produced so that “Mormons could

buy from their friends.”
Compiler, H. J. Hill. cf. verso of cover.
Advertisements throughout.
Pages 27–42 repeated.
CU-B, UHi, UPB, USlC

3997. Hill, John Alexander. Stories of the railroad.
Illustrated. New York, Doubleday & McClure Co., 1899.

297p. 19cm. illus., 7 plates.
Another edition: 1900 UHi, UPB.
Includes “Mormon Joe, the robber,” p. 193–225.

A short story about a railroad man who had formerly
been an engineer in Utah and may have been a
Mormon.

DLC, MiU, NcD, NjP, OCl, USlC, ViU

3998. Hill, John Wesley. Mormonism vs. Americanism. A
series of lectures by Rev. J. Wesley Hill, delivered in the M. E.
Church at Ogden City, Utah, December 9th, 16th, 23rd, 1888.
Salt Lake City, Tribune Printing and Publishing
Company, 1889.

2p.l., [5]–29p. 21cm. port.
Mormonism a caricature of religion.
CSmH, MH, USl, USlC

3998a. Hill, Laurence L. La Reina; Los Angeles in three
centuries. A volume commemorating the fortieth anniversary of
the founding of the Security Trust & Savings Bank of Los
Angeles, February 11, 1889. [Los Angeles], Security-First
National Bank, c1929.

208p. 23cm.
“The Mormons and the first Fourth of July,” p. 41.
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DLC, MB, NjP, USlC, ViU, WaU

3999. Hill, Thomas Edie. Hill’s album of biography and
art: containing portraits and pen-sketches of many persons who
have been and are prominent as religionists, military heroes,
inventors, financiers, scientists, explorers, writers, physicians,
actors, lawyers, musicians, artists, poets, sovereigns, humorists,
orators and statesmen. Together with chapters relating to history,
science, and important work in which prominent people have been
engaged at various periods of time. Chicago, Hill Standard
Book Company, 1881.

327p. 27cm. illus., ports.
Other editions: 1882 DLC, MiD, NN; 1884 WaS,

WaWW; 1886 CU, WHi; 1887 ICN; 1888 MnHi, UPB,
USlC; 1890 IU, MiU; 1891 DLC, OCl, UPB.

Includes “Joseph Smith, sketch of the rise and
progress of Mormonism.”

DLC, OCl, WHi

4000. Hill, William Nicholas. The book of life. [n.p.,
1920].

92p. 19cm.
Questions and answers pertaining to Mormonism.
USlC

4001. Hills, Louis Edward. Friendly discussion of the Book of
Mormon geography by L. E. Hills and F. F. Wipper at the
Stone Church, Independence, Mo., May 20 to May 30, 1924.
[Independence, Mo.], 1924.

32p. 20cm.
Sponsored by Zion’s Religious Literary Society.
MoInRC

4003. ———. Historical data from ancient records and ruins
of Mexico and Central America. Independence, Mo., 1919.

48p. 18cm.
CU-B, DLC, MoInRC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

4004. ———. New light on American archaeology.
Independence, Mo., Lambert Moon printers and 
stationers, [1924].

232p. 19cm. illus.
MoInRC, UHi, USlC

4005. ———. (same) Independence, Mo., Lambert
Moon printers and stationers, [1924].

198p. 19cm.
DLC, NjP, UPB

4006. ———. A short work on the geography of Mexico and
Central America, from 2234 B.C. to 421 A.D. Independence,
Mo., c1917.

42p. 23cm. fold. maps.
Cover title: Geography of Mexico and Central

America from 2234 B.C. to 421 A.D.
In blue printed wrappers.
Evidences to establish the credibility of the Book

of Mormon (preface).
DLC, MoInRC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

4007. ———. A short work on the Popol Vuh and the tradi-
tional history of the ancient Americans, by Ist-lil-xochitl.
[Kansas City, Mo., Franklin Hudson Publ. Co., c1918].

30p. 23cm. plates, port., maps (part fold.) 
Cover title: Traditional history of ancient

Americans in Mexico and Central America.
Evidences for the credibility of the Book of

Mormon.
DLC, MoInRC, NN, UHi, UPB, USlC

4008. ———. A study of the geography of the Book of
Mormon. [Independence, Mo.?, ca. 1930].

4p. 22cm.
MoInRC

4010. Himes, Joshua Vaughan. Mormon delusions and
monstrosities. A review of the Book of Mormon, and an illus-
tration of Mormon principles and practices. Compiled and edited
by Joshua V. Himes. Boson, Published by Joshua V.
Himes, 1842.

vi, [7]–90p. 17cm.
In green printed wrappers.
Incorporates Alexander Campbell’s “Delusions,”

p. 7–43.
Howes H498.
CtY, MB, MBAt, MH-A, MoK, NjP, UPB, USlC,

WHi

4010a. Hinckley, Alonzo Arza. The Church and its divine
mission. [Salt Lake City, Deseret News, 1928].

Broadside. 57 x 21cm.
Reprint from the Deseret News of August 11, 1928.
Radio address given on KSL radio, Salt Lake City,

August 5, 1928.
USlC

4011. Hinckley, Bryant Stringham. Religion a vital factor
in character building. Book III. Character-building series.
Prepared for the General Board of the Y.M.M.I.A. by B. S.
Hinckley under the direction of the Junior Committee. Salt
Lake City, Published by the General Board of the
Y.M.M.I.A., 1926.

80p. 21cm. (Young Men’s Mutual Improvement
Association. Advanced Junior Manual)
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UPB, USlC

4011a. ———. Some distinctive features of Mormonism. . . .
[Chicago, Bryant S. Hinckley, ca. 1925].

Broadsheet. 10 x 7cm.
On verso: “A series of cards presenting facts of

vital importance to all people.” Issued when the author
was president of the Northern States Mission.

USlC

4012. ———. Some essentials of character. Salt Lake City,
Published by the General Board of Y.M.M.I.A., 1927.

72p. 21cm. illus., ports. (Character-building series.
No. 1)

First edition written by a committee in 1924.
UPB, USlC

4013. Hindle, Eugene. The Latter-day Saints or
“Mormons.” A criticism by an outsider. [Nelson, Lancashire,
Eng., ca. 1900].

15p. 22cm.
NjP, UPB, USlC

4013a. Hinds, Peter M. Lamoni illustrated. Lamoni, Iowa,
1892.

29p. 16cm. illus.
Includes a history of Lamoni and a description of

the town.
MoInRC

4014. Hingston, Edward P. The genial showman. Being
reminiscences of the life of Artemus Ward and pictures of a
showman’s career in the western world. London, John
Camden Hotten, [1870].

2v. 20cm. illus.
Other editions: New York, 1870 IU, MiD, NcD,

NjP, NN, NNC, PU, UPB; London, 1871 CtY, CU-B,
DLC, INS, MoU, MU, OCl, OO, UPB; London, 1881
MH, MN, ViU; UHi.

Includes his lectures on Mormonism, p. 128–51.
CtY, ICU, MB, MH, NjP, OClWHi, OCU, UHi,

UU, ViU

4015. Hinte, J. van. Nederlanders in Amerika, een studie over
landverhuizers en volkpalnters in de 19 en 20 eeuw in de
Vereenigde Staten van Amerika. Groningen,
P. Noordhoof, 1928.

2v. 26cm.
Title in English: Dutchmen in America.
“De Mormonen,” vol. 2.
CtY, DLC, ICN, NN

4016. Hintze, Ferdinand Fritz. An invitation to the king-
dom of God. Written for the Turkish Mission. By Elder F. F.
Hintze. [Salt Lake City, Printed by George Q. Cannon
and Sons Co., 1895].

20p. 23cm.
Signed: Constantinople, 1888.
“Part first partially translated from the Danish.”
MH, ULA, USlC

4017. ———. Melekhivth wovllahen pesharetineda’ir pir iza-
hai. Nasheri F. F. Hintze. Istanbul, V. Minassian Matpasa,
1899.

36p. 18cm.
Caption title.
Translation of An invitation to the kingdom of God in

Turkish printed in Armenian characters.
UPB, USlC

4018. ———. Melekout oullachen pezaretine tair pir izahat.
Nasheri F. F. Hintze. Istanpolda, V. Minasian Matpaase,
1899.

36p. 18cm.
Caption title.
Translation of An invitation to the kingdom of God in

Turkish printed in Greek characters.
UPB, USlC

4019. ———. Rouchlaren ilk mevtzoutigeti ve emvaten
chelase. Nasheri F. F. Hintze. Istanbul, V. Minassian
Matpasa, 1899.

16p. 18cm.
Caption title.
Title in English: Preexistence of spirits and salva-

tion for the dead.
In Turkish, printed in Armenian characters.
UPB, USlC

4020. ———. Roychlaren ilk mevtzoytigeti ve emvaten chelase.
Naseri F. F. Hintze. Istanpolda, V. Minasian Matpaase,
1899.

16p. 18cm.
Caption title.
Title in English: Preexistence of spirits and salva-

tion for the dead.
In Turkish, printed in Greek characters.
UPB, USlC

4020a. Hirschberg, Julius. Meine dritte Amerika-Fahrt.
Berlin, Urban & Schwarzenberg, [1905?].

54p. 26cm.
Title in English: My third American trip.
Sondersbdruck aus der “Medizinischen Klinik”
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1905, Nr. 42, 43, 45, u. 46.
Mormons mentioned, p. 37.
USlC

4020b. ———. Von New York nach San Francisco.
Tagebuchblatter. Von J. Hirschberg M.D. Professor a. d.
Universität zu Berlin. Leipzig, Verlag von Veit & Comp.,
1888.

viii, 276p. 22cm.
Title in English: From New York to San

Francisco.
Made the trip in 1887. Describes Utah and the his-

tory of Mormonism, p. 215–45. UPB copy has rem-
nants of a black wrapper.

CtY, DLC, ICN, NcD, NjP, NN, UPB

4020c. Historical and biographical record of Black Hawk
County, Iowa. Containing portraits of all the presidents of the
United States from Washington to Cleveland, with accompanying
biographies of each; a condensed history of the state of Iowa;
portraits and biographies of the governors of the state; engravings
of the pioneers and men of mark in Black Hawk County, with
personal histories of many of the leading families, and a complete
history of Black Hawk County, and its cities and villages.
Chicago, The Inter-State Publishing Company, 1886.

619p. 28cm. illus., ports.
Discussion of the Mormons in Pottawatomie,

County, p. 132–33.
C, CtY, NNC, UPB

4020d. Historical biography of the United States, classified.
Containing all the historical, noted events, and interesting inci-
dents connected with the settlement of the United States since its
first discovery, up to the present time. Classified and arranged
under appropriate headings. New York and Philadelphia,
Keystone Publishing Company, c1885.

403p. 24cm.
Advertisements interspersed throughout.

“Mormonism,” etc., p. 81.
CtY, DLC, NBuG, NcD, PP, UPB

4021. Historical, pictorial and biographical record of Chariton
County, Missouri. Profusely illustrated. Salisbury, [Mo.],
Pictorial and Biographical Publishing Co., 1896.

3p.l., [7]–91, 248p. 24cm. illus., ports.
Includes Mormonism in Missouri, p. 68–70.
ICN, NN, UPB, USlC

4022. Historical Society of Geauga County, Ohio.
Pioneer and general history of Geauga County, with sketches of
some of the pioneers and prominent men. [Burton, Ohio?],

Published by the Historical Society of Geauga County,
1880.

7p.l., [9]–822p. 25cm.
At head of title: 1798.
References to the Mormons, p. 447, 581–82, 751.
DLC, UPB

4022a. Historical Society of Utah. Address delivered at
the second annual meeting, January 16th, 1899. [Salt Lake
City?, 1899?].

Broadside. 63 x 51cm.
Includes reference to the Utah pioneers by promi-

nent Mormons Franklin D. Richards, James E. Talmage,
and others.

UPB

4022b. The History Company. History of Utah. [San
Francisco?, 1889?].

[4]p. 22cm.
Advertisement for H. H. Bancroft’s History of Utah

with James Dwyer as the local agent.
USlC

4023. The history of Adams County, Illinois. Containing a his-
tory of the county—its cities, towns, etc. A biographical directory
of its citizens, war record of its volunteers in the late rebellion;
general and local statistics. Portraits of early settlers and promi-
nent men. History of the Northwest, history of Illinois, map of
Adams County, Constitution of the United States, miscellaneous
matters, etc., etc. Chicago, Murray, Williamson & Phelps,
1879.

vii, [7]–971p. 24cm. illus., plates, ports., double
map.

Includes Mormonism in Illinois.
CtY, DLC, ICN, MB, NN, OCl, OClWHi, UPB,

USlC

4024. History of all the religious denominations in the U.S.:
containing authentic accounts of the rise and progress, faith and
practice, localities and statistics, of the different persuasions:
Written expressly for the work, by fifty-three eminent authors,
belonging to the respective denominations. Second improved and
portrait edition. Harrisburg, Pa., John Winebrenner, 1849.

viii, 598p. 25cm. ports.
Other editions: 1857? DLC; 1859 DLC.
“History of the Latter-day Saints, by Joseph

Smith, Nauvoo, Illinois,” p. 344–49.
The first edition was edited by Israel Daniel Rupp

and listed under his name.
MH, NN, OClWHi, OO, UPB inc., USlC, ViU
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4024a. History of Andrew and De Kalb counties Missouri,
from the earliest time to the present; together with sundry per-
sonal, business and professional sketches and family records,
besides a condensed history of the state of Missouri, etc. St.
Louis and Chicago, The Goodspeed Publishing Co.,
1888.

591p. 26cm. illus.
The Mormons and the Mormon war, p. 71–74.
ICN, ICU, KU, MoKU, UPB

4024b. History of Audubon County, Iowa, its people, indus-
tries and institutions. With biographical sketches of representa-
tive citizens and records of many of the old families.
Indianapolis, B. F. Bowen & Company, Inc., 1915.

876p. 28cm. plates, ports.
Discusses the places and the origin of place-names

on the Mormon Trail in Iowa, p. 68–69, 159.
C-S, IaAS, IaHi, IaU, ICN, NN, WHi, UPB

4025. History of Benton, Washington, Carroll, Madison,
Crawford, Franklin and Sebastian counties, Arkansas. From the
earliest time to the present, including a department devoted to the
preservation of sundry personal, business, professional and pri-
vate records; besides a valuable fund of notes, original observa-
tions, etc., etc. Chicago, The Goodspeed Publishing Co.,
1889.

5p.l., viii–x, [1], 14–1382p. 28cm. illus., plates.
An account of the Mountain Meadows massacre,

p. 346–50.
CS, CtY, NNC, TxU

4025a. History of Butler and Bremer counties, Iowa, together
with sketches of their towns, villages and townships, educational,
civil, military and political history; of prominent persons, and
biographies of representative citizens. History of Iowa, embrac-
ing accounts of the pre-historic races, and a brief review of its
civil, political and military history. Springfield, Ill., Union
Publishing Company, 1883.

xv, [1], [17]–1323p. 25cm. illus., ports., map.
Brief discussion of the Mormons in Pottawatomie

County, p. 49.
DLC, MWA, MnHi, NBuG, NN, UPB

4026. History of Caldwell and Livingston counties, Missouri,
written and compiled from the most authentic official and private
sources, including a history of their townships, towns, and vil-
lages, together with a condensed history of Missouri; a reliable
and detailed history of Caldwell and Livingston counties—their
pioneer record, resources, biographical sketches of prominent citi-
zens; general and local statistics of great value; incidents and
reminiscences. St. Louis, National Historical Company,

1886.
xiv, 1227p. 26cm. illus.
“The Mormon occupation; the Mormon war; the

massacre at Haun’s Mill,” etc., p. 105–59.
CU-B, DLC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

4026a. History of Callaway County, Missouri, written and
compiled from the most authentic official and private sources,
including a history of its townships, towns and villages. Together
with a condensed history of Missouri; a reliable and detailed his-
tory of Callaway County—its pioneer record, resources, biogra-
phical sketches of prominent citizens; general and local statistics
of great value; incidences and reminiscences. St. Louis,
National Historical Company, 1884.

vii, 953p. 27cm. illus., plates.
Mormon difficulties, p. 54–57.
DLC, KyHi, MnHi, MWA

4027. History of Cass County, Iowa. Together with sketches of
its towns, villages and townships; educational, civil, military and
political history; portraits of prominent persons, and biographies
of old settlers and representative citizens. History of Iowa
embracing accounts of the pre-historic races and a brief review of
its civil, political and military history. Springfield, Ill.,
Continental Historical Co., 1884.

x, [13]–910p. 26cm. illus.
Mormons in Cass County, Iowa, p. 241–44.
DLC, ICN, USlC

4027a. The history of Cedar County, with a history of Iowa.
Chicago, Ill.; Cedar Rapids, Iowa, Historical Publishing
Company, Republican Printing Co., c1901.

2v. 26cm. illus., ports., plates.
The murder of Col. Davenport and the murderer’s

connection to Nauvoo, vol. 1, p. 371–74.
ICN, MnHi, MWA, UPB

4028. History of Clay and Platte counties, Missouri, written
and compiled from the most authentic official private sources,
including a history of their townships, towns and villages, together
with a condensed history of Missouri. A reliable and detailed
history of Clay and Platte counties, their pioneer record resources,
biographical sketches of prominent citizens, general and local sta-
tistics of great value; incidents and reminiscences. St. Louis,
National Historical Co., 1885.

1121p. 25cm.
Mormon difficulties; the Mormon war; Salt Lake

and Indian trade, p. 54–56, 132–35, 594–96, 608–10.
CtY, DLC, ICN, ICU, MoInRC, NN

4028a. The history of Clinton County, Missouri, containing a
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history of the county, its cities, towns, etc., biographical sketches
of its citizens, Clinton County in the late war, general and local
statistics, portraits of early settlers and prominent men, history of
Missouri, map of Clinton County, etc., etc. St. Joseph, Mo.,
National Historical Company, 1881.

viii, [9]–505, 1 leaf, [3]–264p. 25cm. illus.
Mormon difficulties, p. 47–49.
CtY, ICN, ICU, MoKU, NN, NNC, NBuG,

OClWHi, UPB 

4029. The history of Daviess County, Missouri. An encyclope-
dia of useful information, and a compendium of actual facts. It
contains a condensed history of the state of Missouri and its
chief cities—St. Louis, Kansas City and St. Joseph; A reliable
history of Daviess County—its pioneer record, war history,
resources, biographical sketches and portraits of prominent citi-
zens; general and local statistics of great value, and a large
amount of miscellaneous matter, incidents, etc., etc. Kansas
City, Mo., Birdsall and Dean, 1882.

9, [9]–868p. 27cm. illus., ports., fold. map.
Material on the “Mormon War,” p. 184–206.
CtY, ICN, ICU, NN, UPB, USlC

4029a. History of Davis County, Iowa, completed and pub-
lished by the Federated Women’s Clubs of the County,
1924–1927. Editing committee: Mrs. Lena Ford-Leon, county
president, Mrs. Clay Headrick, district chairman, Prof. H. C.
Brown, county superintendent of schools, Dillon H. Payne, attor-
ney, editor-in-chief. [Bloomfield, Iowa], Printed and pub-
lished by The Bloomfield Democrat, [1927?].

384, 35p. 22cm. port.
References to Mormons; a father joins a Mormon

train, p. 101; Joseph Smith gives Hosea Horn a Bible,
p. 153–54.

DLC, IHi, UPB

4029b. The history of Des Moines County, Iowa, containing a
history of the county, its cities, towns, &c., a biographical direc-
tory of citizens, war record of its volunteers in the late rebellion,
general and local statistics, portraits of early settlers and promi-
nent men, history of the Northwest, history of Iowa, map of
Des Moines County, Constitution of the United States, miscella-
neous matters, &c. Chicago, Western Historical Company,
1879.

729p. 25cm. illus., fold. map, ports., plates.
Includes an account of the first hangings in Des

Moines County, brothers from Nauvoo, p. 480.
Organization of the RLDS Church in Burlington in
1872, p. 576–77.

DLC, IaHi, NjP, NN, UPB, USlC

4030. History of Franklin County, Pennsylvania. Containing a
history of the county, its townships, towns, villages, schools,
churches, industries. . . . biographies; history of Pennsylvania,
statistical and miscellaneous matter, etc. . . . Chicago, Warner,
Beers and Co., 1887.

vii p., [1]l., [15]–968p. 26cm. illus., ports., double
map.

Includes a reference to Ebenezer Robinson’s
“Conococheague Herald,” begun in August 1848 and
sold after a year to Charles Martin, p. 259; a cross-
reference to Mormonism in Antrim Township, p. 316;
and account of Mormonism in Antrim largely based on 
I. H. M’Cauley’s “Historical sketch of Franklin County,”
p. 563–64.

DLC, NN

4030a. History of Franklin and Cerro Gordo counties, Iowa,
together with sketches of their towns, villages and townships, edu-
cational, civil, military and political history; portraits of promi-
nent persons, and biographies of representative citizens. History
of Iowa, embracing accounts of the pre-historic races, and a brief
review of its civil and military history. Springfield, Ill., Union
Publishing Company, 1883.

xv, [1], [17]–1105p. 26cm. ports.
Brief mention of the Mormons in Pottawattomie

County, p. 49.
CtY, DLC, IaU, Ia-HA, IaHi, MnHi, MWA, OkU,

OrU, UPB

4030b. History of Franklin, Jefferson, Washington, Crawford,
and Gasconade counties, Missouri. From the earliest time to the
present; together with sundry personal, business and professional
sketches and numerous family records; besides a valuable fund of
notes, original observations, etc., etc. Chicago, The
Goodspeed Publishing Co., 1888.

x p., 1 leaf, [11]–1131p. 26cm. illus., plates, ports.
The Mormons and the Mormon war, 71–74.
DLC, ICN, KyHi, MWA, NIC, OClWHi

4031. History of Geauga and Lake counties, Ohio, with illus-
trations and biographical sketches of its pioneers and most
prominent men. Philadelphia, Williams Brothers, 1878.

259p. 37cm. illus., plates, ports., map.
Mormonism, fugitive slave incidents, etc. Terse

statement of short Mormon sojourn in Kirtland;
Geauga County people don’t put up with such non-
sense, chapter VIII, p. 24–25.

CtY, DLC, MH, MWA, NN, OO, OOxM, USlC
4031a. History of Harrison County, Iowa. Containing full-
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page portraits and biographical sketches of prominent and repre-
sentative citizens of the county. Together with portraits and biog-
raphies of all the governors of Iowa, and of presidents of the
United States. Chicago, National Publishing Company,
1891.

978, 160p. 28cm. illus., ports.
“Mormons—Latter day Saints,” p. 48. RLDS

members in the county, with their split over polygamy.
C-S, UPB

4031b. History of Harrison and Mercer counties Missouri,
from the earliest time to the present; together with sundry per-
sonal, business and professional sketches and family records,
besides a condensed history of the state of Missouri, etc. St.
Louis and Chicago, The Goodspeed Publishing Co.,
1888.

vii, [8]–758p. 26cm. illus., ports.
The Mormons and the Mormon war, 71–74.
ICN, ICU, NNC, MiD, TxU, UPB

4031c. The history of Henry County, Illinois, its tax-payers
and voters; containing, also, a biographical directory; a condensed
history of the state; map of the county; a business directory; an
abstract of every-day laws; war record of Henry County, officers
and societies, lodges, etc., etc. Chicago, H. F. Kett & Co.,
1877.

589, [1]p. 24cm. illus., plates, ports, fold. col. map.
“The Church of the Latter Day Saints.” p. 162–63.

Concerns the Reorganized Church of Jesus Christ of
Latter Day Saints.

DLC, ICU, IGK, MWA, NcD, PHi, UPB

4031d. History of Hickory, Polk, Cedar, Dade and Barton
counties, Missouri. From the earliest time to the present, including
a department devoted to the preservation of sundry personal,
business, professional, and private records; besides a valuable fund
of notes, original observation, etc, etc. Chicago, The
Goodspeed Publishing Co., 1889.

967p. 26cm. illus.
The Mormons and the Mormon war, p. 71–74.
UPB

4031e. The history of Holt and Atchison counties, Missouri,
containing a history of these counties, their cities, towns, etc, etc.,
biographical sketches of their citizens, general and local statistics,
portraits of early settlers and prominent men, history of
Missouri, map of Holt and Atchison counties, etc. St. Joseph,
Mo., National Historical Company, 1882.

1036p. 26cm. illus., plates, ports, maps (col., fold.)
Mormon difficulties, 46–49.
C, DLC, ICU, NIC, UPB

4031f. History of Howard and Chariton counties, Missouri,
written and compiled from the most official, authentic and private
sources, including a history of its townships, towns and villages.
Together with a condensed history of Missouri; a reliable and
detailed history of Howard and Chariton Counties—its pioneer
record, resources, biographical sketches of great value; incidents
and reminiscences. St. Louis, National Historical Company,
1883.

ix, 1224p. 29cm. illus., ports.
“Mormon difficulties,” p. 54–57.
C-S, ICN, TxU, UPB

4032. History of Howard and Cooper counties, Missouri, writ-
ten and compiled from the most authentic official and private
sources, including a history of its townships, towns, and villages.
Together with a condensed history of Missouri . . . detailed his-
tory of Howard and Cooper counties—its pioneer record,
resources, biographical sketches of prominent citizens. . . . St.
Louis, National Historical Company, 1883.

ix, 1167p., [3]l. 27cm.
“The Mormons,” p. 54–57, 753–54.
CtY, CU-B, DLC, NN, OClWHi

4032a. History of Idaho Territory, showing its resources, and
advantages; with illustrations descriptive of its scenery, residences,
farms, mines, mills, hotels, business houses, schools, churches, &c.
From original drawings. San Francisco, Wallace W. Elliott
& Co., publishers, 1884.

3p.l., [19]–304p. 36cm. illus., plates, ports., col.
maps, facsims.

“The Mormon religion” and “Mormon church
government,” p. 223.

DLC, ICU, IdIf, IdU, NjP, TxU, UPB

4033. The history of Jackson County, Missouri, containing a
history of the county, its cities, towns, etc., biographical sketches
of its citizens, Jackson County in the late war, 
general and local statistics, portraits of early settlers and promi-
nent men, history of Missouri, map of Jackson County, miscella-
neous matter, etc., etc. Kansas City, Mo., Union Historical
Company, Birdsall, Williams & Co., 1881.

iv, vii–x, [1], [9]–1006p. 26cm. illus., ports., fold.
map.

“Mormons in Jackson County,” chapter XII,
p. 49–49. The Mormon war, p. 250–69.

CU-B, DLC, MoInRC, NjP, OClWHi, USlC, UU

4033a. History of Johnson County, Iowa, containing a history
of the county, and its townships, cities and villages from 1836 to
1882. Together with biographical sketches of many enterprising
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farmers, merchants, mechanics, professional and business men; a
condensed history of the state; the Constitution of the United
States; an abstract of the most important laws; the natural his-
tory of the county; its organization; its political and religious his-
tory; agriculture, horticulture and stock-raising; war record; town-
ship histories; churches; schools; railroads and business
enterprises; miscellaneous matters, etc., etc. Iowa City, Iowa,
1883.

[5]–966p. 26cm. illus., maps, plans.
Early Mormon settlements in Iowa, particularly

Kanesville, p. 50. Also includes a brief biography of
Brigham Young, p. 434.

CS, DLC, IaHi, ICN, NN, UPB, USlC, WaS

4033b. The history of Keokuk County, Iowa, containing a his-
tory of the county, its cities, towns, &c., a biographical directory
of its citizens, war record of its volunteers in the late rebellion,
general and local statistics, portraits of early settlers and promi-
nent men, history of the Northwest, history of Iowa, map of
Keokuk County, Constitution of the United States, constitution
of the state of Iowa, miscellaneous matters, &c. Des Moines
[Iowa], Union Historical Company, 1880.

vi, [7]–822p. 24cm. illus., ports., fold. map, plans.
Murder of Col. Davenport and its alleged connec-

tion to Nauvoo, p. 147.
DLC, IaHi, NIC, UPB

4034. History of LaSalle County, Illinois, together with
sketches of its cities, villages and towns, educational, religious,
civil, military, and political history, portraits of prominent per-
sons, and biographies of representative citizens. . . . Also a con-
densed history of Illinois embodying accounts of prehistoric races,
aborigines, Winnebago and Black Hawk wars and brief review
of its civil and political history. Chicago, Inter-State
Publishing Company, 1886.

2v. 27cm. ports.
“The Mormon war,” vol. 1, p. 104–118.
Volumes are continuously paged.
DLC, NjP, UPB

4035. The history of Lee County, Iowa, containing a history of
the county, its cities, towns, &c., a biographical directory of citi-
zens, war record of its volunteers in the late rebellion, general and
local statistics, portraits of early settlers and prominent men, his-
tory of the Northwest, history of Iowa, map of Lee County,
Constitution of the United States, miscellaneous matters, &c.
Chicago, Western Historical Company, 1879.

4p.l., 199–887p. 24cm. illus., ports., double map.
Another edition: Chicago, H. H. Hill and Co.,

1881 DLC.
Mormonism and Mormon outrages, p. 475–83.
DLC, IaHi, NjP, NN, UPB, USlC

4035a. History of Lincoln County, Missouri from the earliest
time to the present. Including a department devoted to the preser-
vation of sundry personal, business, professional and private
records; besides a valuable fund of notes, original observations,
etc., etc. Chicago, The Goodspeed Publishing Co., 1888.

viii, [9]–637p. 26cm. illus., port.
“The Mormons and the Mormon war,” p. 71–75.
DLC, ICU, NN, NNC, TxU

4036. History of Logan County, Illinois, together with sketches
of its cities, villages and towns, educational, religious, civil, mili-
tary, and political history, portraits of prominent persons, and
biographies of representative citizens. Also a condensed history of
Illinois, embodying accounts of prehistoric races, Indian wars, and
a brief review of its civil and political history. Chicago, Inter-
State Publishing Co., 1886.

6p.l., [17]–909p. 26cm. illus., ports., plates.
Mormon war, p. 104–18.
ICN, UPB

4036a. History of Marion County, Missouri, written and com-
piled from the most authentic official and private sources.
Including a history of its townships, towns and villages, together
with a condensed history of Missouri; the city of St. Louis; a
reliable and detailed history of Marion County—its pioneer
record, war history, resources, biographical sketches and portraits
of prominent citizens; general and local statistics of great value,
and a large amount of legal and miscellaneous matter; incidents
and reminiscences, grave tragic and humorous. St. Louis, E. F.
Perkins, 1884.

x, 1003p. 26cm. illus., plates, ports.
Mormon difficulties, p. 54–57.
DLC, NcD, UPB

4037. The history of Marshall County, Iowa, containing a his-
tory of the county, cities, towns, &c., a biographical directory of
citizens, war record of its volunteers in the late rebellion, general
and local statistics, portraits of early settlers and prominent men,
history of the Northwest, history of Iowa, map of Marshall
County, Constitution of the United States, miscellaneous matters,
&c. Chicago, Western Historical Company, 1878.

3p.l., 19–666p., [1]l., 667–696 (i.e. 690)p. 25cm.
illus., ports., double map.

A short history of the Mormon Church from
foundation to founding of Utah. Little Iowa material
except 1846 flight from Nauvoo and the passage of the
Emmet Company through Marshall County, p. 318–26.

Mention of two “honorable” Mormons; local resi-
dents not believing in polygamy.

DLC, MiU, UPB, USlC
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4037a. History of Monroe and Shelby counties, Missouri, writ-
ten and compiled from the most authentic official and private
sources, including a history of their townships, towns and villages,
together with a condensed history of Missouri; a reliable and
detailed history of Monroe and Shelby counties—their pioneer
record, resources, biographical sketches of prominent citizens; gen-
eral and local statistics of great value; incidents and reminis-
cences. St. Louis, National Historical Company, 1884.

xiii, 1176p. 26cm. illus.
Mormon difficulties, p. 54–57.
CoU, DLC, ICN, KyHi, MH, MiD, MnHi

4037b. History of Nevada with illustrations and biographical
sketches of its prominent men and pioneers. Oakland, Calif.,
Thompson & West, 1881.

680p. 30cm. illus.
Mormons, p. 42–48, 192, 476–92, 653.
DLC, USlC

4037c. History of Newton, Lawrence, Barry and McDonald
counties, Missouri. From the earliest time to the present, including
a department devoted to the preservation of sundry personal,
business, professional and private records, besides a valuable fund
of notes, original observations, etc., etc. Chicago, The
Goodspeed Publishing Co., 1888.

x, [11]–1092p. 26cm. ports.
The Mormon war in Missouri, p. 66–69.
CtU, DLC, IEN, MWA, OCl, USlC, WHi

4038. History of Pike County, Illinois; together with sketches of
its cities, villages and townships, educational, religious, civil, mili-
tary, and political history; portraits of prominent persons and
biographies of representative citizens. History of Illinois, embrac-
ing accounts of the pre-
historic races, aborigines, French, English and American con-
quests and a general review of its civil, political and military his-
tory. Digest of state laws. Chicago, Chas. C. Chapman &
Co., 1880.

5p.l., [17]–966p. 24cm. illus., plates, ports., maps.
“Mormon war,” p. 104–18.
DLC, UPB

4039. History of Pottawattamie County, Iowa. Containing a
history from the earliest settlement to the present time, embracing
its topographical, geological, and physical climatic features; its
agricultural, railroad interests, etc.; giving an account of its abo-
riginal inhabitants, early settlement by the whites, pioneer inci-
dents, its growth, its improvements, organization of the county,
the judicial history, the business and industries, churches, schools,
etc.; biographical sketches; portraits of some early settlers, promi-

nent men, etc. Chicago, O. L. Baskin & Co., Historical
Publishers, 1883.

vii, 11–364, 277p. 26cm. plates, ports.
History of Council Bluffs by J. H. Keatley. He tells

of the residence of the Mormons in that city, formerly
Kanesville, p. 69–239.

Various other references to Mormons in Iowa.
DLC, IaHi, NN, ULA, UPB, USlC

4039a. History of Randolph and Macon counties, Missouri,
written and compiled from the most authentic official and private
sources, including a history of their townships, towns and villages,
together with a condensed history of Missouri; a reliable and
detailed history of Randolph and Macon counties—their pioneer
record, resources, biographical sketches of prominent citizens; gen-
eral and local statistics of great value; incident and reminiscences.
St. Louis, National Historical Company, 1884.

xiii, 1223p. 27cm. illus.
Mormon difficulties, p. 54–57.
DLC, ICN, ICU, KyHi, NN, UPB

4040. History of Ray County, Mo., carefully written and com-
piled from the most authentic official and private sources, includ-
ing a history of its townships, city, towns and villages, together
with a condensed history of Missouri; the Constitution of the
United States, and state of Missouri; a military record of its
volunteers in either army of the great civil war; general and local
statistics; miscellany; reminiscences, grave, tragic and humorous;
biographical sketches of prominent men and citizens identified
with the interests of the county. St. Louis, Missouri Historical
Company, 1881.

1p.l., 2–160, 160A–160E, [2], 161–818p. 25cm.
illus., plates, ports.

Section entitled “The sole surviving witness of the
authenticity of the Book of Mormon”—David
Whitmer, p. 529–33.

DLC, ICU, NN, UPB, USlC, UU
4040a. History of Saline County, Missouri, carefully written
and compiled from the most authentic official and private sources .
. . with a condensed history of Missouri; the state constitution; a
military record of its volunteers in either army of the great Civil
War . . . biographical sketches of prominent men. . . . St.
Louis, Missouri Historical Company, 1881.

966 (i.e. 974)p. 26cm. illus., plates, ports.
The Mormon war, p. 221–24.
CtY, DLC, ICU, MoU, NIC, NN, USlC, WaSp

4041. History of San Bernardino County, California. Including
biographical sketches. San Francisco, Calif.,
W. W. Elliot and Co., 1883.
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2p.l., [17]–204 (i.e. 299)p. 35cm. illus., plates (part
double) ports., maps.

“Mormon settlers of San Bernardino.” Mormon
doctrine and some material on the RLDS Church.

CSmH, CU-B, DLC, ICN

4042. History of Sanpete and Emery counties, Utah, with
sketches of cities, towns and villages, chronology of important
events, records of Indian wars, portraits of prominent persons
and biographies of representative citizens. Ogden, Utah, W.
H. Lever, 1898.

681, [2]p. 25cm. plates, ports.
Howes L303.
CSmH, CtY, DLC, ICU, NjP, UHi, UPB, USlC,

UU

4043. History of Seneca Co., New York, with illustrations
descriptive of its scenery, palatial residences, public buildings . . .
and important manufactories from original sketches by artists of
the highest ability. . . . Philadelphia, Everts, Ensign &
Everts, Press of J. B. Lippincott & Co., 1876.

iv, [3]–170p. 37cm. illus., plates (part double),
ports., map.

At head of title: 1786.
Under Fayette Township: “The Mormon

prophet—First baptism” includes personal recollections
of Joseph Smith by Hon. D. S. Kendig. First baptism
according to this source was at Thomas Creek.

Tells of Joseph Smith translating by looking into a
hat, p. [129].

CtY, DLC, MB, MiU, OClWHi

4043a. History of Seneca County, Ohio, containing a history of
the county, its townships, towns, villages, schools, churches, indus-
tries, etc., portraits of early settlers and prominent men; biogra-
phies; history of the Northwest Territory; history of Ohio; sta-
tistical and miscellaneous matter, etc., etc. Chicago, Warner,
Beers & Co., 1886.

viii p., [1]l., 17–1069p. 26cm. ports., double map.
Notes that Oliver Cowdery settled in Tiffin, then

on to Wisconsin with the Strang group, p. 135, 500.
Notes that his papers were burned in a fire in 1841.

CtY, DLC, NN, NNC, OO, UPB, WaS

4043b. History of southwest Missouri. Embracing an historical
account of the counties of Ste. Genevieve, St. Francois, Perry,
Cape Girardeau, Bollinger, Madison, New Madrid, Pemiscot,
Dunklin, Scott, Mississippi, Stoddard, Butler, Wayne, and Iron
and including a department devoted to the preservation of per-
sonal, professional and private records. Chicago, The
Goodspeed Publishing Co., 1888.

x, [11]–1215p. 26cm. plates, ports.
Discussion of the Mormon war, p. 66–69.
Reprinted after 1930 under the title Goodspeed’s his-

tory of Southeast Missouri. . . .
C, CtY, DLC, ICU, MB, MH, MiD, NcD,

OClWHi, NjP, NNC, UPB

4043c. History of Tama County, Iowa, together with sketches of
their towns, villages and townships, educational, civil, military
and political history; portraits of prominent persons, and biogra-
phies of representative citizens. History of Iowa, embracing
accounts of the pre-historic races, and a brief review of its civil
and military history. Springfield, Ill., Union Publishing
Company, 1883.

xii, [2], [17]–1081p. 26cm. illus., ports.
Brief discussion of the Mormons in Pottawatomie

County, p. 49.
CtY, DLC, IaHA, UPB

4044. History of Tazewell County, Illinois. Together with
sketches of its cities, villages and townships; educational, reli-
gious, civil, military, and political history; portraits of prominent
persons and biographies of representative citizens. History of
Illinois. Embracing accounts of the pre-
historic races, aborigines, French, English and American con-
quests, and a general review of its civil, political and military his-
tory. Digest of state laws. Chicago, Chas. C. Chapman &
Co., 1879.

3p.l., [17]–794p. 24cm. illus., col. map.
“The Mormon war,” p. 104–18.
USlC

4044a. History of Vernon County, Missouri, written and com-
piled from the most authentic official and private sources, includ-
ing a history of its townships, towns, and villages, together with a
condensed history of Missouri; a reliable and detailed history of
Vernon County—its pioneer record, resources, biographical
sketches of prominent citizens; general and local statistics of
great value; incidents and reminiscences. St. Louis, Brown &
Co., 1887.

xiii, 903p. 27cm. illus.
“Mormon difficulties,” p. 54–57.
CoU, CtY, ICN, UPB

4044b. The history of Warren County, Iowa, containing a his-
tory of the county, its cities, towns, &c., a biographical directory
of its citizens, war record of its volunteers in the late rebellion,
general and local statistics, portraits of early settlers and promi-
nent men, history of the Northwest, history of Iowa, map of
Warren County, Constitution of the United States, constitution
of the state of Iowa, miscellaneous matter &c. Des Moines
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[Iowa], Union Historical Company, 1879.
vi, [7]–822p. 24cm. illus., ports., facsims., double

map.
Murder of Col. Davenport and its alleged connec-

tion to Nauvoo, p. 147.
CtY, DLC, OCl, OClWHi, NN, UPB, WaS

4044c. The history of Washington County, Iowa, containing a
history of the county, its cities, towns, &c., a biographical direc-
tory of its citizens, war record of its volunteers in the late rebel-
lion, general and legal statistics, portraits of early settlers and
prominent men, history of the Northwest, history of Iowa, map
of Washington County, Constitution of the United States, mis-
cellaneous matters, &c. Des Moines, Union Historical
Company, 1880.

vi, [6]–702p. 24cm. illus., ports., maps.
Contains an account of the murder of George

Davenport in Nauvoo, p. 147.
CtY, IaU, ICN, NN, NNC, UPB

4044d. History of White County, Illinois, together with
sketches of its cities, villages and townships, educational, religious,
civil, military, and political history, portraits of prominent per-
sons, and biographies of representative citizens. History of
Illinois, embracing accounts of the pre-historic races, aborigines,
French, English and American conquests, and a general review of
its civil, political and military history. Digest of state laws.
Chicago, Inter-State Pub. Co., 1882.

972p. 25cm. illus., map.
Another edition: 1883 USlC.
The Mormon war, p. 104–18.
IU, ICU, NIC

4045. History of the bench and bar of Utah. Salt Lake City,
Interstate Press Association, publishers, 1913.

221p. 27cm. illus., ports.
Edited by Charles Carroll Goodwin.
Biography of Brigham Young and others; some

famous Utah legal cases including the Reynolds case.
CU, DLC, MiU-L, NjP, UHi, UPB, USlC 

4046a. History of the Mormons. [London and Edinburgh,
William and Robert Chambers, 1853].

31, [1]p. 18cm. illus. (Chambers’s repository. Vol
VII, no. 53)

Caption title.
Reprinted by Lippincott, Grambo & Co. of

Philadelphia in 1854.
Published in the series Chambers’s repository of

instructive and amusing tracts, a twelve-volume set.
CtY, CU-B, DLC, MH, NN, ULA, UPB, USl,

USlC, UU

4047. History of the Mormons, or, Latter-day Saints, with an
account of their persecutions in Missouri and Illinois, from an
authentic source. Whitehaven, [Eng.], Printed and sold by
William Wilson, 1844.

8p. 18cm.
Partially excerpted from the Times and Seasons. 
CtY, USlC

4048. A history of the pilgrimage of the Chicago Commercial
Club to centers of western commerce. Chicago, R. R.
Donnelley & Sons Co, 1901.

3p.l., 9–146p. 18cm.
Excuse concerning non-healing by Brigham

Young, p. 113–29.
ICN, NN, USlC

4048a. History of Utah. [San Francisco, The History
Company, 1889?].

22p. 21cm.
Reviews of History of Utah by Bancroft from the

New York Tribune and other newspapers.
NjP, USlC

4049. History of Walworth County, Wisconsin, containing an
account of its settlement, growth, development and resources . . .
its war record, biographical sketches, portraits of prominent men
and early settlers; the whole preceded by a history of Wisconsin .
. . and an abstract of its laws and constitution . . . Chicago,
Western Historical Company, 1882.

vii, [19]–967p. 26cm. illus., plates, ports., maps.
“The Mormon [Strang] church in Spring Prairie,”

p. 902–3.
DLC, OClWHi

4051. Hittell, John Shertzer. Bancroft’s Pacific coast guide
book. San Francisco, A. L. Bancroft & Co., publishers,
1882.

270p. 22cm. illus., fold. maps.
Salt Lake City, p. 21–25. Brief mention of

Mormonism in Salt Lake City and other Utah towns.
CU-B, DLC, UHi, UPB, USlC

4052. ———. Hittell’s hand-book of Pacific Coast travel.
San Francisco, A. L. Bancroft & Co., publishers, 1885.

263p. 18cm. illus., 2 fold. maps.
Another edition: 1887 NN, USlC.
Utah and the Mormons, p. 21–26.
CSmH, CU-B, DLC, USl, WaS
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4053. ———. The commerce and industries of the Pacific
coast of North America; comprising the rise, progress, products,
present condition, and prospects of the useful arts of the western
side of our continent, and some account of its resources, with
elaborate treatment of manufactures, briefer consideration of
commerce, transportation, agriculture, and mining; and mention of
leading establishments and prominent men in various departments
of business. San Francisco, A. L. Bancroft & Co., pub-
lishers, 1882.

819p. 30cm. illus., plates, 2 double maps.
Another edition: 2d ed. 1882 CU-B.
General information on Utah and Salt Lake City,

p. 39, 736.
DLC, NN, OrU, PPL, UPB, Wa, WaS, WaT, WaU

4053a. Hittell, Theodore Henry. The adventures of James
Capen Adams, mountaineer and grizzly bear hunter, of
California. Boston, Crosby, Nichols, Lee and Company,
1860.

vi, [1], [9], 378p. 20cm. illus., plates, port.
Author visits the Rocky Mountains, spends the

Fourth of July in Salt Lake City; material on the
Mormons, chapter XI, p. 284–85.

CSmH, CtY, DLC, MiU, UPB, USlC, UU

4053b. Hoar, George Frisbie. A bill to amend an act enti-
tled “An act to amend section fifty-three hundred and fifty-two of
the revised statutes of the United States, in reference to bigamy,
and for other purposes,” approved March twenty-second, eighteen
hundred and eighty-two. [Washington?, Govt. Print. Off.?,
1884?].

11p. 29cm. (U.S. 48th Cong. 1st Sess. Senate.
S. 1283)

Fales & Flake 705.
DLC

4054. Hobart, Chauncey. Recollections of my life. Fifty
years of itinerancy in the Northwest. By Chauncey Hobart,
D.D. Red Wing, [Minn.], Red Wing Printing Co., 1885.

409p. 20cm. port.
Lectures against Mormons in Missouri; some his-

torical notes, p. 156–63.
Howes H548.
CU-B, DLC, ICN, NjP, NN, UPB

4055. Hobbs, James. Wild life in the far West; personal
adventures of a border mountain man. Comprising hunting and
trapping adventures with Kit Carson and others; captivity and
life among the Comanches; services under Doniphan in the war
with Mexico, and in the Mexican War against the French; des-

perate combats with Apaches, grizzly bears, etc., etc. By Captain
James Hobbs, of California. Illustrated with numerous engrav-
ings. Published by subscription only. Hartford, Conn., Wiley,
Waterman & Eaton, 1872.

488p. 22cm. plates, fold. map.
Another edition: 1873 CtY, CU-B, ICN, MB, MU,

NjP, UPB, USlC, WaU.
The lynching of nine Mormon mule stealers in

retribution for the “Green Meadow massacre,”
p. 331–33.

CoU, DAU, DLC, ICN, IEN, MtU, TxU, USlC

4056. Hogan, Tilly. Without prejudice. [Rhodesia?, 1930?].
[3]–92, [2]p. 24cm.
A polemic against “Go—preacher Mormon.”
IWW

4056a. Hodges, Ellen G. Surprise land. A girl’s letters from
the West. Boston, Cupples, Upham & Co. The Old
Corner Bookstore, 1887.

2p.l., 121, [3]p. 19cm.
In green printed wrappers with title: Letters from

surprise land.
At head of title: E. G. H.
Letter XV and XVI written from Salt Lake City

tells of her visit to the Tabernacle for meeting and
impression of Mormonism, p. 106–10.

MB, MH, ICarbS, UPB
4056b. Hoge, E. D. John Miles, plaintiff in error vs. United
States, defendant in error. Error to Supreme Court of Utah.
Brief for plaintiff in error. E. D. Hoge, W. N. Dusenberry,
Arthur Brown, for plaintiff in error. [Washington, D.C.?, ca.
1880].

18p. 27cm.
At head of title: Supreme Court of the United

States . . .
A polygamy trial.
DLC, USlC

4056c. ———. Sarah A. Chapman, et al., appellants, vs.
Elizabeth Handley, respondent. Respondent’s brief. E. D. Hoge,
Arthur Brown, attorneys for respondent. [Washington?,
1893?].

14p. 22cm.
Record case no. 14,191. Supreme Court of the

United States.
Sarah A. Chapman was the polygamous wife of

George Handley.
Fales & Flake 1010.
DLC
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4056d. Hoge & Burmester. In the matter of the estate of
George Handley, deceased. Sarah A. Chapman, et al., appel-
lants, vs. Elizabeth Handley, et al., respondents. Brief of
respondents. Hoge & Burmester, Arthur Brown, attorneys for
respondents. [Salt Lake City?, 1890?].

8p. 22cm.
Cover title.
At head of title: In the Supreme Court of the ter-

ritory of Utah.
A polygamy inheritance trial.
Fales & Flake 994.
UAr

4056e. Holbrook, Alfred. Reminiscences of the happy life of
a teacher. Cincinnati, Elm Street Printing Company,
1885.

2p.l., v–vi, [7]–362p. 20cm.
Mormons in Ohio during his residence there in

1837, p. 222–26.
DLC, FU, ICN, OC, OClWHi, UHi, UPB, USlC

4056f. Holdaway, Lucinda (Haws). Biographical sketch of
Lucinda Haws Holdaway. [Provo, Utah, ca. 1910].

42p. 14cm.
Cover title.
Poetry, p. 21–36.
UPB, USlC

4056g. Hole, James. Letter from Mr. James Hole, to Mr.
Samuel Bradfield, on the false and wicked teaching of the latter
day imposture, by Joseph Smith, the false prophet. [n.p.], 1886.

Broadside. 20 x 12cm.
Dated May 27th, 1886.
USlC

4057. Holland, Rupert Sargent. Historic adventures. Tales
from American history. Philadelphia, George W. Jacobs
and Company, publishers, c1913.

4p.l., [9]–288p. 22cm. plates.
“How the Mormons came to settle Utah,” chapter

VII, p. 165–80.
CU-B, DLC, NN, USlC

4058. De Hollander. Salt Lake City, Published by Peter
and Claus Dee, September 4–October 26, 1907.

7 nos. weekly. 46cm.
Editor: Frank I. Kooyman.
Newspaper for the Dutch members of the Church

in Salt Lake City.
USlC

4059. Hollenbeck, Benjamin W. Zion. A drama, in a pro-
logue and four acts, by B. W. Hollenbeck, M.D. Author of
“After ten years,”—to which is added—a description of the cos-
tumes—cast of the characters—entrances and exits—relative
positions of the performers on the stage, and the whole of the
stage business. Printed from the author’s original manuscript.
Clyde, Ohio, A. D. Ames, publisher, 1886.

38p. 19cm. (Ames series of standard and minor
drama. No. 192)

In orange printed wrappers.
A Mormon drama.
CtY, NN, UPB, USlC

4059a. Holley, James. Hear, O ye people. [Birmingham,
1896].

Broadside. 40 x 28cm.
Announcement of lectures on three subjects deal-

ing with the Church. Provides a place to write in the
time and place of the lectures.

USlC

4059b. Holley, Marietta. Around the world with Josiah
Allen’s wife. Illustrations by H. M. Pettit. New York,
G. W. Dillingham Company, publishers, c1905.

471p. 22cm. illus., plates.
Her stop in Salt Lake City; wants to invite

Brigham Young’s wife to a party, chapter IV, p. 43–55.
DLC, ICN, MB, OCl, OO, PP, PPT, UPB

4060. ———. The lament of the Mormon wife. A poem.
Illustrated. Hartford, Conn., American Publishing Co.,
1880.

[13]l. 25cm. illus., 3 plates.
DLC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

4061. ———. My wayward pardner; or, my trials with Josiah,
America, the Widow Bump, and etcetery. By Josiah Allen’s wife
(Marietta Holley) . . . Illustrations by True W. Williams.
Published by subscription only. Hartford, Conn., American
Publishing Company, 1880.

xvi, 490p. 21cm. illus., plates.
Other editions: 1881 UPB; 1884 NjP, USlC; 1888

NjP.
Partially a satire on Mormonism, particularly on

polygamy.
CU, DLC

4062. Hollings, Ernest, compiler. Christ vs. anti-Christ.
[Salt Lake City, Christian Party, 1930?].

96p. 21cm.
Cover title.
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In yellow printed wrappers.
At head of title: The Jewish world says: Judaism is

antichristian.
An anti-Semitic appeal to Mormons. Includes por-

tions of Remarkable visions, by Orson Pratt.
UPB, USlC, UU

4063. Hollingsworth, John McHenry. The journal of
Lieutenant John McHenry Hollingsworth of the first New York
Volunteers [Stevenson’s regiment] September 1845–August
1849. Being a rental of the voyage of the Susan Drew to
California; the arrival of the regiment in 1847; its military
movements and adventures during 1847–1848–1849; incidents
of daily life, and adventures of the author in the gold mines. San
Francisco, California Historical Society, 1923.

vii, [1]l., 61p. 26cm. front.
Reprinted from the California Historical Society

Quarterly, January 1923.
Includes an account of the search for battalion of

Mormons to garrison at Mazatlan, p. 40; former
Mormon Battalion lieutenant in prison for counterfeit-
ing, p. 42–43.

CtY, CU-B, DLC, NjP, UPB, USlC, UU

4064. Hollister, Ovando James. The boycotters squeal; good
results from organizing the Loyal League. Boycotting and other
boycotting. A glimpse of the Mormon past—biting the hand that
fed them—cruel wrongs and mockery of the gentiles. [Salt Lake
City, 1886].

[4]p. 22cm.
Caption title.
Addresses to “Editor, Tribune.”
With this is bound a mounted newspaper clipping,

letter to the Salt Lake Tribune from O. J. Hollister enti-
tled “The Utah loyal league,” dated January 15, 1887.

CU-B

4065. ———. The life of Schuyler Colfax. New York,
London, Funk & Wagnalls, 1886.

535p. 23cm. plates, 2 ports., facsim.
Includes his trip to Salt Lake in 1870 and notes on

his speech, p. 258–59, 472–73.
CSmH, CU-B, NjP, UHi, UPB, USlC, UU

4066. ———. The resources and attractions of the territory of
Utah. Prepared by the Utah Board of Trade. [Omaha,
Nebr.], Printed at the Omaha Republican Publishing
House, 1879.

74p. 24cm. plates.
In tan printed wrappers.
“Submitted by the Secretary O. J. Hollister . . . and

15,000 copies ordered printed.”—Intro. note.

Mormonism ignored except on final page, under
subtitle: Political. An explanation is given that with
polygamy legislation in force, a Gentile or monogamist
legislature would end Mormonism.

CSmH, DLC, MiU, NjP, UHi, USlC, UU

4067. ———. (same) Salt Lake City, Tribune Printing
and Publishing Co., 1882.

93p. 24cm. fold. map.
In cream printed wrappers.
Published by A. Zeehandelaar, secretary and special

agent for Utah at Denver Exposition. For commercial in-
quirers with references to Mormons scattered through-
out.

CSmH, CU-B, DLC, MiU, NjP, OO, UHi, UPB,
USl, USlC

4068. ———. To the Committee on Credentials of the
National Republican Convention. Gentlemen. [Salt Lake City,
1872].

[4]p. 22cm.
Protest concerning Mormon representation to the

National Convention.
Signed on p. [3]: O. J. Hollister, A. S. Gould.
UPB, USlC

4069. ———. Words and deeds. The Mormons and temper-
ance—how the lamb roils the stream for the wolf. [Salt Lake
City?, 1884?].

[2]p. 21cm.
Caption title.
Signed on p. [2]: O. J. Hollister, Salt Lake, June 7th,

1894.
Reprint of a letter to the Salt Lake Tribune.
MH, NN, UHi, UPB, USlC, WHi

4070. The Holly-Road Boomerang. Liverpool, 1906.
v. 26cm.
Bulletin issued from 10 Holly-Road for local mem-

bers of the church. Dittoed paper with photographs
pasted into the newspaper.

USlC Mar., 1906, vol. 1, no. 2

4071. Hollywood Stake Herald. November
1927–January 1929.

1v (nos. 1–15). 28cm. illus., ports.
Organ of the Church of Jesus Christ of Latter-

day Saints, Hollywood Stake.
CU-B nos. 12, 14–15; USlC nos. 9–15

4072. Holm, Jak. Hvad er aarsagen til at saa mange subtitle:
Danske gaa over til Mormonismen? Med en kort fremstilling af
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denne sekts historie og falske laerdomme. Aalborg, M. A.
Schultz, 1882.

1p.l., 29p. 19cm.
Title in English: What is the reason why so many

Danes go over to Mormonism?
CtY

4073a. Holton, Edward D. Travels with jottings. From mid-
land to the Pacific. Letters by E. D. Holton. Written for, and
published, chiefly, as souvenirs to personal acquaintances and
friends. Milwaukee, Wis., Trayser Brothers, printers,
1880.

94p. 23cm. port.
Letter from Salt Lake City, January 5, 1880, with 

a description of a Mormon meeting attended, etc.,
p. [19]–24.

DLC, MsU, NIC, OClW, UPB

4074. Homans, James Edward. The case against
Mormonism: a plain discussion and analysis of the stock allega-
tions and arguments against the Church of Jesus Christ of
Latter-day saints and its founder, Joseph Smith, with the inten-
tion of determining their evidential value, also their actual signifi-
cance to the claims made for the system of teaching and practice,
popularly known as “Mormonism.” By Robert C. Webb
[pseud.] non “Mormon.” New York, L. L. Walton, 1915.

1p.l., 157p. 19cm. illus.
A criticism of: A fourfold test of Mormonism, by

H. C. Sheldon.
A defense of Mormonism by a non-Mormon.
DLC, ICN, IWW, MH, MoInRC, NjP, NN, UHi,

ULA, UPB, USl, USlC, UU, WHi

4075. ———. The real Mormonism. A candid analysis of an
interesting but much misunderstood subject in history, life and
thought, by Robert C. Webb [pseud.] . . . New York, Sturgis
& Walton Company, 1916.

2p.l., iii–xii, 463p. 22cm.
CU, DLC, IWW, MoInRC, NjP, NN, UHi, UPB,

USl, USlC, UU, WHi

4076. The Home Circle. A monthly magazine devoted to
home improvement. Provo, Utah, Published by the Home
Circle Company, November 1887–June 1888.

1v. (6 nos. in 130p.)  monthly. 24cm.
Caption title: The home circle. Love one another.
Mormon articles; Mormon oriented.
CtY, USlC

4076a. The home library of knowledge “Multum in parvo.”
More than sixteen thousand subjects, with cross references, over

two thousand illustrations. Maps, charts and gazetteer. Editor-
in-chief Paul I. Neergaard. Kansas City, Mutual Publishing
Company, 1924.

2v. 28cm. illus. (part col.), maps.
In encyclopedia format with no pagination, vol. 2,

“Mormon, Book of,” and “Mormons.”
Also includes information under headings Joseph

Smith, Brigham Young, and Heber J. Grant, etc.
UPB

Homespun [pseud.] See Gates, Susa Young.

4077. Hood, Edmund Lyman. The New West Education
Commission, 1880–1893 [by] Rev. E. Lyman Hood.
Jacksonville, Fla., The H. & W. B. Drew Company,
1905.

151p. 21cm. port.
The commission and its anti-Mormon activities.
CU, DLC, NN

4078. Hood, Edwin Paxton. The lamps of the temple.
Crayon sketches of the men of the modern pulpit. Third edition,
revised and greatly enlarged. London, John Snow, 1856.

iv p., [2]l., 597p. 20cm.
“The lamps of the Temple of Mudfog,” p.

466–519. A satirical history of the Mormon Church.
The allegory is soon dropped.

ICU, MH, USlC

4079. Hook, R. Through dust and foam: or, travels, sight-see-
ing, and adventure by land and sea in the far West and far
East, By R. and G. D. Hook. Illustrated by over 200 original
engravings. Hartford, Conn., Columbian Book Company;
Bliss & Co., Newark, N. J., F. Dewing & Co., San
Francisco, Anchor Publishing Co., St. Louis, Mo., 1876.

xvi, 456p. 23cm. illus.
A visit to Salt Lake City and the Tabernacle, chap-

ter V, p. 70–72.
CU-B, DLC, NjP, NN, UHi, UPB

4080. Hooper, William Henry. Extension of boundaries.
Speech of Hon. William H. Hooper, of Utah, delivered in the
House of Representatives, February 25, 1869. Washington, F.
& J. Rives & G. A. Bailey, Reporters and printers of the
debates of Congress, 1869.

14p. 23cm.
In tan printed wrappers.
Utah statehood with Mormon references.
CSmH, CtY, CU-B, DHU, DLC, MH, MoInRC,

NjP, NN, PHi, UPB, USl, USlC
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4080a. ———. McGrorty vs. Hooper. A statement of the
positions relied upon by the sitting delegate, William H. Hooper.
[Washington?, ca. 1867].

4p. 24cm.
Includes a discussion of the persecutions of the

Mormons in Missouri, the Mormon Battalion, and the
establishment of Utah.

UPB

4081. ———. Speech of Hon. W. H. Hooper, of Utah,
Delivered in the House of Representatives, February 25, 1869.
[Salt Lake City], 1869.

4p. 40cm.
At head of title: The Deseret News. 
Fales & Flake 319.
UPB, USlC

4082. ———. The Utah bill. Plea for religious liberty. Speech
of Hon. W. H. Hooper of Utah, delivered in the House of
Representatives, March 23, 1870. Washington, Gibson
Brothers, Printers, 1870.

31p. 22cm.
In gray printed wrappers.
Defense of the right to practice polygamy.
Fales & Flake 337.
CtY, DHU, DLC, ICN, MH, ULA, UPB, USlC,

WHi

4084. ———. The Utah bill. A plea for religious liberty.
Speech of Hon. W. H. Hooper, of Utah, delivered in the
House of Representative, March 23, 1870, together with the
remonstrance of the citizens of Salt Lake City, in mass meeting,
held March 31, 1870, to the Senate of the United States.
Washington, Gibson Brothers, Printers, 1870.

40p. 23cm.
In gray printed wrappers.
Fales & Flake 339.
CSmH, CtY, CU-B, DLC, NjP, NN, UHi, UPB,

USl, USlC, WHi

4085. ———. Vindication of the people of Utah. Remarks of
Hon. William H. Hooper of Utah, in reply to the charges of
Hon. W. H. Clagett of Montana, on the 28th and 29th of
January, 1873, which are printed herewith; Delivered in the
House of Representatives, January 29, 1873. [Washington, F.
& J. Rives & Geo. A. Bailey, 1873.

16p. 23cm.
In gray printed wrappers.
A plea for understanding.

CSmH, CU-B, ICN, NN, PPL, UPB, USlC

4085a. Hoover, William I. T. Religionism and Christianity
by W. I. T. Hoover, M.A. Ph.D., LL.D. dean and professor of
philosophy, La Verne College. Boston, The Stratford Co.,
publishers, 1924.

[3], x, 225p. 19cm.
Includes a discussion of the Mormons, p. 142–64.
CLSU, CSt, CtY, DLC, NcD, USlC

4086b. Hopkins, Albert Jarvis. Joint resolution. To amend
the Constitution of the United States, prohibiting polygamy and
polygamous cohabitation. [Washington?, Govt. Print. Off.?,
1908?].

[1]p. 29cm. (U.S. 60th Cong. 1st Sess. Senate.
S. R. 46)

Fales & Flake 1349.
DLC

4087. ———. Senator Reed Smoot and the Mormon Church.
Speech of Hon. Albert J. Hopkins, of Illinois, in the Senate of
the United States, Friday, January 11, 1907. Washington,
1907.

36p. 23cm.
Cover title.
Fales & Flake 1327.
CU-B, NjP, UHi, UPB, USlC

4088. Hopkins, John Castell. Canada. An encyclopedia of
the country; the Canadian Dominion considered in its historic
relations, its natural resources, its material progress and its
national development, by a corps of eminent writers and special-
ists. Edited by J. Castell Hopkins. . . . Toronto, Linscott
Publishing Company, [1898–1900].

6v. 29cm. illus., plates, ports., maps.
Includes material on the RLDS Church in Canada,

vol. 4, p. 161–62.
CU, DLC, ICU, NN, UPB, USlC

4088a. Hopkins, Livingston. A comic history of the
United States. Copiously illustrated by the author from sketches
taken at a safe distance. New York, American Book
Exchange, 1880.

2p.l., 223p. 18cm. illus.
“Mormonism,” with cartoon sketch of Brigham

Young and his wives, p. 196–97.
CoU, DLC, MnHi, NcD, NNC, OClWHi, PP,

UPB, WaU
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4088b. Hord’s Cambrian Theatre, Merthyr. Mormon’s
daughter! or, the mysteries of Salt Lake. Neath [Wales], Wm.
Harry Rees, 1869.

Broadside. 74 x 25cm.
Advertisement for an anti-Mormon play. Dated

December 8, 1869.
USlC

4089. Horne, Alice Merrill. Devotees and their shrines. A
hand book of Utah art. Salt Lake City, The Deseret News,
1914.

3p.l., 9–158, [2]p. 25cm. illus., plates.
Mormon art and architecture.
CU-B, DLC, NjP, UHi, ULA, UPB, USl, USlC,

UU

4089a. Horne, Charles F. The great events by famous histori-
ans; a comprehensive and readable account of the world’s history,
emphasizing the more important events, and presenting these as
complete stories in the master-words of the most celebrated histori-
ans . . . Compiled by a staff of editors headed by Charles F.
Horne and John Rudd. [n.p., The National Alumni, 1914].

22v. 24cm. illus., plates (part col.), facsims. (part
col.) 

“Migrations of the Mormons, A.D. 1848,” by
Thomas L. Kane, vol. 17, p. 94–108.

CtY, CU-I, NIC, NN, UPB, ViU

4090. Horsley, Ernest S. Fifty years ago this week at and
around Price. [Price, Utah?, Printed by the Sun], 1929.

[8]p. 23cm. illus., plates.
Cover title.
In green printed wrappers.
Brief history of Price and biographies of some of

its founders.
UHi, UPB

4091. Horton, Emily (McCowen). Our family, with a
glimpse of their pioneer life. [n.p.], 1922.

46p. 18cm.
Trip through Utah on the way to California.
Briefly mentions the Mountain Meadows massacre.
ICN

4092. Hoskins, Nathan. Notes upon the western country.
Contained within the states of Ohio, Indiana, Illinois, and the
territory of Michigan: taken on a tour through that country in
the summer of 1832. By Nathan Hoskins, Jr. . . . Greenfield
[Mass.], Printed by J. P. Fogg, 1833.

108p. 20cm.
Brief account of Mormonism in Ohio.

Howes H656.
DLC, NN

4092a. Hotel Utah Souvenir Company. Information for
tourists. What to see in Salt Lake City. Salt Lake City, Hotel
Utah Souvenir Co., The Liberty Press, [1915?].

12p. 20cm. illus., map.
In cream printed wrappers with advertisements.
Includes brief history of Mormonism and several

illustrations of Mormon sites.
UPB

4094. Hough, Emerson. The covered wagon. New York,
London, D. Appleton and Company, 1922.

378, [1]p. 20cm. front., map.
Another edition: 1923 UHi.
Fiction with mention of Mormons on p. 26, 31,

35, 108, 127, 132–33, 137, 146, 150, 185, 188, 190, 280,
298, 355.

DLC, UPB, USlC

4094a. ———. The passing of the frontier. New Haven,
Yale University, 1918.

x, 187p. 21cm. illus., ports, fold. map.
Other editions: 1920 IaU, MB, MH, OClW, OO,

OrU, PPiU; 1921 DLC, IdU, MH, MoU, UPB, UU,
WaSp.

Includes comments on the Mormon migration,
p. 15.

CoU, DLC, IdB, IU, MH, MtU, NjP, OCl, NN,
OrCS, OrPR, UU

4095. ———. The way to the West and the lives of three early
Americans. Boone-Crockett-Carson. With illustrations by
Frederic Remington. Indianapolis, The Bobbs-Merrill
Company, publishers, c1903.

4p.l., 446p. 19cm. illus.
The Mormons, p. 296–98. Fort Bridger and the

Mormon war.
UPB, USlC

4096. House, John Ford. Utah contested election case—
Cannon vs. Campbell. Speech of Hon. John F. House, of
Tennessee, in the House of Representatives, April 18, 1882.
Washington, 1882.

15p. 23cm.
Cover title.
In gray printed wrappers.
Fales & Flake 563.
CSmH, CU-B, UHi, UPB, USlC
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4097. House of the Lord. Historical and descriptive sketch of
the Salt Lake Temple. From April 6, 1853, to April 6,
1893.—Complete guide to interior, and explanatory notes—
other temples of the Saints. Also the dedicatory prayer. Salt
Lake City, Geo. Q. Cannon & Sons Co., publishers,
1893.

36p. 22cm. illus.
Cover title.
In brown and salmon printed wrappers.
MoInRC, NjP, NN, UHi, UPB, USlC

4098. (same) Salt Lake City, Geo. Q. Cannon & Sons
Co., publishers, 1897.

36p. 22cm. illus.
Cover title.
In blue printed wrappers.
MiU, NN, UHi, UPB, USlC

4099. Houston, Edwin James. The jaws of death; or, in
and around the cañons of the Colorado, by Prof. Edwin J.
Houston . . . Illustrated by H. Weston Taylor. Philadelphia,
Boston [etc.], The Griffith and Rowland Press, [1911].

395p. 20cm. illus., plates, map.
Story of the release of father and grandfather

from clutches of the Mormons and Joseph Smith in
Utah.

DLC, USl

4099a. Houston, Samuel. Speeches of Sam Houston, of
Texas, on the subject of an increase of the army, and the Indian
policy of the government, delivered in the Senate of the United
States, January 29 and 31, 1855. Washington, Printed at
the Congressional Globe Office, 1855.

20p. 23cm.
Brief mention of the Mormon cow incident near

Fort Laramie, p. [1]–2.
Fales & Flake 76a.
CtY, DLC, TxU

4099b. Hovelaque, Henri-Léon. Précis de l’histoire États-
Unis d’Amérique. Paris, Librairie Delagrave, 1919.

[3]p.l., [9]–282, [1]p. 19cm.
Title in English: A concise history of the United

States of America.
Discusses Mormonism under the title: Le mouve-

ment religieux, p. 179–80.
CtY, DLC, NN, USlC

4100. Hoving, Lucie. The x-rays turned on Mormonism.
Logan, Utah, [J. W. Wilensohn & Son?], Printed by

Vredevoogd & Co., Groningen, Holland, 1901.
1p.l., ii, 83p. 19cm.
In blue printed wrappers.
At foot of title: To be obtained at: J. W. Wilensohn

& Son, Logan, U. S. A., John H. Spargo, Ogden City,
Utah, U.S.A.

DLC, ICN, MH, UHi, ULA, UPB, USlC, WHi

4101. How polygamy is dying. [Salt Lake City, Tribune
Print, 1887].

Broadside. 19 x 10cm.
A reprint from the Salt Lake Tribune, October 17,

1887.
NjP, USlC

4102. Howard of Glossop, Winefred Mary (De Lisle)
baroness. Journal of a tour of the United States, Canada and
Mexico by Winefred, Lady Howard of Glossop. London,
Sampson Low, Marston, & Company, Ltd., 1897.

xii, 355p. 20cm. illus., plates.
Trip in 1895. A few pages describe Utah; mention

of polygamy, secret temple rites, and unprepared speak-
ers, p 47–53.

CtY, DLC, MdBP, MoU, MSU, NvU, UHi, UPB,
USlC, UU

4103. Howe, Eber D. Autobiography and recollections of a
pioneer printer. Painesville, Ohio, Telegraph Steam
Printing House, 1878.

59p. 23cm.
Cover title.
Printed in double columns.
Recollections of Mormons. Claims that his book

was the basis of all anti-Mormon literature for forty
years. Mormons in Geauga County; history of the
movement.

Howes H716.
ICN, NN, OClWHi, OO

4104. ———. Mormonism unvailed; or, a faithful account of
that singular imposition and delusion, from its rise to the present
time. With sketches of the characters of its propagators, and a
full detail of the manner in which the famous golden Bible was
brought before the world. To which are added, inquiries into the
probability that the historical part of the said Bible was written
by one Solomon Spalding [sic], more than twenty years ago, and
by him intended to have been published as a romance.
Painesville, [Ohio], Printed and published by the author,
1834.

ix, [11]–290 (i.e. 292)p. 19cm. front.
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Pages 175–76 appears twice in the pagination.
Howes H717.
CSmH, CtY, CU-B, DLC, ICN, MoInRC, NjP,

OClWHi, UPB, USlC, WHi

4105. ———. (same under title) History of Mormonism:
or, a faithful account of that singular imposition and delusion,
with sketches of the characters of its propagators, to which are
added inquiries into the probability that the historical part of the
golden Bible was written by one Solomon Spalding, [sic] and by
him intended to have been published as a romance. Painesville,
[Ohio], Printed and published by the author, 1840.

ix, [11]–290 (i.e. 292)p. 19cm. front.
Made up from the sheets of the 1834 edition with

a new title page.
Howes H717.
CtY, CU-B, MoInRC, NN, OClWHi, UHi, ULA,

UPB, USl, USlC, ViU
4106. ———. (same) Painesville, [Ohio], The author,
1840.

ix, [11], 291 (i.e. 293)p. 19cm. front.
Last leaf has been reprinted with different type

and paper.
CU-B

4107. Howe, Edgar Watson. Plain people. New York,
Dodd, Mead & Company, 1929.

3p.l., 317p. 22cm. port.
“While in Salt Lake City, heard Mormons preach

polygamy, etc. Found nothing unusual about Mormons
except polygamy. Worked on Deseret News, and met
Brigham Young there,” p. 97–100.

DLC, NjP, NN, UPB, USlC

4108. Howe, Henry. The great West, containing narratives of
the most important and interesting events in western history—
remarkable individual adventures—sketches of frontier life—
descriptions of natural curiosities, &c., &c. New York,
Cincinnati, Published by Henry Howe, c1851.

2v. in 1 (448p.)  24cm. illus., col. plates, maps.
“Utah,” p. 393–416 contains an account of the

Mormon beliefs, and is sympathetic on the hardships of
the pioneers.

Published in 1851 under title: Historical collections
of the great West.

UPB

4108a. ———. (same under title) The great West, contain-
ing narratives of the most important and interesting events in
western history—remarkable individual adventures—sketches of

frontier life—descriptions of natural curiosities: to which is
appended historical and descriptive sketches of Oregon, New
Mexico, Texas, Minnesota, Utah, California, Washington,
Nebraska, Kansas, etc., etc., etc. Enlarged edition. New York,
Published by Geo. F. Tuttle; Cincinnati, Published by
Henry Howe, 1857.

xi, 15–576. 22cm. illus., col. plates, maps.
Other editions: 1858 CoU, CtY, DLC, InU, NjP,

USlC inc.; 1859 IU, USlC; Bellefonteala, [Alabama],
1860 CSmH, ICN, NN.

“Utah,” p. 460–87 contains an account of the
Mormon beliefs.

CoU, CtY, DCU, InU, OC

4109. ———. Historical collections of Ohio; containing a col-
lection of the most interesting facts, traditions, biographical
sketches, anecdotes, etc., relating to its general and local history:
with descriptions of its counties, principal towns and villages.
Illustrated by 177 engravings, giving views of the chief town—
public buildings,—relics of antiquity,—historic localities,—natu-
ral scenery, etc. Cincinnati, Derby, Bradley & Co., 1847.

581, [1]p. 23cm. illus., plates, fold. map.
Other editions: 1848 DLC, FMU, MnHi, OClWHi,

ODaU, OGK, WaS; 1849 CtY, DLC, OClWHi, OO;
1851 MiU, OCl, OClW, PHi, ViU; 1852 CaBVaU, NNC,
OU; 1854 KyU; 1857 DLC, IU, OClWHi; 1875 DLC,
MiU, OClWHi, OO, OU.

The Mormons in Lake County, Ohio, p. 282–88.
Howes H720.
DLC, ULA, UPB, USlC

4109a. ———. Historical collections of Ohio; in two volumes.
An encyclopedia of the state: Story both general and local, geog-
raphy with full descriptions of its counties, cities and villages, its
agricultural, manufacturing, mining and business development,
sketches of eminent and interesting characters, etc., with notes of
a tour over it in 1886. Illustrated by about 700 engravings.
Contrasting the Ohio of 1846 with 1886–1890. From draw-
ings by the author in 1846 and photographs taken solely for it in
1886, 1887, 1888, 1889, and 1890, of cities and chief towns,
public buildings, historic localities, monuments, curiosities, antiq-
uities, portraits, maps, etc. The Ohio Centennial edition.
Columbus, Ohio, H. Howe & Son, 1889–1901.

2v. 26cm. illus., plates, fold. map.
The Mormons in Lake County, Ohio, vol. 2,

p. 3–10.
Published in many editions.
CtY, DLC, MH, NjP, OU, WaS

4110. ———. Historical collections of the great West: contain-
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ing narratives of the most important and interesting events in
western history—remarkable individual adventures—sketches of
frontier life—descriptions of natural curiosities: to which is
appended historical and descriptive sketches of Oregon, New
Mexico, Texas, Minnesota, Utah and California. Cincinnati,
Published by H. Howe, 1851.

2v. in 1 (440p.)  24cm. plates, maps.
Published in many editions.
Added engraved title page: The great west.
“Sketch of Utah,” vol. 2, p. 417–36.
Howes H721.
CaBViPA, DLC, MB, NjP, OC, OCl, OClWHi,

OFH, WaU

4111. Howe, Mark Anthony De Wolfe. The life and
labors of Bishop Hare, apostle to the Sioux. New York,
Sturgis & Walton Company, 1911.

6p.l., 3–417p. 23cm. plates, ports.
Other editions: New York, 1912 CLU, CU, DLC,

IdB, NB, NN, OrU, USlC, WaTC, WHi; New York,
1914 UPB.

Anglican bishop’s impression of Mormonism,
p. 25–28.

CtY, NN, UPB, USlC

4112. Howell, J. M. History of Decatur County, Iowa, and
its people. Prof. J. M. Howell and Heman C. Smith, supervising
editors. Chicago, The S. J. Clarke Publishing Company,
1915.

2v. 27cm. illus., plates, ports.
RLDS Church material in Decatur County,

p. 130–42; Graceland College by Inez Smith, p. 96–109.
CSmH, DLC, Ia-HA, MoInRC, MWA, NN, USlC

4112a. Howell, Joseph. A bill to provide for the refunding of
certain moneys illegally assessed and collected in the district of
Utah. [Washington?, Govt. Print. Off.?, 1911?].

2p. 25cm. (U.S. 62d Cong. 1st Sess. House.
H. R. 8382)

Tax bill concerning ZCMI.
Fales & Flake 1363.
DLC

4112b. ———. (same) [Washington?, Govt. Print.
Off.?, 1913?].

2p. 25cm. (U.S. 63d Cong. 1st Sess. House.
H. R. 2448)

Tax bill concerning ZCMI.
Fales & Flake 1384.
DLC

4112c. ———. (same) [Washington?, Govt. Print. Off.?,

1914?].
2p. 25cm. (U.S. 63d Cong. 2d Sess. Senate.

S. 1213)
Tax bill concerning ZCMI.
Fales & Flake 1396.
DLC

4112d. Howells, William Dean. Stories of Ohio. New
York, Cincinnati, Chicago, American Book Company,
c1897.

287p. 19cm. illus., port.
Joseph Smith noted as one of several religious

imposters of the time, p. 285–86.
CoU, CSmH, DLC, InU, OCU, OO, UPB, USlC,

ViU
4113. Howlett, W. J. Life of the Right Reverend Joseph P.
Marchebeuf, D.D. pioneer priest of Ohio, pioneer priest of New
Mexico, pioneer priest of Colorado, Vicar Apostolic of
Colorado and Utah, and first bishop of Denver. By the Rev. W.
J. Howlett. Pueblo, Colo., [The Franklin Press], 1908.

419p. 24cm. ports.
Brief account of the late entry of the Catholics

into Utah due to Mormon influence, p. 320–21.
DLC, ICN, NjP, UHi, UPB, USlC, UU

4114. Hoyer, Margaret. Begebenheiten aus der
Kirchengeschichte. Für die erste Mittelkasse. Aus dem Englischen
übersetzt von M. Hoyer. Basel, Herausgegeben von Fred
Tadje, Präsident der Schweizerishen und Detuschen
Mission der Kirche Jesu Christi der Heiligen der
Letzten Tage, 1924.

2p.l., [7]–63p. 21cm.
Title in English: Events in Church history.
Outlines for the study of “Essentials in Church

History,” by J. F. Smith.
UPB, USlC

4115. ———. Die göttliche Mission des Heilandes. Aus dem
Englischen übersetzt von Marg. Hoyer. Basel, Herausgegeben
von Fred Tadje. Präsident der Schweizerischen und
Deutschen Mission der kirche Jesu Christi der Heiligen
der Letzten Tage, [1924].

64p. 21cm.
Title in English: The divine mission of the Savior.
UPB, USlC

4116. ———. Über weibliche Tugenden und Fähigkeiten.
Bearbeitet von Marg. Hoyer. Basel, Herausgegeben Fred
Tadje, Präsident der Schweizerisch und Deutschen
Mission der Kirche Jesu Christi der Heiligen der
Letzten Tage, 1924.

77p. 20cm.
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Title in English: About womanly virtues and 
abilities.

UPB, USlC

4117. ———. Vorbildiche Frauen der Bibel, Der Weltund
Literaturgeschichte und der Kirche. Basel, Herausgegeben
von der Deutsch-Österreichischen und Schweizerrisch-
Deutschen Mission, [1925].

122, [1]p. 21cm.
Title in English: Representative women of the

Bible.
USlC, UU

4118. ———. Weibliche Berufe und die Grundlagen zu deren
Erfolg. Bearbeited von Marg. Hoyer. Basel, Herausgegeben
von der Deutsch-Oesterreichischen und Schweizerrisch-
Deutschen Mission der Kirche Jesu Christi der Heiligen
der Letzten Tage, [1926?].

111, [1]p. 21cm.
Title in English: Vocations for women and the

principles of their success.
UPB, USlC

4119. Hubbard, Elbert. A little journey to Utah and invest-
ment opportunities I found there. New York, The
Roycrofters, c1915.

32, [1]p. 21cm. illus.
Descriptions of Salt Lake City and Ogden with

many Mormon references.
USlC

4120. Hübner, Joseph Alexander graf von. Promenade
autour du monde, 1871. Par M. le baron de Hübner, ancien
Ambassadeur, ancien Ministre. . . . Paris, Librairie Hachette
et Cie., 1873.

2v. 23cm.
Title in English: A stroll around the world.
Other editions: 1873 2nd ed. DLC, NjP, NcD, PU;

1874 3rd ed. CtY, OCU; 1875 4th ed. 1877 NIC; 5th
ed. 1877 CtY, DCU-H, ICJ, PP; 6th ed. 1877 MH; 1881
ed. NcU, OClW.

Description of Salt Lake City and the Mormons
during trip, vol. 1, p. [135]–208.

DLC, NjP

4121. ———. (same in English) A ramble around the
world, 1871. By le baron de Hübner, formerly ambassador and
minister . . . translated by Lady Herbert. London, Macmillan
and Co., 1874.

2v. 23cm.
Other editions: New York, 1874 DLC, ICN, MB,

MH, MSaE, OO, PPL, UHi, UU; 1875 CU-B, FTaSU,
London, 1878 C, UPB; London. 1879 FTaSU, NcD,
DSyU, TU, ViU; 1882 DCF, CU-B, UPB.

In “Salt Lake City,” he gives his impressions of the
Mormons and the Gentiles. Talks with Brigham Young,
and with anti-Mormons, vol. 1, p. 109–32.

NjP, NN, UHi, USlC

4121a. ———. (same in German) Ein Spaziergang um die
Welt. Von Alexander Grafen von Hübner. Deutische Ausgabe
vom Verfasser. Mit einem portrait in Stahlstich und drei farbigen
Titelblättern. Siebente Auflage. Leipzig, T. D. Weigel, 1891.

2v. 28cm. illus., port., plates.
Includes a visit with Brigham Young, chapter VII,

p. 54–80.
UPB

4121b. ———. (same in Italian) Passeggiata intorna al
mondo. Traduzione del professor Michele Lessona. Milano,
Fratelli Treves, 1879.

[4], 599p. 22cm. illus., port., plates.
MH, USlC

4122. Hudgens, J. W. The Reorganization. What is it? From
whence did it come? [Hiawatha, Kans., The Harrington
Printing Co., 1901].

47p. 23cm. port.
A work to disprove the claims of the

Reorganization.
UPB

4123. Hudson, Mary Worrell (Smith). Esther the gentile,
by Mrs. Mary W. Hudson. Topeka, Kan., G. W. Crane &
Co., printers and binders, 1888.

2p.l., 167p. 23cm.
Fiction concerning Mormonism.
CU-B, DLC, NjP, NN, UHi, UPB, USl, USlC, WHi

4124. Hudson, T. S. A scamper through America; or, fifteen
thousand miles of ocean and continent in sixty days. London,
Griffith & Farran; New York, E. P. Dutton & Co.,
1882.

xxii, 289, [1]p. 20cm. map.
Another edition: 2d thousand. DLC, NBuHi, TxU,

UPB.
A trip through the United States with stopover in

Salt Lake City; description of Mormons and their lead-
ers, p. [104]–12.

CaOTP, CtY, CU-B, DLC, NN, PSC, UHi, USlC,
UU, WaS
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4126. Hughes, John Taylor. Doniphan’s expedition; 
containing an account of the conquest of New Mexico; General
Kearney’s overland expedition to California; Doniphan’s cam-
paign against the Navajos; his unparalleled march upon
Chihuahua and Durango; and the operations of General Price
at Santa Fé: with a sketch of the life of Col. Doniphan.
Illustrated with plans of battle fields and fine engravings. By
John T. Hughes, A.B., of the First Regiment of Missouri
Cavalry. Cincinnati, U. P. James, 1847.

viii, 9–144p. 24cm. illus., plans.
Material on the Mormon Battalion, p. 134–35.
Published in many editions.
Wagner-Camp 134.
CtY, CU-B, DLC, ICN, NjP, NN, USlC, ViU, WHi

4127. Hughes, Marion. Oklahoma Charley. St. Louis,
Mo., John P. Wagner & Co., c1910.

2p.l., 5–159p. 19cm.
Fiction. Mormon wives flee drunken husbands,

and one spends the winter with “Charley” before he
boots her out.

ICN, NN, USlC

4128. Hughes, T. W. The Mormons as I have found them. By
T. W. Hughes, a non-“Mormon.” Liverpool, Mission
Headquarters, [ca. 1908].

4p. 22cm.
Missionary tract.
NjP, UPB, USlC

4128a. Hughes, Thomas. Darlithiau ar dwyll Mormoniaeth.
Darlith I. Ar dwyll dechreuad Mormoniaeth: a draddodwyd yn
Neuadd Tref Rhuthyn, Medi 3ydd, 1852. Rhuthyn, I.
Clarke, [1852?].

16p. 15cm.
Title in English: Lectures on the deceit of

Mormonism. Lecture I.
WalCS

4128b. ———. Darlithiau ar dwyll Mormoniaeth. Darlith
II. Ar Farn y Saint am Dduw, Angylion, ac Enaid Dyn. A
draddodwyd yn Neuadd Tref Rhuthin, Chwefror 25ain, 1853.
Rhuthyn, I. Clarke, [1853?].

16p. 16cm.
Title in English: Lectures on the deceit of

Mormonism. Lecture II.
Mormonism’s opinion of God, etc.
WalCS

4129. Huhl, Charles W. The way of peace. Salt Lake City,
Liberty Press, c1915.

32p. 17cm.

Mormon tract on salvation.
USlC

4130. De Huisvriend. Ogden, Utah [Salt Lake City],
1905–[1914?].

v. irregular.
Title in English: The house friend.
Editor: William James DeBray.
Cited in Mulder.
No copy located

4131. Huling, Franklin G. What is the difference between
Mormonism and biblical Christianity? A kindly word of distinc-
tion, by Franklin G. Huling, M.A. New York, The
Christian Alliance Publishing Company, c1927.

38p. 19cm.
DLC, IWW, WHi, UU

4131a. Hulot, Etienne Gabriel Joseph. De l’Atlantique
au Pacifique a travers le Canada et le nord des Etats-Unis.
Paris, E. Plon, Nourrit et C., 1888.

3p.l., 339p. 19cm. 2 fold. maps.
Title in English: From the Atlantic to the Pacific

across Canada and the northern United States.
Mormons mentioned, p. 332–33.
DLC, USlC

4132. Humason, William Lawrence. From the Atlantic
surf to the Golden Gate. First trip on the great Pacific Railroad.
Two days and nights among the Mormons, with scenes and inci-
dents. Hartford, Press of Wm. C. Hutchings, 1869.

56p. 25cm.
Humason travels through Utah and makes remarks

on the Mormons, p. 24–36.
Howes H785.
CLU, COMC, CSmH, CtY, CU-B, DLC, ICN, NjP,

NN, TxDaM-D, UHi, ULA, UPB, USlC, UU, WHi

4133. Hume, Hugo. The superior American religions. Los
Angeles, The Libertarian Publishing Company, 1928.

2p.l., 5–170p. 20cm.
Includes a satirical account of the birth of

Mormonism, p. 11–47.
NjP, NN, UPB, USlC, UU

4134. Humphrey, Grace. Illinois, the story of the prairie
state. Illustrated with photographs. Indianapolis, The Bobbs-
Merrill Company, c1917.

5p.l., 267p. 20cm. plates, ports.
Chapter XVII entitled “Religion mixed with poli-

tics,” deals with Mormons in Illinois from 1839 until
their expulsion, p. 134–44, and other brief notes.
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References to Icarians taking over the Nauvoo Temple
and using it as a dining hall, p. 232.

DLC, MoInRC, UHi, UPB

4134a. Hunt, Charles Joseph. An appeal to the Saints of
the Gallands Grove, Iowa, District. By Charles J. Hunt, Bishop.
[Independence, Mo.?, The Reorganized Church of Jesus
Christ of Latter Day Saints, 1913].

7, [2]p. 23cm. illus.
Cover title.
In light green printed wrappers.
A request for educational funds.
USlC

4135. ———. The Book of Mormon. Its divine origin—peo-
pling of America centuries before Columbus—origin of the
American Indian—organization of the Church of Christ in
1830. By Elder C. J. Hunt, Deloit, Iowa. [Lamoni, Iowa,
Herald Publishing House, 1898?].

[4]p. 21cm.
CtY, USlC

4136. ———. Chronicles by Saint Charles, Bishop of the
Gallands Grove, Iowa District of the Reorganized Church of
Jesus Christ of Latter Day Saints. Dow City, Iowa,
Enterprise Print, 1910.

8p. 20cm.
The RLDS principle of stewardship.
MoInRC

4137. ———. Holiday greetings to the members of the Holden
Stake by the stake bishopric. [Dow City, Iowa?, ca. 1910].

[3]p. 21cm. illus. (Bulletin. No. 5)
MoInRC

4138. ———. The opinions of sixty-five leading ministers and
Bible commentators on Isaiah 29:11–24 and Ezekiel
37:15–20. By Elder C. J. Hunt. Deloit, Iowa. Lamoni,
Iowa, Published by the Reorganized Church of Jesus
Christ of Latter Day Saints, 1900.

56p. 19cm.
Book of Mormon references.
MoInRC, NjP, UPB, USlC

4139. ———. Our topical booklet, ten essays on temporalities
by ten church workers for the Dept. of the Bishopric of the
Gallands Grove, Iowa District. [Dow City, Iowa, Dow City
Enterprise Print., 1911].

22p. 21cm.
RLDS Church doctrine of stewardship.
MoInRC

4140. ———. Two world wide important truths only half told
by Utah Mormon dignitaries. [Dow City, Iowa?, ca. 1910].

[1]p. 35cm.
Mimeographed.
Truth about the RLDS Church.
MoInRC

4141. Hunt, D. G. The right relation of church and state.
Independence, Mo., Press of Zion’s Printing and
Publishing Co., [1926].

21p. 20cm.
Cover title.
In gray printed wrappers.
Speech of Monsignor D. G. Hunt, p. 1–6, and

reply by President Anthony W. Ivins, p. 7–21.
UHi, UPB, USlC

4141a. Hunt, Elvid. History of Fort Leavenworth,
1827–1927. With a preface by Brigadier General Edward L.
King, U.S. Army. Fort Leavenworth, Kans., The General
Service Bookstore Press, 1926.

6p.l., 286p. 24cm. illus., plates (1 fold.), maps 
(1 fold.) 

Mormons mentioned p. 78, 82, 115–16.
CU, DLC, MH, NjP, TxU, UPB, WaU

4142. Hunt, James Henry. Mormonism: embracing the ori-
gin, rise and progress of the sect, with an examination of the
Book of Mormon; also, their troubles in Missouri, and final
expulsion from the state. With an appendix, giving an account of
the late disturbances in Illinois, which resulted in the death of
Joseph and Hyrum Smith. By G. W. Westbrook. St. Louis,
Printed by Ustick & Davies, 1844.

v, [5]–304, [3]–36, [1]p. 19cm.
Made up from the sheets of A history of the

Mormon war with a new title page.
Howes H805.
CSmH, CtY, CU-B, ICN, IHi, MH, MoInRC,

MoK, NjP, NN, UPB, USl, USlC, UU

4143. ———. (same under title) A history of the Mormon
war: with a prefix, embracing the rise, progress, and peculiar
tenets of Mormon doctrine; with an examination of the Book of
Mormon. Also, the trial of the prophet Joe Smith, and his
brethren, for high treason, murder, &c., with the motions of the
counsel and decisions of the court in each case: together with an
account of the attempted assassination of ex-governor Boggs. St.
Louis, Printed by Ustick & Davies, 1844.

304, [1]p. 19cm.
Includes leaf of errata.
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Howes H805.
CSmH, CtY, CU, DLC, ICHi, IHi, MoHi, NN,

UHi, UPB

4143a. Hunt, Mark. A book of references to prove the gospel
in its fullness, the ushering in of the dispensation of the fullness
of times, and the latter-day glory. Ogden, Utah, Printed at
the Herald Book and Job Office, 1881.

16p. 15cm.
USlC

4144. Hunter, George. Reminiscences of an old timer. A
recital of the actual events, incidents, trails, hardships, vicissi-
tudes, adventures, perils & escapes of a pioneer, hunter, miner,
and scout of the Pacific northwest together with his later experi-
ences in official and business capacities, and a brief description of
the resources, beauties and advantages of the new Northwest; the
several Indian wars, anecdotes, etc. By Colonel George Hunter.
San Francisco, H. S. Crocker and Company, 1887.

1p.l., xxv, 454p. 21cm. port., plates.
Another edition: 4th ed. Battle Creek, Mich.,

Review & Herald, 1888. CtY.
Recuperates at a Mormon home during illness.

Impressions of Mormonism.
Howes H811.
CtY, CU-B, DLC, NjP, UPB, USlC

4146. Huntington, Dimick Baker. Vocabulary of the
Utah and Sho-sho-ne or Snake dialects, with Indian legends and
traditions. Including a brief account of the life and death of
Wah-ker, the Indian land pirate. By D. B. Huntington, Indian
interpreter. Third edition—revised and enlarged. Salt Lake
City, Printed at the Salt Lake Herald Office, 1872.

32p. 16cm.
“The tradition of the Utah Indians in relation to

the creation of the world” is an attempt to show
Christian background of Indians in order to prove the
claim of the Book of Mormon, p. 24–26.

First published in 1854. No copies located.
CSmH, CtY, ICN, MWA, NjP, UHi, UPB, USlC

4146a. Huntington, S. G. Mormonism and the Lord’s day.
Elder Brigham H. Roberts makes a confession. Sabbatarians
have the advantage. No Bible authority for sanctification of
Sunday. Mormons must flee for refuge behind modern prophet.
Other churches embarrassed. A review by Pastor S. G.
Huntington. Salt Lake City, Utah Tract and Bible Society,
[ca. 1910].

16p. 18cm.
USlC

4147. Hunton & Chandler. In the matter of Senate 
bill 10, Report No. 2735, in the House of Representatives,
January 12, 1886. An act to amend an act entitled “An act to
amend section 5352 of the revised statutes of the United States
in reference to bigamy and for other purposes, approved March
22, 1882.” [Salt Lake City?, 1886].

15p. 22cm.
Fales & Flake 746.
UPB, USlC

4148. Huntsman, Orson Welcome. A brief history of
Shoal Creek, Hebron and Enterprise from 1862–1922. By
Orson W. Huntsman, Enterprise, Utah. St. George, Utah,
Published in connection with the History Department
of the Dixie College, 1929.

[26]p. 17cm.
In gray printed wrappers.
History of southern Utah settlements.
UHi, UPB, USlC

4148a. Huntsman, Sara. Book of the words. A historical
pageant of the Utah Agricultural College. Written and directed
by Miss Sara Huntsman. Presented on the college campus, June
5, 1915. [Logan, Utah, 1915].

48p. 22cm.
In brown illustrated wrappers.
Begins with the sowing of the grain by Orson

Pratt and Brigham Young.
UHi, UPB

4149. Huret, Jules. En Amérique. De San Francisco au
Canada (avec un index analytique de l’ ouvrage). Paris,
Eugenè Fasquelle, 1905.

2p.l., 564p. 19cm.
Title in English: In America. From San Francisco

to Canada.
Other editions: 1905, 2 mille. USlC; 1905, 3 mille.

DLC, NjP, WHi; 1905, 7 mille. USlC; 1905, 9 mille.
DWP, WaU; 1905, 10 mille, UPB; 1907, 11 mille. ICJ,
IU; 1909, 16 mille. CU, MB, ODW; 1921, 26 mille.
UPB.

“Le Lac Sale; Les Mormons.” Trip to Salt Lake
City, with a detailed description of the Mormons and
Mormon doctrine, p. [106]–63.

CtY, DLC, NjP, NN, PU

4149a. Hurst, John Fletcher. Short history of the Christian
church. By John Fletcher Hurst, D.D., LL.D. New York,
Harper & Brothers, 1890.

xxxv, 672p. 22cm. maps (part. col., fold).
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Other editions: 1892 CtY, MB, OCl, PPFr; 1893
DLC, ICN, IU, MB, NcD, OClW, OO, PPL, UPB; 1899
MtU; 1900 ICarbS.

“The Mormons,” p. 583–88.
NjP

4150. ———. Short history of the church in the United
States, A.D. 1492–1890. By John F. Hurst, D.D. . . . New
York, Chautauqua Press, 1890.

iv, 132p. 18cm.
Part II, chapter 12, The Mormon abomination,

92–94.
DLC, NjPT, UPB, USlC

4150a. Hurtado, Evaristo. A new and wonderful revelation
to mankind. By Rev. Evaristo Hurtado. Boston, 1907.

104p. 18cm.
Cover title: Good for everybody; it reveals the

truth.
Mormons mentioned, p. 57, 60, 73, 100–1.
MH, USlC

4151. Hutchins, James. An earnest appeal for justice. Black
River Falls, Wis., Published by the author, 1876.

62p. 21cm.
Cover title.
Justice for the Mormons.
Howes H843, Morgan II:33.
CSmH, CtY, NN, USlC

4151a. ———. Guide to eternal life. [Saint James, Wisc.,
Cooper & Chidester, 1856?].

12p.
Double column.
Morgan II:28.
No copy located

4152. ———. The messenger, a timely warning to a thought-
less world. [Independence, Mo., 1879?].

23p. 20cm.
Cover title.
In pink printed wrapper within ornamental border.
Morgan II:37.
NN, UPB, USlC

4154. ———. An outline sketch of the travels of James
Hutchins, written by himself. [Black River Falls, Wis.?,
1871?].

123p. 20cm.
Cover title.
A follower of J. J. Strang visited Salt Lake to

“preach the gospel of life and salvation unto them and
show them their error.” Discusses Mormonism and
refutes it. He was denied use of the Tabernacle. James
Jesse Strang’s claim to authority.

Howes H844, Morgan II:32.
CtY, ViU

4154a. ———. The path to eternal life. A desertation [sic]
by James Hutchens [sic]. He who would be wise in his day will
carefully read these pages. Independence, Mo., 1881.

13p. 21cm.
In printed wrappers.
Includes title vignette.
MiMtpT, UPB, USlC

4155. ———. Truth developed and falsehood shown. [Black
River Falls, Wis.?, 1881?].

16p. 22cm.
Caption title.
In double columns.
Signed: James Hutchins, February 27th, 1881.
Page 6 has pasted-in overlay.
The apostasy of Mormon church and exhortations

to Mormons.
Morgan II:39.
UPB, USlC

4156. Hutchins, Wells Aleck. Mutual irrigation companies
in Utah. By Wells A. Hutchins, associate irrigation economist,
Division of Agricultural Engineering, Bureau of Public Roads,
U.S. Department of Agriculture. . . . Logan, Utah, Utah
Agricultural Experiment Station, 1927.

2p.l., [5]–51p. 23cm. (Utah experiment station
bulletin. No. 199)

Early irrigation work by the Mormon Church.
CSmH, NjP, ULA, UPB

4157. Huxley, Thomas H. Science and Christian tradition.
Essays by Thomas H. Huxley. New York, D. Appleton and
Company, 1898.

xxxiv, 419p. 20cm.
Other editions: 1899 UPB; 1913 UPB.
“Mormons” p. [257]–59.
USlC

4158. Hvem är lyckligast? [Salt Lake City,
Korrespondenten, 1893?].

4p. 14cm.
Title in English: Who are the happiest?
Probably cut from the Korrespondenten, 20 April

1893.
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UPB

4159. Hvezdika. Prague, Czechoslovakia, 1929–.
v. monthly. 28cm.
Title in English: The Star.
Official organ of the Czechoslovakian Mission.

Ran for about ten volumes.
USlC vol. 2

4159a. Hyde, Ammi Bradford. The story of Methodism:
tracing the rise and progress of that wonderful religious move-
ment, which, like the Gulf stream, has given warmth to wide
waters and verdure to many lands; and giving an account of its
various influences and institutions of to-day. By A. B. Hyde,
D.D., professor of Greek in the University of Denver; member
of American Philological Association; of American Society of
Biblical Exegesis; of summer school of philosophy, etc.; lately
professor of biblical literature, Allegheny College, Pa. Fully illus-
trated. Greenfield, Mass., Willey & Johns, publishers,
1887.

469p. 23cm. illus.
Another edition: Springfield, Mass., Willey &

Company, 1888 IaU, NcD, OO, OrU, USlC.
Includes illustrated title page.
Mormons, p. 224–25.
CLSU, CU, IEG, MiU, OClWHi, MiU, UPB, Vi

4160. Hyde, Charles S. Uiteengetting van bijbensche beginse-
len. Rotterdam, Uitgegeven door de Nederl. Zending,
[ca. 1925].

31p. 16cm.
Title in English: A collection of biblical principles.
Variant printings.
UPB, USlC

4160a. Hyde, John, 1810-1892. Modern Christianity. 
A dialogue between a Baptist and an infidel. Cleveland,
Smead & Cowles, job printers, [ca. 1860].

Broadside. 44 x 34cm.
At head of title: Fear God, and give glory to him,

for the hour of his judgments is come.
Printed in four columns within ornamental border.

Signed at foot of column four: Thomas Wilson, Samuel
Bird, John Hawkins, Enos T. Slight, James McKnight.

A dialogue in which a Mormon explains the truth
of Joseph Smith.

A reprint of an article originally appearing in the
Millennial Star signed J. Hyde, see vol. 12, January 1,
1850, p. 4–9. There is some question as to the author-
ship of this item, which could have been John Hyde Sr.,
who was forty years old in 1850, or John Hyde Jr., who

was just sixteen in January of 1850.
USlC

4161. ———. (same) [Charlotte, Mich., J. V. Johnson
and Co., ca. 1884].

4p. 24cm.
Caption title.
NN

4163. ———. (same) [Boyne, Mich.?, 1884?].
10p. 21cm.
Caption title.
In double columns.
Notes and comments by Wingfield Watson.
Morgan II:41.
CtY, UPB, USlC, UHi, WHi

4163a. ———. (same) [Charlotte, Mich., J. V. Johnson
& Co., ca. 1885].

8p. 21cm.
Caption title.
NN, UPB, USlC

4164. Hyde, John, 1833–1876. Mormonism: its leaders and
designs. By John Hyde, Jun. formerly a Mormon elder, and resi-
dent of Salt Lake City. New York, W. P. Fetridge &
Company, 1857.

xii, [13]–355p. 19cm. illus., plates, ports.
CSmH, CtY, CU, DLC, ICN, MH, MoInRC, NjPT,

NN, UHi, ULA, UPB, USl, USlC, WHi

4165. ———. (same) Second edition. New York, W. P.
Fetridge & Company, 1857.

xii, [13]–355p. 20cm. illus., plates, ports.
CSmH, CtY, DLC, ICHi, ICN, IWW, NjP, NN,

OClWHi, PPPrHi, UPB, ViU

4165a. ———. No ka aoao Moremona. He palapala a Mi
Ioane Hide, he luna Moremona, i haalele i ko laila aoao, e hoike
ana i na Moremona Hawaii i ka oiaio ole o ka manao
Moremona. [Honolulu, 1857?].

16p. 20cm.
Caption title.
Title in English: Exposition of the Mormon reli-

gion.
Also includes “He palapala haalele Moremona a 

J. W. H. Kauwahi,” p. 15–16.
Signed at foot of p. 16: Honolulu, Dekemaba, 1856.
DLC, HHB, HHi, HHMC, HHPu, HU, ICN, MiU,

NzWT
4165b. Hyde, Orson. Circular. Liverpool, 1846.
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Broadside. 21 x 13cm.
Printed on blue paper.
Signed: Orson Hyde and John Taylor.
Tells of their appointment to regulate and set in

order the church in England and calls a conference to
be held in Manchester. It also states that Parley P. Pratt
is expected soon.

Crawley 312.
CLU, UPB, USlC

4166. ———. “He that hath ears to hear, let him hear what
the Spirit saith unto the churches.” [Nauvoo, Ill.?], Printed in
Nauvoo, March 14, 1846.

Broadside. 26 x 19cm.
Caption title.
In double columns.
A revelation against James J. Strang and in favor of

westward immigration.
Byrd 1071, Crawley 303.
CtY, USlC, UU

4168. ———. A prophetic warning to all the churches, of
every sect and denomination, and to every individual into whose
hands it may fall. By O. Hyde, preacher of the gospel, and citizen
of the United States. [Toronto, August 1836].

Broadside. 47 x 30cm.
In three columns.
An early version of his “A timely warning.”
Crawley 30.
MoInRC

4169. ———. Ein Ruf aus der Wüste, eine Stimme aus dem
Schoose der Erde. Kurzer Ueberblick des ursprungs und der
Lehre der Kirche “Jesus Christ of Latter Day Saints,” gekannt
von manchen unter der Benennung: “Die Mormonen.” Von
Orson Hyde, Preister dieser Kirche. Frankfurt, 1842.

6p.l., [13]–115p. 18cm.
In green printed wrappers.
Title in English: A cry out of the wilderness.
First surviving Mormon imprint in a foreign 

language.
Crawley 160.
USlC

4170. ———. Speech of Elder Orson Hyde, delivered before
the high priest’s quorum in Nauvoo, April 27th, 1845, upon the
course and conduct of Mr. Sidney Rigdon, and upon the merits of
his claims to the presidency of the Church of Jesus Christ of
Latter-day Saints. City of Joseph [Nauvoo, Ill.], Printed
by John Taylor, 1845.

36p. 18cm.

Crawley 263, Byrd 963.
MoInRC, NN, UPB, USlC, UU

4171. ———. (same under title) Speech of Elder Orson
Hyde, delivered before the high priests, quorum, in Nauvoo,
April 27th, 1845, upon the course and conduct of Mr. Sydney
[sic] Rigdon, and upon the merits of his claims to the presidency
of the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints. Liverpool,
Printed by James and Woodburn, 1845.

36p. 19cm.
Crawley 264.
CSmH, CtY, CU-B, MH, NN, UPB, USlC

4172. ———. A timely warning to the people of England, of
every sect and denomination, and to every individual into whose
hands it may fall. By an elder of the Church of Latter Day
Saints, late from America. Preston, 19th August, 1837.
Manchester, Reprinted by W. R. Thomas, [1839?].

Broadside. 50 x 37cm.
Within an ornamental border.
Dated at end of column three: May 4, 1839.
Crawley 54.
UPB, USlC

4173. ———. (same) Manchester, Reprinted by W. R.
Thomas, [1840].

Broadside. 48 x 37cm.
Within ornamental border.
Dated at end of column three: August 22, 1840.
Crawley 81.
UPB, USlC

4174. ———. (same) [Norwich, A. Charlwood, Orford-
Hill, 1840].

8p. 17cm.
Caption title.
Crawley 332.
UPB, USlC

4174a. ———. To the Saints scattered abroad—greeting.
[n.p., 1848].

Broadside. 25 x 21cm.
An answer to a pamphlet written by Lyman Wight

concerning his claims of leadership.
USlC

4175. ———. A voice from Jerusalem, or a sketch of the trav-
els and ministry of Elder Orson Hyde, missionary of the
Church of Jesus Christ of Latter Day Saints, to Germany,
Constantinople, and Jerusalem, containing a description of
Mount Zion, the Pool of Siloam, and other ancient places, and
some accounts of the manners and customs of the East, as illus-
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trative of scripture texts, with a sketch of several interviews and
conversations with Jews’ missionaries, etc., with a variety of infor-
mation on the present state of that and other countries with
regard to coming events and the restoration of Israel. Compiled
from his late letters and documents, the last of which bears date
at Bavaria, on the Danube, Jan. 18, 1842. Liverpool,
Published by P. P. Pratt, [1842].

v, [1], 7–36p. 18cm.
In yellow or purple printed wrappers.
Crawley 144.
CSmH, CtY, CU-B, DLC, MH, UHi, UPB, USlC,

UU

4176. ———. (same) Boston, Printed by Albert
Morgan, 1842.

v, [1], 7–36p. 18cm.
In yellow printed wrappers.
Crawley 145.
CtY, CU-B, DLC, MH, NN, ULA, UPB, USlC

4177. ———. (same under title) A sketch of the travels
and ministry of Elder Orson Hyde, a missionary of the Church
of Jesus Christ of Latter-day Saints, to To Germany,
Constantinople and Jerusalem, containing a description of Mount
Zion, the Pool of Siloam and other ancient places, and some
account of the manners and customs of the east, as illustrative of
scripture texts, with a sketch of several interviews and conversa-
tions with Jews, missionaries, etc., with a variety of information
on the present state of that and other countries, with regard to
coming events ant the restoration of Israel. Compiled from his
late letters and documents, the last of which bears date at
Bavaria, on the Danube, Jan. 18, 1842. Salt Lake City,
Printed at the Deseret News Office, 1869.

24p. 24cm.
In yellow, green, or blue printed wrappers.
CSmH, CU-B, MH, NjP, UHi, UPB, USlC

4177a. Hymns to be sung at the dedication of the Masonic
Temple, on Friday, April 5th, 1844. [Nauvoo, Ill., 1844].

Broadside. 23 x 17cm.
Hymns: The hod carrier’s song. The entered ’pren-

tices’ song. Glee. For the anniversary of St. John.
Crawley 206.
USlC

4177b. Hyrum Ricks & Company, Rexburg, Idaho, Real
Estate Loans and Insurance. [Rexburg, Idaho, ca. 1910].

[20]p. 23 x 19cm. illus.
Photo of Rexburg Third Ward meetinghouse,

p. [18].

USlC
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